
(Në foto)    23-vjeçarja Elena Avdillari. Taksisti Bujar Agalliu. Foto nga aksidenti
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DEBATET 

Kastriot Çipi: Teatri 
Kombëtar humbet 
gjysmën e truallit, 

Ndrenika do të pendohet

Agjencia e Trajtimit të Pronave përditëson të dhënat

Emrat e 1026 pronarëve që iu njihet e Emrat e 1026 pronarëve që iu njihet e 
drejta e vlerësimit financiar nga shtetidrejta e vlerësimit financiar nga shteti

Dosjet e pronave nga 
viti 1993-1996, ATP: 
Lista e fundit me ata 

që do të kompensohen

Pronarët që kanë aplikuar për kompensim në vitet 1993, 
1994 dhe 1996 kanë marrë vlerësim përfundimtar mbi 
pronën e konfi skuar në vitin 1945. Agjencia e Trajtimit të 
Pronave ka publikuar listën me 1026 pronarë,...

Në faqen 5

DEBATET, REAGON IDRIZI

Pakti detar, Bakojanis 
i kërkon llogari Kotzias:
Precedent negativ, nëse 

pranoni qëndrime shqiptare 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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ISH-KRYEPROKURORI

Llalla ‘non grata’ në 
SHBA, ambasada në

Tiranë: Bashkëpunojmë 
për çdo hetim

NISIN HETIMET PER AKSIDENTIN E NDODHUR NE AUTOSTRADE, DINAMIKA E NGJARJES  

VRASJE APO AKSIDENT, DYSHIMET
PER VDEKJEN E ELENES E TAKSISTIT

Nga LILIANA HOXHA

Automatikisht kuptohet roli ven-
dimtar i bashkëkombësve, sido-

mos kur çështja është kombëtare dhe 
u përket tërësisht atyre. Kundrejt 
vullnetit ... Vijon në faqen 21

Opinioni publik në 
republikën parlamentare 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 22

Nga URAN BUTKA

Veprat e vërteta mbeten aktuale 
në çdo kohë. Kështu, edhe botimi 

“Principata Shqipëri” të autorit Karl 
Thopia, – pjesë e hulumtimeve histo-
rike iliro-shqiptare...

Viti  i mbrapshtë 1914, një 
studim i kronikës historike

Studimi
 Ditësi

Nga ORNELA MANJANI

 

Italia hap 30 mijë 
vende pune, ku mund të 
aplikoni, zbardhet dhe

dekreti për leje-qëndrim

DETAJET E PROFESIONET

Në faqen 13

pages

4 FAQE SPECIALE

 

Sulmohet me thikë 
trajneri i Vllaznisë,

Ernest Gjoka: Se njoh 
autorin, ishte me kapuç

Në faqen 11

REAGON BASHKIA

Nga ORNELA MANJANI

Në faqet 8-9

3 FAQE 

SPECIALE

Dosja për marrjen e tapisë dorëzohet nga Agjencia e Legalizimeve në Hipotekë 

ALUIZNI, 370  personat që kanë gati tapitë

Në faqen 7

Legalizimet, ja kush përfiton në të gjithë njësitë e Tiranës
etj. Drejtoria e ALUIZNI-t 
njofton qytetarët se duhet 
të paraqiten pranë zyrave 
të ALUIZNI-t në Tiranë për 
të tërhequr lejet ndërmore. 
Procedurat për marrjen e 
tapisë do të ndiqen nga AL-
UIZNI, i cili dorëzon dosjen 
e plotë në ...

Shpallet në kërkim Fatjon Zhaporja. Nëna e 23-vjeçares: Vajza u nis 
për në Itali, s‘e di pse u kthye. Policia të zbardhë sa më shpejt ngjarjen

AL U I Z N I  p u b l i ko n 
listën me 370 persona 

që kanë ndërtuar pa leje 
dhe kanë lejet e legalizi-
meve. Përfituesit janë në 
drejtorinë Tiranë-Jug, ku 
përfshihen zonat Kashar, 
Farkë, Vaqarr, Njësia 2 Dajt, 
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DEBATI
KUVENDI



Universitetet, ministrja: Nuk është faji i ligjit, por problemet e brendshme

Ligji për arsimin, Nikolla:
Strategji e re. LSI: Krijuat kaos
Kontrolli, Manastirliu-kritikëve: Program mbarëkombëtar

AKUZA

AGRON SHEHAJ
"Është e qartë se kjo qeveri
nuk ka njohur eksperiencë të
rrisë nivelin e jetesës së
shqiptarëve. Me këto të
ardhura, nuk do shkoni kurrë
përtej makijazhit. Çdo premtim
është një mashtrim. Një pjesë
e madhe e shqiptarëve jetojnë
me të ardhura shumë të ulëta.
Shumë fëmijë hanë vetëm një
vakt në ditë", tha deputeti i PD-
së, Agron Shehaj.

BETIMI

ASTRIT VELIAJ
Seanca e djeshme plenare
nisi me betimin e deputetit më
të ri të Kuvendit të Shqipërisë,
Astrit Veliaj. Pas leximit të
tekstit nga kryetari i Kuvendit,
Gramoz Ruçi, Astrit Veliaj
është betuar. Ai zuri vendin e
Eduard Halimit, për të marrë
mandatin Veliajt hoqën dorë
dy gra nga lista e PD në
Berat. Ky është mandati i dytë
i Astrit Veliajt në Kuvend.

KËRKESA
Kuvendi pranoi dje kërkesën e PD-së për
mocion me debat me kryeministrin Edi Rama
lidhur me heqjen e ndihmës ekonomike për
mijëra familje dhe ka caktuar datën e
përballjes. Mocioni për debat do të mbahet 15
mars, pasi në dy seancat e radhës,
kryeministri do të jetë jashtë vendit.

Qindra punëtorë kërkojnë pagat para Kuvendit

Basha: Mosmarrja e pagave
është pasojë e korrupsionit
Para Kuvendit qindra punëtorë që kanë ndërtuar 'By

Pass'-in e Fierit dhe Vlorës dhe nuk janë paguar prej
më se një viti e gjysmë protestuan dje me thirrje dhe
pankarta, duke kërkuar pagat e 16 muajve të shkuar.
Kryetari i opozitës, Lulzim Basha, u tregoi zgjidhjen e
problemit të tyre punëtorëve të 'By Pass'-it Fier e
Vlorë. Basha i takoi dhe bashkëbisedoi me protestues-
it para se të hynte në
seancën parlamentare.
Pasi i dëgjoi, deklaroi:
"Kjo pagesë nuk kry-
het sepse ka korrup-
sion qeveritar dhe
kryeministror. Ka me
dhjetëra telefonata të
zyrtarëve afër kryemi-
nistrit dhe zyrtarëve
të tij, që fshehin një
aferë të pistë korrup-
tive. Edi Rama dhe
Damian Gjiknuri fshe-
hin një aferë të pistë që
të marrin paratë për
veten e tyre. Së shpej-
ti ne do të ngremë
zërin për këtë aferë.
Nuk mund të jetë shtet i drejtë, ai që kur vjen puna
tek detyrimet të arreston, por kur vjen te të drejtat
nuk i respekton e në këtë rast, të drejtën tuaj për të
marrë paratë nga garancia që ka lënë; nëse kontrak-
tori dështon, shteti duhet t'ua kthejë ato njerëzve që
u detyrohet. Ju keni kryer punime dhe shteti i ka pran-
uar. Ne do të bëjmë gjithçka që ju të merrni paratë që
ju detyrohet shteti shqiptar. Dua t'ju inkurajoj që keni
ngritur zërin", theksoi Basha.

Valentina Madani

Seanca e djeshme
plenare nisi me inter
pelancën urgjente të

ministres së Arsimit, Lindi-
ta Nikolla, të thirrur nga de-
putetët e LSI për reformën
në arsimin e lartë. Deputet-
ja Kejdi Mehmeti tha nga fol-
torja e Kuvendit se, "Qever-
ia ka harruar premtimet dhe
ka rritur vetëm tarifat për
universitetet dhe ministria
është përgjegjëse. Si për të
për mos mjaftuar këto,
qeveria ka vendosur të heqë
bursat për studentët. Pa-
përgjegjshmëria për zba-
timin e ligjit vetëm sa ka rri-
tur kostot për familjet e sh-
qiptarëve për të shkolluar
fëmijët. Aktet nënligjore për
zbatimin e ligjit nuk janë
hartuar dhe po ashtu, as in-
stitucionet që duhet të mer-
ren me zbatimin e ligjit",
theksoi Mehmetaj. Ministrja
Nikolla këshilloi deputeten:
"Faleminderit zonjushë, pat-
jetër keni inkurajimin tim
personal për të vijuar për të
folur për hallet e univer-
sitetit. Të jap edhe një
këshillë, mos u bëj zëri i pro-
fesorëve e rektorëve të uni-
versiteteve publike, se janë
zë i fortë dhe s'kanë nevojë
për përforcime, kanë zë të
vetin për të folur", u shpreh
Nikolla. Deputetja Kejdi Me-
hmetaj deklaroi se reforma
krijoi kaos dhe konflikt, ku
janë rritur taksat, janë hequr
bursat, janë shkelur 5 nene.
Nga ana e saj, ministrja mo-
hoi që universitetet janë në
kaos për shkak të ligjit të ar-
simit të lartë. Ajo theksoi se

do të miratohet strategjia e re
për arsimin e lartë, ku janë
ngritur Qendra e Shërbi-
meve Arsimore, Agjencia Ko-
mbëtare, akreditimi ndërko-
mbëtar.
INTERPELANCA

Nga foltorja e Kuvendit,
Ministrja e Shëndetësisë,
Ogerta Manastirliu ka folur
për ecurinë e deritanishme të
kontrollit mjekësor bazë si
dhe ka hedhur poshtë akuzat
kundër tij. "Të dhënat po na

shërbejnë për hartimin e
politikave më të mira shënde-
tësore. Para vënies në zbatim
të këtij programi, Ministria e
Shëndetësisë gjendej në një
situatë me mungesë totale in-
formacioni, pa të dhëna epi-
demiologjike, që janë theme-
li për hartimin e politikave
efikase të shëndetit", tha
ministrja Manastirliu në Ku-
vend. "Nëpërmjet programit
të kontrollit mjekësor bazë,
ne sot u shërbejmë 1,2 mil-

ionë shqiptarëve. Janë inves-
tuar nga partneriteti 944 mil-
ionë lekë, që nga investimet
në pajisje laboratorike, pa-
jisje mjekësore, programe
'software', automjete e deri
tek hapja e 380 kabineteve të
kontrollit mjekësor bazë në
çdo qendër shëndetësore.
Kemi siguruar madje, edhe
kabinetet e lëvizshme për
zonat e thella të vendit", tha
Manastirliu. Sipas saj, deri
tani 891,047 qytetarë kanë
kryer 1 ose 2 herë kontroll
mjekësor pa pagesë. Nga fol-
torja e parlamentit, ministr-
ja ka hedhur poshtë edhe
akuzat e bëra për shtim të
numrit të kontrolleve, me
qëllim shtim të pagesave për
koncesionarin. "Ministrja e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale u ka bërë thirrje të
gjithë kritikëve që të shkojnë
bashkë në terren për të parë
nga afër punën që po bëhet
me këtë program mbarëko-
mbëtar. "Vini gishtin në
hartë, në cilëndo pikë ku
ofrohet ky kontroll dhe ejani
të shihni me sytë tuaj stan-
dardet me të cilat ofrohet ky
shërbim", tha Manastirliu.

PROPOZIMI
PS propozon zgjerimin
e fashës së personave
që do e kenë të
detyrueshëm kryerjen
e kontrollit shëndetësor
bazë, i njohur ndryshe
si check up. Deputetja
e PS Klodiana Spahiu,
i propozoi ministres
Manastirliu që kontrolli
shëndetësor bazë të
jetë i detyrueshëm për
të gjithë punonjësit e
administratës publike.

TRITAN SHEHU
"Ju po diskriminoni Gjirokastrën. Para ca ditësh unë
publikova disa foto, a nuk ju duken pamjet me ato të
Alepos. Nuk është vetëm pjesa muzeale keq, por
shihni çfarë po ndodh? Kodra po rreshket, kalaja po
çahet. Ka lëvizje tektonike. Por ç'masë keni marrë ju
z.kryeministër? Shkoni në Tepelenë dhe shihni çfarë
ndodh? Ndërpriten dritat për 3 ditë. Ku derdhen
ujërat e zeza të Përmetit, Memaliajt? Ky qark po
diskriminohet", tha Tritan Shehu.

Diskriminimi
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Balla: Retorika politike
e Bashës po degradon

FAQJA E PARE

DEKLARATA

ASTRIT PATOZI
"Rama kishte shumë të drejtë kur
foli për zogjtë e korbit. E tha në
të njëjtën ditë që organizata
'Transparency International'
shpalli raportin e shkallëzimit të
korrupsionit për vitin 2017, në të
cilin Shqipëria e udhëhequr prej
tij kishte zbritur plot 8 vende më
poshtë. A nuk ngjet kështu edhe
me zogjtë e korbit, që sa më
shumë rriten, aq më shumë
nxihen?", - tha Patozi.

NDIHMA

GRIDA DUMA
"Këta kanë hequr nga ndihma
ekonomike familje, psh. sepse
ka tualet në shtëpi, kuzhinë të
ndarë, ka makinë larëse, TV
dhe frigorifer. Këto janë kriteret
e vendosura nga ministria për të
përfituar atë 55 mijë lekësh.
Pra, kritere absurde. Qenka luks
sot tualeti brenda në shtëpi, apo
me lavatriçe. Pagesa për këto
familje të varfra është 1/10 e një
koncesioni", tha deputetja e PD.

TAKIMI

MONIKA KRYEMADHI
Kryetarja e LSI-së, Monika
Kryemadhi takoi dje  ambasadorin e
Mbretërisë së Norvegjisë, Per
Strand Sjastad. Kryemadhi pohoi se
Norvegjia mbetet një partner i
rëndësishëm për rritjen ekonomike
të Shqipërisë. "Norvegjia mbetet një
partner i rëndësishëm për rritjen
ekonomike të Shqipërisë.
Ambasadori konfirmoi gatishmërinë
për të shtuar bashkëpunimin midis
dy vendeve", shprehet Kryemadhi.

Tension në seancë, kreu i PD-së shkon në foltore, opozita braktis sallën

Ndihma ekonomike, Rama: Zogj korbi.
Basha: Duhet të merresh i pandehur

Kryeministri: Kush refuzon punën s'meriton asnjë cent

"Ministri që luan me diamante"

Berisha, qeverisë: Ju pasuroheni
çdo ditë, populli në varfëri

Ish-kryeministri Sali Berisha akuzoi dje në Kuvend
se qeveria me oligarkët po pasurohen çdo ditë, ndër-

sa populli vetëm varfërohet. "Ju që pasuroheni çdo
ditë, ua pretë kafshatën. Ka shkuar në qiell pasuria e
oligarkëve tuaj dhe në humnerë gjendja e qytetarëve.
Ju deputetët e Fierit dilni dhe takoni ata punonjësit
e Fierit, sepse urdhëronte nga zyra e Ramës, Vali Bi-
zhga dhe tani bëni sërish tenderime. Vidhni dhe tani
investoni, ju dilni tani flisni dhe nuk po përdor një
term 'leh si qeni në hënë'" tha Berisha. Ish-kryemi-
nistri gjatë fjalës së tij në parlament,  denoncoi edhe
mungesën e sintromit në treg për qytetarët që ven-
dosin valvula në zemër. Berisha ka thënë se minis-
trat e Ramës nuk e shohin këtë realitet dhe duke
iu referuar ministrit Blendi Klosi, Berisha tha se
ky i fundit luan me diamante dhe e shikon botën
rozë. "Çdo emergjencë është një procedurë dhe vij
këtu për të denoncuar pashpirtësinë, papërgjegjsh-
mërinë në emër të qytetarëve, të cilët kanë vendo-
sur valvula në zemër dhe në 5 muaj nuk gjejnë sin-
trom në treg. Kjo është 90% baras me vdekje. Val-
vula nëse nuk merr holluesin e gjakut, e çon drejt
vdekjes të moshuarin. Këta që luajnë me diamante
si puna e këtij që foli para meje, këta e kanë rozë këtë
botë. Këta që vdesin për valvula, e kanë ferr këtë
botë", deklaroi Berisha.

Valentina Madani

Pastrimi i listës së
familjeve me ndihmë
ekonomike përplasi në

debate dhe akuza të forta
qeverinë dhe opozitën në se-
ancën e djeshme plenare. Si-
pas kreut të PD-së, Lulzim
Basha, pastrimi i listës së
ndihmës nga familjet në
nevojë është vepër penale që
duhet hetuar.  Edhe pse
kërkesa e PD-së për mocion
me debat me Ramën për këtë
çështje u shty nga Konferen-
ca e Kryetarëve në datë 15
mars, kjo nuk e pengoi
opozitën që të lëshonte aku-
za ndaj qeverisë dhe minis-
tres Manastirliu. Z.Basha
Basha akuzoi kryeministrin
Rama dhe ministren e Shën-
detësisë e Mbrojtjes Sociale
se ka hequr 20 mijë familje
nga ndihma ekonomike dhe
për këtë duhet që të ishte
marrë i pandehur nga
prokuroria. Kryetari i PD,
Lulzim Basha i bëri thirrje
popullit që të ngrihet në pro-
testë për të larguar qeverinë
"Rama", pasi sipas tij është e
inkriminuar dhe korruptuar,
ndërsa hoqi nga skema e ndi-
hmës ekonomike 20 mijë
familje. "Vendimi për heqjen
e ndihmës është i Ramës për
t'u hequr bukën e gojës
mijëra familjeve, ajo është
detyrim për familjet që nuk
kanë të ardhura. Shpikën një
sistem pikëzimi, refuzojnë ta
bëjnë transparent, tregoi se
po të kesh sobë me dru, nuk
ke të drejtë për ndihmë
ekonomike, por refuzon të
tregojë sistemin e pikëzimit,
krim i dyfishtë. Po të kishim
një prokurori të pavarur, do
ta merrte të pandehur mari-
onetën e Ramës dhe vetë atë,
pasi nuk ka krim më të madh.
Ftoj qytetarët shqiptarë t'u

bashkohen pronarëve, stu-
dentëve, artistëve dhe
punonjësve të Fierit që pro-
testuan sot që të marrim fa-
tin tonë në duart tona, ne
jemi shumica", theksoi
Basha. Por cilësimi i opozi-
tarëve nga z.Rama si "zogjtë
e korbave" tensionoi situatën
në sallë. "Ne nuk krahasohe-
mi me kohën e zogut, po për-
ballë zogjve të kohës që jeni
ju dhe fluturoni si korbat
mbi çdo gropë që hapët duke
kërkuar llogari prej nesh.
Urdhëro, vazhdoni fluturoni,
po ta mësojnë njerëzit se ju
jepnit 38 mln dollarë për ndi-
hmën ekonomike, ne japim
48 mln dollarë. Ju keni arri-
tur t'u jepni ndihmë

ekonomike familjeve në
nevojë 6 mijë lekë të vjetra,
vini këtu dhe nuk lini fjalë të
fjalorit pa thënë. 70% e apli-
kantëve të përjashtuar janë
në moshën 24-44 vjeç, plotë-
sisht të aftë për punë. E pra,
kush është i aftë për punë
dhe kujt i ofrohet një punë
dhe refuzon, nuk meriton as-
një cent nga kontributet e

përbashkëta të shqiptarëve
nga ku buron edhe ky fond
solidariteti", deklaroi Rama.
Por, pas deklaratës së Ramës
se "jeni zogjtë e korbave" u
tensionua situata, pasi opozi-
ta me Bashën në krye iu
drejtua foltores, teksa po
fliste kryeministri duke iu
drejtuar: "Si nuk keni turp!".
Më pas, deputetët e opozitës
u larguan nga salla e Kuven-
dit. Jashtë ambienteve të
Kuvendit, Basha nuk i kur-
seu sërish akuzat ndaj
qeverisë. "Do të luftojmë që
kjo emergjencë kombëtare të
marrë fund dhe familjet që
meritojnë ndihmën
ekonomike ta përfitojnë.
Vendi ka nevojë për zgjidhje,
ekonomia të çlirohet nga
monopolet, kjo mund të vijë
kur të çlirojmë politikën nga
krimi", deklaroi z.Basha.

Në seancën e djeshme
plenare në Kuvend u

zhvilluan edhe dy interpel-
anca me ministret Nikolla,
të kërkuar nga LSI dhe
Manastirliu të kërkuar nga
kryetari i grupit të PS, Bal-
la. "Reagimi i Bashës në
fund të seancës ishte tërë-
sisht i pakuptueshëm, për-
pjekje për të krijuar situ-
atë artificiale konflikti në
sallën e Kuvendit. Më vjen
keq për këtë përpjekje të
Bashës për të tensionuar
pa shkak punimet e Kuven-
dit. Opozita tha se nuk janë
të përgatitur për të zhvil-

luar këtë debat, ndërkohë
që nga ana e qeverisë, qoftë
Rama apo ministrja ishin të
gatshëm. Kjo është e gjitha.
Retorika politike e Bashës
po degradon. Të hënën në
rendin e ditës në Kuvend
është dhe Kodi i Etikës, që
shpresoj të jetë sipas stan-
dardeve të Evropës, me të
cilën presim të hapim dhe
negociatat", deklaroi
z.Balla.

LISTA / BLENDI KLOSI
Ministri i Turizmit dhe Mjedisit, Bledi Klosi tha në
Kuvend se, "asnjë indikator nuk është përjashtuar
dhe nuk nxjerr askënd nga skema e ndihmës
ekonomike. Skema e re heq ndihmën ekonomike nga
duart e atyre që e kishin shndërruar atë në targetim
për të blerë votën dhe kthehet në një sistem që
targeton varfërinë, atë që meriton të marrë dorën dhe
mbështetjen e shtetit", tha Klosi.
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MASA NGA SHBA
ISH-KRYEPROKURORI



DEKLARATA E
LLALLËS
"Unë jam i sigurt se
ky është një vendim i
marrë pas një
keqinformimi të dhënë
nga ambasadori Lu
në Departamentin e
Shtetit. Lu më ka fyer
mua, familjen time
gjithashtu dhe të gjithë
trupën e prokurorëve
dhe gjyqtarëve në
Shqipëri. Lu na ka
trajtuar si kriminelë,
duke na denigruar
publikisht dhe
personalisht", tha
Llalla.

Bochardt: Prirja pozitive e 2013-s u përmbys në 2017-n

OSBE: Korrupsioni në Shqipëri
përbën ende një problem serioz
Rezultatet e Indeksit të 'Transparency Internation

al' për Shqipërinë përbëjnë shqetësim serioz" -
tha dje kryetari i Prezencës së OSBE-së, ambasadori
Bernd Borchardt. "Transparency International" pub-
likoi rezultatet e Indeksit për Perceptimin e Korrup-
sionit për vitin 2017 më 22 shkurt 2018, duke e rendi-
tur Shqipërinë në vend të 91-të mes 180 vendeve dhe
territoreve në këtë indeks, një rënie prej tetë
vendesh që prej vitit 2016. Shqipëria shënoi 38 nga
100 pikë gjithsej. Lufta ndaj korrupsionit në sektor-
in publik mbetet një nga sfidat më të mëdha të botës,
ku shumica e vendeve u indeksuan si vende që kanë
bërë "pak ose aspak progres" në luftën ndaj korrup-
sionit. Në Evropën Juglindore, fusha si gjyqësori,
zbatimi i ligjit, liria e shtypit dhe shoqëria civile janë
më të prekurat. "Fenomeni i korrupsionit në vend
vazhdon të përbëjë shqetësim serioz", tha kryetari i
Prezencës së OSBE-së, ambasadori Bernd Borchardt.
Ai shtoi: "U bëjmë thirrje institucioneve publike dhe
organeve ligjzbatuese në Shqipëri të vazhdojnë me
zbatimin e reformave në drejtësi dhe reformave
kundër korrupsionit në përputhje me rekomandimet
dhe detyrimet ndërkombëtare të Konventës së Ko-
mbeve të Bashkuara kundër Korrupsionit". Borchardt
nënvizoi se institucionet publike duhet të jenë më
llogaridhënëse për punën e tyre dhe zyrtarët duhet
të jenë më transparentë në vendimmarrje. Prezenca
e OSBE-së në Shqipëri bën thirrje për forcimin e llog-
aridhënies së administratës publike, institucioneve
të pavarura dhe për hetim të pavarur të korrupsion-
it. "Rezultati i indeksit të këtij viti kërkon përpjekje
të intensifikuara për ta luftuar këtë fenomen.
Prezenca e OSBE-së në Shqipëri shpreh keqardhjen
që prirja pozitive që ekzistonte që nga viti 2013 (duke
e çuar Shqipërinë nga një numër i vogël prej 31
pikësh në 39) u përmbys më 2017-ën dhe mbetet e
përkushtuar ta mbështesë Shqipërinë në luftën e saj
kundër korrupsionit", tha Borchardt.

Pas shpalljes së ish-
kryeprokurorit Adria
tik Llalla person 'non

grata' në SHBA, ka reaguar i
ngarkuari me punë në ambas-
adën e SHBA në Tiranë, Dav-
id Muniz. I kontaktuar nga
gazetarja e "News24", Klodi-
ana Llalla, ai është pyetur për
faktin nëse autoritetet ameri-
kane do të ishin të gatshme
për bashkëpunonin për iden-
tifikimin e zyrtarëve të kor-
ruptuar në Shqipëri. Zyrtari
amerikan tha se qeveria e
SHBA është gati të bash-
këpunojë për hetimin e zyr-
tarëve të korruptuar. "Qever-
ia e SHBA është gati të bash-
këpunojë me çdo hetim të zyr-
tareve të lartë të korruptuar",
- tha David Muniz. Departa-
menti Amerikan i Shtetit e
shpalli pak ditë me parë si
person të padëshiruar Adria-
tik Llallën dhe familjarët e tij,
duke i ndaluar hyrjen në
SHBA, pasi ai dyshohet se
është i përfshirë në korrup-
sion gjatë kohës që ishte në
detyrën e kryeprokurorit. Një
zëdhënëse e Departamentit
Amerikan të Shtetit sqaroi në
përgjigje për "Report TV" de-
klaratën e sekretarit të shtetit
Rex Tillerson, duke theksuar
se është hera e parë që një

sekretar shteti merr një ven-
dim kaq ekstrem dhe e shpall
publikisht. Zëdhënësja e
DASH tha: "Seksioni 7031
përfshin kërkesën që duhet të
ndërmarrë Departamenti i
Shtetit për të publikuar ose
në mënyrë private për ndal-
imin e personit. Ky lloj autori-
teti është efektiv që prej vitit
2008 dhe ky është rasti i parë
i një ndalimi publik bazuar në
ligjin 7031". Ambasadori
Donald Lu ka pasur jo pak
përplasje me ish-
kryeprokurorin Adriatik Lla-
lla, duke e cilësuar si pengesë
për reformën në drejtësi. Në
lidhje me këtë vendim të

SHBA-ve, ka reaguar më
herët edhe ish- kryeprokurori
Adriatik Llalla. "Vendimi ka
ardhur si pasojë e keqin-
formimit që ambasadori Lu i
ka bërë Departamentit të Sh-
tetit. Lu më ka fyer mua,
familjen time gjithashtu dhe
të gjithë trupën e
prokurorëve dhe gjyqtarëve
në Shqipëri. Lu na ka trajtu-
ar si kriminelë, duke na deni-
gruar publikisht dhe person-
alisht", tha ai në një intervistë
për median amerikane "Wall
Street Journal". Llalla tha se
viza e tij dhe e gruas së e tij u
eliminua vitin e kaluar, sepse
bashkëshortja e tij udhëtoi

për në SHBA me një pasa-
portë diplomatike për shkak
të problemeve shëndetësore.
Ajo ishte shtatzënë në atë
kohë të udhëtimit është
shprehur Lllalla dhe gruaja e
tij e lindi fëmijën e tyre teksa
ishte në SHBA. Nga ana tjetër,
pas largimit të Llallës, edhe
Komisioni i Pavarur i Kuali-
fikimit në Shqipëri vendosi
ndërprerjen e procesit të riv-
lerësimit për subjektin e riv-
lerësimit, ish-Prokurorin e
Përgjithshëm, Adriatik Llalla.

Diskutohet për anëtarësimin në BE të Ballkanit Perëndimor

Bushati refuzon ftesën për konferencën
në Banja Luka: Nuk u ftua Kosova

Ministri për Evropën
dhe Punët e Jasht-

me, Ditmir Bushati ka re-
fuzuar ftesën për të marrë
pjesë në konferencën e
ministrave të Jashtëm të
Ballkanit Perëndimor. Min-
istri Bushati ka informuar
me një letër homologun e
tij boshnjak, Igor Crnadak,
në të cilën shpreh
keqardhjen e tij për mosre-
spektimin e formatit të 6
vendeve të Ballkanit
Perëndimor dhe ftesën e
munguar për Kosovën,
duke bërë me dije në këto
kushte mospjesëmarrjen e
tij në këtë takim. Në argu-
mentimin e vet, ministri
Bushati i ka komunikuar
ministrit Crnadak se nuk
mund të ketë diskutim
kuptimplotë dhe të dobish-
ëm mbi rrugën e Ballkanit
Perëndimor drejt BE-së, pa
qenë të pranishëm të
gjithë anëtarët e Ballkanit

Perëndimor, në frymën e
mirëkuptimit, respektit dhe
gjithëpërfshirjes. Tematika e
konferencës ishte "Ballkani
Perëndimor dhe anëtarësimi
në BE: bashkëpunim më i
fuqishëm rajonal për një
proces më të shpejtë të inte-

grimit evropian", organizuar
me iniciativë Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Bosn-
je-Hercegovinës, parashikuar
për t'u mbajtur më datë 23 sh-
kurt, në Banja Luka. Ndërko-
hë dje, ministri për Evropën
dhe Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati ishte për vizitë në
Kiev, Ukrainë, ku u takua me
ministrin e Jashtëm të
Ukrainës, Pavlo Klimkin dhe
u prit në takime nga zëv-
endëskryeministri i parë dhe
ministri i Zhvillimit Ekonomik
i Ukrainës, Stepan Kubiv dhe
jryetari i Parlamentit të
Ukrainës (Verkhovna Rada),
Andriy Parubiy. Në takimin

me homologun Klimkin u
shpreh mirënjohja e thellë
për mbështetjen që ka dhënë
Shqipëria për integritetin
territorial, sovranitetin dhe
pavarësinë e Ukrainës, si në
aspektin bilateral, ashtu
edhe në kuadër të organizat-
ave ndërkombëtare. Gjithash-
tu, ministri Klimkin falën-
deroi ministrin Bushati për
linjëzimin e vendit tonë me
qëndrimet dhe deklaratat e
BE-së për Ukrainën. Bus-
hati rikonfirmoi qëndrimin
e Shqipërisë në mbështetje
të integritetit territorial,
sovranitetit dhe pavarësisë
së Ukrainës.

I ngarkuari me punë David Muniz reagon pas vendimit të DASH

Llalla 'non grata' në SHBA, ambasada në
Tiranë: Bashkëpunojmë për çdo hetim

"Gati të hetojmë zyrtarët e lartë të korruptuar"
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Ish-ministrja e Jashtme kërkon interpelancë: Qeveria greke është gati ta anulojë marrëveshjen e 2009

Pakti detar, Bakojanis i kërkon llogari Kotzias
"Nëse Athina pranon disa qëndrime shqiptare për çështje të ishullit, precedent negativ"

Komisioneri për zgjerimin: Shqiptarët vuajnë nga një imazh i caktuar

Hahn: Deri në verë, KE do rekomandojë
nisjen e negociatave me Shqipërinë

SHPËTIM IDRIZI
Kryetari i PDIU-së, Shpëtim Idrizi tha se askujt nuk duhet t'i shkojë në
mendje që të heqë emrin Çamëri. "Ajo që duam të themi është që emri
Çamëri nuk ka as burrë none as grua none, as palaço që t'i shkojë në
mendje që ta heqë, se për ta hequr nuk e heq dot. Është një zonë që njihet
prej 2 mijë vjetësh dhe është larë me gjak dhe janë zona shqiptare. Për ta
negociuar po ka luajtur mendsh ndonjë, sigurisht që do të përballet jo me
protesta, por shumë më tepër se kaq", - tha Idrizi.

Komisioneri i BE Jo
hannes Hahn i tha

dje, "Die Welt" se viti 2025
është vetëm synim për
anëtarësimin e Serbisë e
Malit të Zi në BE. Për sh-
qiptarët ai thotë se vuajnë
nga imazhi i tyre për avan-
cimin drejt BE. "Viti 2025
është vetëm një datë in-
dikative, jo garanci. Ajo i
detyron Shtetet e Ballkan-
it Perëndimor, por edhe BE
që të merren seriozisht me
një anëtarësim, i cili prem-
tohet prej vitesh". Kështu
shprehet në një intervistë
dhënë numrit të sotëm të
gazetës gjermane "Die
Welt" Komisioneri i Bash-
kimit Evropian për zgjer-
imin, Johannes Hahn.
Hahn thekson më tej se,
megjithatë datën e për-
mendur "vetëm ai që i
plotëson njëqind përqind
të gjitha kushtet politike,
të shtetit juridik dhe kush-
tet ekonomike mund të
anëtarësohet. "Me perspe-
ktivën e konkretizuar të
zgjerimit në rajon krijohet
një presion për motivim. I
pyetur për trajtimin e kon-

flikteve të pazgjidhura kufit-
are midis shteteve ballkani-
ke që duan të anëtarësohen
në BE, në lidhje me Serbinë
dhe Kosovën Johannes Hahn
thotë se "Po të dojë të bëhet
anëtare Serbia, ky vend du-
het të lidhë me Kosovën një
normalizim me një formë ju-
ridike detyruese. Marrëvesh-

ja duhet të jetë e gjerë, për-
fundimtare dhe detyruese në
pikëpamje juridike". Në
lidhje me momentin e fillim-
it të negociatave të anëtarë-
simit për në BE me Sh-
qipërinë dhe Maqedoninë,
Hahn i thotë Die Welt se "Ko-
misioni Evropian do t'u reko-
mandojë së shpejti shteteve
anëtare - me shumë gjasa
deri në verë - që të nisin ne-
gociatat e anëtarësimit me
Shqipërinë dhe me ish-Re-
publikën Jugosllave të Maqe-

donisë. Në fund të fundit do
të jenë shtetet anëtare që
do të vendosin se kur do të
nisin bisedimet e anëtarë-
simit. Franca, por, para së
gjithash, Gjermania kanë
rezerva të mëdha në rastin
e Shqipërisë. Shqiptarët
natyrisht që vuajnë nën një
imazh të caktuar", thotë
Hahn. Por Shqipëria ka
bërë "shumë veçanërisht në
luftën kundër krimit të or-
ganizuar", përfundon Jo-
hannes Hahn.

VIZITA
Zyrtarët më të lartë të Brukselit pritet të zbarkojnë
në Ballkan, ku kanë ndërmend të bëjnë një tur
takimesh me drejtuesit e lartë të qeverive të vendeve
të rajonit. Në përbërje të delegacionit të lartë është
Presidenti i Komisionit Europian Juncker, shefja
për politikën e jashtme Mogherini dhe komisioneri
Hahn, të cilët më 25 shkurt janë në Tiranë.

Ish-ministrja e jashtme
greke, Dora Bakojani
akuzoi qeverinë greke se

po negocion në fshehtësi
më Shqipërinë rishikimin e
marrëveshjes për detin. Ajo
ka kërkuar interpelancë me
ministrin e Jashtëm Nikos
Kotzias, të cilit i kërkon të
qartësojë se cilat pjesë të
marrëveshjes po rishiko-
hen dhe a është e vërtetë që
qeveria synon të ndryshojë
pozicionin e vendosur me
pare për kufirin detar?
"Qeveria në fshehtësi po ne-
gocion një rishikim të mar-
rëveshjes për të cilën kemi
rënë dakord në 2009 dhe
madje edhe të nënshkruar
nga të dy vendet. Moszbati-
mi i saj është kryesisht për
shkak të zhvillimeve poli-
tike në Shqipëri. Duhet të
theksohet se komuniteti sh-
kencor ndërkombëtar në
atë kohë kishte vendosur se
ishte një marrëveshje e bal-
ancuar dhe reciprokisht e
dobishme", shprehet Bako-
janis në kërkesën e saj për
interpelancë.

Ish-ministrja e Jashtme,
e cila firmosi në vitin 2009,
marrëveshjen e parë për
kufirin detar me Lulzim
Bashën mendon se ma-
nipulimet që synon qever-
ia e sotme greke me mar-
rëveshjen do të sjellin paso-
ja negative.

"Nëse Athina pranon
disa qëndrime shqiptare në
çështjet e ishullit, atëherë
ekziston rreziku i krijimit

të precedentit negativ për
demarkacionin e ardhshëm
në fusha të tjera. Qeveria
po trajton në mënyrë të pa-

përgjegjshme një çështje
të rëndësishme kombëtare.
Pa konsultimet e
nevojshme me forcat poli-

tike të vendit është e gat-
shme të pranojë anulimin
efektiv të marrëveshjes së
nënshkruar në vitin 2009

që kemi me Shqipërinë",-
theksoi Bakojanis. Ndaj
shton ajo, "për këtë pyes
ministrin; Përse qeveria
kërkon te rinegociojë mar-
rëveshjen e ekuilibruar
për zonën detare të 2009-ës
miratuar nga 2 vendet?
Cilat pika duhen riparë?
Është e vërtetë që qeveria
greke sot ndryshon qën-
drim për përcaktimin e ku-
firit detar bazuar në "vijën
e mesme"?,-ka pyetur ish-
ministrja e Jashtme që fir-
mosi me Shqipërinë mar-
rëveshjen detare të 2009-

PLOTFUQISHMËRIA
"Deti", Vangjel Dule kundër Metës:

 Absurditete ndërinstitucionale
Refuzimin e Presidentit të Republikës për t'i dhëne

ministrit të Jashtëm autorizimin për të negoci-
uar me Greqinë mbi përcaktimin e kufirit detar,
kryetari i PBDNJ-së Vangjel Dule e konsideron të
pakonceptueshëm. "Këto janë absurditetet ndërin-
stitucionale të vendit tonë, që natyrisht nuk bëjnë
gjë tjetër veçse na ekspozojnë qoftë me fqinjët tanë
apo dhe me partnerët tanë më gjerë. Nuk mund të
shpjegohet nga një i huaj, cilido qoftë ai, se një in-
stitucion nuk zbaton Kushtetutën e vendit apo
ligjshmërinë, apo nuk gjen gjuhën e përbashkët
me një institucion tjetër për një çështje, e cila
ka të bëjë me politikën e jashtme",-tha Dule për
Vizion Plus.  Sipas  Dules  bisedimet  janë  në
rrugën e duhur. Sipas tij, qeveritë ndryshojnë,
por politika e jashtme dhe interesat e një vendi
duhet te jenë të qëndrueshme. "Shikojmë se nga
kahe të ndryshme të politikës ka një retorikë të
n x i t u a r,  e  c i l a  m ë  t e p ë r  s y n o n  ko n s u m i n  e
brendshëm politik, sesa politikën e jashtme."

ës. Ndërkohë në Shqipëri
ende nuk është zyrtari-
zuar grupi negociator, i
cili nuk ka marrë edhe au-
torizimin nga Presidenti i
Republikës, Ilir Meta. Vetë
Presidenti sqaroi
mangësitë që kishte kërke-
sa e ministrit të Jashtëm
Ditmir Bushati dhe dek-
laroi se nuk do të ndërmer-
rte asnjë hap në shkelje të
Kushtetutës. Ndaj kërkoi
fillimisht emrat e negocia-
torëve, por edhe një hartë
e detaje të marrëveshjes që
po negociohet.
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Projekti i dytë i "1 bilion"

Rruga Thumanë-Fushë Krujë-Vorë-
Kashar, "Gener 2" ofertë 244 mln euro

Rruga Thumanë-Fushë
Krujë-Vorë-Kashar

është projekti i dytë që
pritet të miratohet në
kuadër të "sipërmarrjes"
së qeverisë të njohur si "1
bilion". Burime pranë
Ministrisë për Infrastruk-
turën dhe Energjinë bënë
me dije se tashmë është
administruar projekti i
paraqitur si ofertë, e pa-
kërkuar nga kompania
"Gener 2", e cila në
mbledhjen e radhës së
qeverisë pritet që të mar-
rë një bonus me 8.5 pikë.
Pas kësaj, qeveria pritet që
të hapë një garë normale,
ku do të marrin pjesë
edhe operatorë të tjerë,
por që "Gener 2" do të jetë
në avantazh nga bonusi.

dhe mirëmbajtjen rutinë.
Mirëmbajtja do të fillojë nga
viti i tretë dhe do të zgjasë
për 8 vite. Me qëllim minimi-
zimin e impaktit social neg-
ativ që autostrada e re mund
të sjellë, është parashikuar
rehabilitimi i rrugëve, të
cilat ndërpriten nga au-
tostrada e re, të cilat ndahen
në rrugë kryesore, ku përf-
shihen: rrugë kryesore,
rrugë kryesore dytësore,
rrugë dytësore. Projekti i au-

tostradës Thumanë-Kashar
përfshin ndërtimin e 12
urave. "Sipas propozimit të
kompanisë, rezulton se kjo
mënyrë përmbush parimin
e shpërndarjes efektive të
riskut, duke e bërë këtë pro-
jekt të tipit koncesion/PPP
të realizueshëm. Nga studimi
i fizibilitetit rezulton se sho-
qëria 'Gener 2' ka marrë për-
sipër pjesën më të madhe të
risqeve. Veçanërisht në lidhje
fazën e mirëmbajtjes dhe

operimit, risku i disponuesh-
mërisë së veprës, i cili ka të
bëjë me ofrimin e një aseti
sipas cilësisë dhe standardit
të kërkuar dhe që përmbush
në mënyrë cilësore nevojat e
përdoruesve, merret për-
sipër nga pala private. Kjo
palë, nisur nga nevoja për
shpërblimin për punën e kry-
er sipas kërkesave të Autori-

tetit Kontraktor, jo vetëm që
do të ketë incentivën për të
ofruar një aset më cilësi dhe
standard të lartë, por nga
ana tjetër do të shmangë çdo
lloj kostoje shtesë, që mund
të vinte për shkak të mo-
spërmbushjes së kritereve
të performancës së
kërkuar", - bën të ditur Min-
istria e Transporteve.

Projekti i propozuar për
rrugën është ndërtim dhe
mirëmbajtje. E gjithë kon-
trata parashikohet 10-
vjeçare, ku dy vitet e para
janë ndërtim dhe 8 vite janë
mirëmbajtje. Kostoja e
ndërtimit parashikohet të
jetë në vlerën 244 milionë
euro. Ky shpenzim parash-
ikohet të kryhet në një ko-
hëzgjatje 24-mujore. Kostot
totale të projektit do të përf-
shijnë shpenzimet kapitale

Bankat do pranojnë vetëm dokumentet zyrtare për subjektet që kërkojnë hua

Banka e Shqipërisë ndryshon
rregullat për të marrë kredi

Kreditimi i moderuar, kontributin pozitiv e jep huaja në lekë

Ornela Manjani

Banka e Shqipërisë do
të ndryshojë rregul
lat për individët ose

bizneset që u drejtohen in-
stitucioneve financiare për
të marrë kredi. "Ndryshimet
e pritshme rregullative do të
sanksionojnë përdorimin
vetëm të dokumentacionit
zyrtar financiar të subjektit
që kërkon hua, në analizën
që bëjnë bankat gjatë pro-
cesit të miratimit të huas. Të
pranishmit vlerësuan se për-
dorimi i dokumentacionit
zyrtar financiar në procesin
e analizës së huas i shërben
formalizimit të ekonomisë,
mbështet konkurrencën e
drejtë dhe ul rrezikun në
veprimtarinë e kreditimit të
sektorit bankar", - bënë të
ditur dje përfaqësuesit e
Bankës Qendrore gjatë
mbledhjes së Grupit Këshil-
limor të Stabilitetit Finan-
ciar (GKSF). Ata vlerësuan
se rënia e nivelit të kredive
me probleme duhet të kri-
jojë kushte më të favorshme
për një angazhim më të
madh të sektorit bankar
drejt veprimtarisë së kredit-
imit, mbështetur në kujdes-
in e nevojshëm, përsa u
takon treguesve të përqen-
drimit të kredisë dhe kërke-
save të tjera mbikëqyrëse.
Përfaqësuesit e BSH-së in-
formuan gjithashtu mbi pa-
ketën e masave për nxitjen
e përdorimit të monedhës
kombëtare në veprimtarinë
e bankave, miratuar nga
Këshilli Mbikëqyrës i BSH-
së në mbledhjen e datës 7
shkurt 2018. Të pranishmit
konfirmuan nevojën e këty-
re masave dhe angazhimin e
tyre për të vepruar në
mënyrë të harmonizuar, në
përputhje me përcaktimet
në Memorandumin e Bash-
këpunimit të datës 18 prill
2017.
MBLEDHJA

Mbledhja e Grupit
Këshillimor të Stabilitetit
Financiar (GKSF), ku ishin
të pranishëm ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë
(MFE), guvernatori i Bankës
së Shqipërisë (BSH), krye-

tari i Bordit të Autoritetit të
Mbikëqyrjes Financiare
(AMF), drejtori i përgjiths-
hëm ekzekutiv i AMF-së,
drejtori i përgjithshëm i
Agjencisë së Sigurimit të
Depozitave (ASD) dhe për-
faqësues të tjerë të këtyre
institucioneve u zhvillua dy
të më parë dhe programi i
mbledhjes përfshinte
vlerësimet e autoriteteve fi-
nanciare të pranishme mbi
zhvillimet në institucionet
dhe tregjet që mbikëqyrin.

ECURIA EKONOMIKE
Në prezantimin mbi ecur-

inë financiare dhe vlerësimin
e rreziqeve për sektorin ban-
kar, deri në fund të vitit 2017,
përfaqësuesit e Bankës së Sh-
qipërisë theksuan se vijoi rrit-
ja e aktivitetit bankar edhe
gjatë tremujorit të fundit të
vitit të kaluar, ndonëse me rit-
me më të ulëta, ndikuar nga
rritja më e ulët e depozitave.
Kreditimi i ekonomisë mbeti
i moderuar, ku kontributin
pozitiv vijoi ta japë kreditimi

në lekë. Kredia me probleme
shënoi rënie të dukshme me
gati 30.2 miliardë lekë gjatë
vitit të kaluar. Si rezultat, në
fund të vitit 2017, raporti i
kredive me probleme zbriti në
13.2%, kundrejt 18.3% një vit
më parë. Krahas fshirjes nga
bilancet e bankave të kredive

të humbura (write-off), në
rënien e kredive me probleme
kontributin kryesor e dhanë
faktorët e tjerë, ku përfshihen
ristrukturimet, shlyerjet etj.
Gjatë vitit të kaluar, sektori
bankar përmirësoi ndjeshëm
rezultatin financiar, ku
ndikimin kryesor e dha rënia

e ndjeshme e nivelit të rezer-
vave (provigjioneve) për rrez-
ikun e kreditit. Gjendja e
likuiditetit të sektorit bankar
mbetet mjaft e mirë. Gjatë
vitit të kaluar, raporti i mjaf-
tueshmërisë së kapitalit u rrit
me 0.2 pikë përqindje, duke
shënuar 16.6% në fund të
vitit. Këto zhvillime tregojnë
se gjendja e sektorit bankar
mbetet e qëndrueshme, me
tregues të mirë të likuiditetit,
të rezultatit financiar dhe të
kapitalizimit. Më tej, përfaqë-
suesit e BSH-së njohën të
pranishmit mbi punën e për-
bashkët të MFE-së dhe të
BSH-së në drejtim të ndër-
marrjes së disa veprimeve
përgatitore, të natyrës rregul-
lative dhe operacionale, për të
nxitur zhvillimin e transak-
sioneve të titujve të borxhit
të qeverisë, pas emetimit të
tyre, në atë që njihet zakon-
isht me emrin "treg sekond-
ar". Zhvillimi i këtij tregu
mbetet një sfidë e rëndë-
sishme për të gjithë opera-
torët që veprojnë në këtë treg
dhe është një proces që do të
kërkojë kohë. Ky proces do të
zhvillohet në konsultim të
rregullt me Bankën Botërore,
Fondin Monetar Ndërko-
mbëtar dhe Bankën Evropi-
ane për Rindërtim dhe Zhvil-
lim. Të pranishmit vlerësuan
nevojën e këtij procesi dhe
sugjeruan shkëmbimin e
rregullt të informacionit
rreth ecurisë së tij.

Tatimet zbardhin procedurën e pagesës së borxhit tatimor me këste

Paguhet paraprakisht 20% e vlerës së detyrimit
Bizneset që nuk arrijnë të

paguajnë detyrimet tati-
more në afat për shkak të rre-
thanave të vështira financia-
re, nuk mund të lidhin në çdo
kohë marrëveshje pagese me
këste. Drejtoria e Përgjiths-
hme e Tatimeve ka unifikuar
procedurën e pagesës së borx-
hit tatimor me këste. Tatimpa-
guesi duhet të vërtetojë që
është në kushtet e pamundë-
sisë financiare për të paguar
të plotë detyrimin tatimor, si
dhe të tregojë që pavarësisht
nga rrethana financiare, ai
është në gjendje të përm-
bushë marrëveshjen. Nëse

kërkesa pranohet, nënshkru-
het marrëveshja për pagesë me
këste të detyrimeve tatimore të
papaguara. Kjo marrëveshje
nënshkruhet nga tatimpaguesi
dhe nga drejtori i Drejtorisë
Rajonale të Tatimeve, ose drej-
tuesi i njësisë së ngjashme me
të, vetëm nëse tatimpaguesi
paguan menjëherë 20% të
vlerës së detyrimit, për të cilin
lidhet marrëveshja e pagesës

me këste. Administrata Tati-
more ndërpret masat e
mbledhjes me forcë të
mbledhjes së detyrimeve tati-
more, por ajo nuk tërheq masën
e vendosur për të siguruar pag-
esën e detyrimit tatimor. Nën-
shkrimi i një marrëveshjeje për
pagesën me këste të një detyri-
mi tatimor nuk ndërpret llog-
aritjen e kamatëvonesave për
mospagim në afat të detyrimit

tatimor të mbetur papaguar. Ta-
timpaguesi, ndaj pasurisë së të
cilit ka dalë një vendim për ven-

dosjen e masave të sigurisë qoftë
në formën e barrës së sigurisë
apo barrës hipotekore, në rastet
kur pretendohet se zbatimi i
masave të sigurisë nuk është
ekzekutuar në mënyrë të rreg-
ullt, ka të drejtë të paraqesë
ankesë pranë Drejtorisë Rajo-
nale Tatimore.

TREGU I SIGURIMEVE
Për tregun e sigurimeve, duke iu referuar tremujorit të
tretë të vitit të kaluar, përfaqësuesit e AMF-së
evidentuan vijimin e rritjes së primeve bruto për
sigurimet e jetës dhe të jojetës, si edhe të raportit
dëme/prime neto për shoqëritë e sigurimit të jojetës.
Gjithashtu, rezultati financiar neto i shoqërive të
sigurimit shfaq përmirësim të dukshëm. Nga ana tjetër,
AMF-ja është angazhuar për të trajtuar disa
problematika, që lidhen me përmbushjen e kërkesave
rregullative tek disa shoqëri sigurimi. Në tregjet e
kapitaleve, aktivet neto të fondeve të investimit dhe
numri i kuotave kanë shënuar rritje gjatë vitit 2017.
Investimet kryesore të fondeve të investimit, në varësi
të monedhës, janë në tituj borxhi publikë dhe privatë, si
edhe tituj të kapitalit të subjekteve të huaja private.
Edhe fondet e pensioneve vullnetare kanë shënuar
rritje të mirë të aktivitetit gjatë vitit të kaluar. Megjithatë,
baza e ulët e nisjes dikton peshën e tyre shumë të
vogël në tërësinë e mjeteve të sistemit financiar.

DOKUMENTET QË DUHEN
1. Kërkesë me shkrim.
2. Dokument pagese për 20% të vlerës së detyrimit
ose garanci bankare (dokumenti i pagesës paraqitet
nga subjekti në rastin kur tatimpaguesi e kërkon
këtë shërbim menjëherë ose pas një elite që ka
kryer pagesën e 20%).
3. Kartë identiteti.

Guvernatori i Bankës së Shqipërisë
Genti Sejko dhe ministri i Financave dhe
Ekonomisë Arben Ahmetaj
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ALUIZNI publikon
listën me 370 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë lejet e le-
galizimeve. Përfituesit janë
në drejtorinë Tiranë-Jug, ku
përfshihen zonat Kashar,
Farkë, Vaqarr, Njësia 2 Dajt,
etj. Drejtoria e ALUIZNI-t
njofton qytetarët se duhet
të paraqiten pranë zyrave të
ALUIZNI-t në Tiranë për të
tërhequr lejet ndërmore.
ALUIZNI bën të dituar 32
persona duhet të paguajnë
faturën për parcelën ndërti-
more.
TAPIA

Procedurat për marrjen e
tapisë do të ndiqen nga ALU-
IZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në hipotekë. Men-
jëherë pas regjistrimit të cer-
tifikatës së pronësisë, për-

Dosja për marrjen e tapisë dorëzohet nga Agjencia e Legalizimeve në Hipotekë

ALUIZNI, 370 personat që
kanë gati lejet e legalizimeve
Tapitë, ja kush përfiton në të gjitha njësitë e Tiranës

Ornela Manjani

fituesit do të njoftohen për
tërheqjen  saj. Pas ndryshi-
meve të fundit ligjore,
qytetari do të marrë një ko-
pje për të vërtetuar mba-
rimin e procesit të legalizim-
it, por e gjithë procedura vi-
juese për regjistrimin në

Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme do të
bëhet nga 'Agjencia'.
Ndërkohë që sipërfaqja e par-
celës për të cilën miratohet
kalimi i së drejtës së pronë-
sisë nuk mund të jetë më e
madhe se trefishi i sipër-

faqes së bazës së ndërtimit
dhe për ndërtimet pa leje me
funksion banimi, jo më
shumë se 500 m². Sipërfaqet
mbi masat e përcaktuara në
këtë pikë, të cilat për shkak
të përmasave ose konfigura-
cionit nuk mund të shfrytë-

zohen më vete për ndërtim,
i shiten poseduesit të
ndërtimit pa leje sipas vlerës
së pronës, të miratuar me
vendim të Këshillit të Min-
istrave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin
nëpërmjet një kërkese me

shkrim. Sipas ligjit në fuqi,
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga një subjekt,
kontrata e kalimit të pronë-
sisë së parcelës ndërtimore
dhe objektit që legalizohet
regjistrohet në emër të sub-
jektit që disponon objektin.
Ndërsa në rastin kur ndërti-
mi pa leje disponohet nga më
shumë se një person fizik ose
juridik, regjistrimi i pjesëve
takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet në
pjesë të pandara, ideale, si-
pas numrit të subjekteve; në
pjesë takuese të ndara, sipas
marrëveshjes së nënshkru-
ar ndërmjet subjekteve lir-
isht dhe të depozituar bren-
da afatit të vetëdeklarimit.
Subjektet mund të përcak-
tojnë përveç pjesës takuese
edhe pjesët fizike respektive,
nëse ndërmjet tyre përpu-
thet vullneti.

Nr Emer Atesi Mbiemer Njesia

1 Qemal Asim Dauti Synej
2 Isuf Latif XekaLuz I Vogel
3 Ardjan Sulejman Begu Helmas
4 Nebehat Burhan Palushi Farke
5 Fitim Besnik Sulaj Kashar
6 Fetah Rustem Palushi Farke
7 Kujtim Prend Gjeloshi Zall-Herr
8 Flamur Xhemal Palushi Farke
9 Mirela Alem Valisi Kashar
10 Korab Ismail Hasa Farke
11 Lulzim Sahit Krosi Zall-Herr
12 Pandeli Nuredin Gjikondaj Njesia 2
13 Shpetim Hekuran Tafili Njesia 2
14 Feim Dervish Alldervishi Njesia 2
15 Zyber Jakup Shkoza Dajt
16 Haris Ethem Jahollari Njesia 1
17 Hamdi Ramiz Gjuzi Dajt
18 Frrok KolRabeli Njesia 2
19 Isak Ibish Rexhmati Njesia 2
20 Naim Ferid Hoxha Njesia 2
21 Mustaf Rasim Palushi Farke
22 Qamile Zyber Belba(Xhabafti) Njesia 2
23 Ramis Qerim Grami Ndroq
24 Sefedin Qamil Miftari Farke
25 Ramadan Xhafer Biba Njesia 2
26 Isa Reshit Muca Njesia 6
27 Leonard Adem Mena Njesia 1
28 Qendrim, Elvira Shergjon, Gezim Matoja Kashar
29 Fadil Sali Hoxha Zall-Herr
30 Sabedin Safat Lamallari Zall-Herr
31 Sami Shaban Caca Synej
32 Turabi Tahir Caushaj Kashar
33 Fiqiri Besim Gjuzi Berzhite
34 Skender, Fatime Ramiz, Limon Shaba Lekaj
35 Veli Xhemal Coro Kashar
36 Lulzim, Shefikat Vesel, Hasan Hasmuca Farke
37 Enver Nuhi Nela Farke
38 Vasip Idriz Huqi Luz I Vogel
39 Shpetim Rexhep Tahiraj Luz I Vogel
40 Enver Banush Hoxha Synej
41 Agron Qemal Plaku Kashar
42 Bajram Zyber Uku Vaqarr
43 Naim Hysni Demrozi Luz I Vogel
44 Ismet Baftjar Estrefi Synej
45 Xhevdet Emin Dorzi Kashar
46 Hekuran Aziz Fana Kashar
47 Nezir Beqir Meca Njesia 2
48 Dritan Laver Hysko Njesia 6
49 Agim Muho Nela Njesia 6
50 Mafmut Shyqyri Hudhri Njesia 2
51 Dritan Kasem Kojtari Farke
52 Baki Rexhep Fucia Kashar
53 Astrit Mustafa Filolli Njesia 1
54 Ahmet Ali Koldashi Vaqarr
55 Maksut Halit Shima Kashar
56 XheladinIslam Osmani Farke
57 Abedin Veliko Xhelali Vaqarr
58 Behar Jakup Kateshi Njesia 2
59 Bukurije Mehmet Peci Dajt
60 Hamdi Hysni Biraci Dajt
61 Hasim Tefik Vila Njesia 5
62 Sali Shaban Avdiaj Kashar
63 Rruzhdi Burhan Palushi Farke
64 Hysni Shaqir Gjuzi Berzhite
65 XheladinIsmail Vishkuli Njesia 6
66 Besnik Hasan Kodra Njesia 5
67 Fatush Emerli SufaVaqarr
68 Mareglen Zilfo Hyseni Njesia 6
69 Hysen Selman Rrushi Njesia 1
70 Jakup Brasim Pajollari Njesia 1
71 Vezir Mustafa Sinani Njesia 1
72 Murat Xhavit Tafa Luz I Vogel
73 Kristaq Pilo Qirici Farke
74 Osman Sait Domi Farke
75 Arben Xhelal Varrosi Njesia 1
76 Maria Ndrec Pjetri Njesia 2
77 Jetmir Vehbi Basha Njesia 2
78 Loreta Mantho PellumbiDajt
79 Petrit , Kimete Sami, Dalip Sefa, Sefa Njesia 6
80 Alban Sinan Quka Njesia 6
81 Nuri Shaban Tresa Njesia 6
82 Ilirjan, Roland Mustafa, Mustafa, DemiriNjesia 6
83 Fatos, Alban, Elton Bukurosh, Ervis  Nel Muca Njesia 6
84 Ilmi Xhafer Kastrioti Njesia 6
85 Muharrem Nuri Vila Njesia 6
86 Leonat Idair Gongo Njesia 6
87 BashkimKujtim Metalla Njesia 6
88 Dhurim Enver Kadriu Njesia 6
89 Haxhi Bilal XhametaNjesia 6
90 Ylli Refik Cullhaj Njesia 6
91 Artan Kujtim Topciu Dajt

92 Dritan Zyber Shira Dajt
93 Altin Xhemali Braneshi Farke
94 Nadire Shahip Qefalia Farke
95 Ramiz Zyber Karaj Farke
96 Ferdi Habil Collaku Farke
97 Emrullah Xhemal Rreshka Ndroq
98 Shkelqim Besim Allkoci Ndroq
99 Arben Kamber Kullolli Vaqarr
100 Luan Xhavit Xhani Kavaje
101 Bajram Ramadan Mema Njesia 1
102 Edison Faslli Balla Njesia 1
103 Jemin Ismail Ceca Njesia 1
104 Petrit Qazim Mema Njesia 1
105 Razim Hyda Coro Njesia 2
106 Bujar, Petrit Qazim, QazimLika, Lika Njesia 2
107 Arjan Rustem Neziraj Njesia 2
108 Isa Jonuz MetaNjesia 2
109 Rakip Alush Stafa Njesia 2
110 Abdurahman Baki Shehu Njesia 2
111 Petrit Gjelosh Hajdari Dajt
112 Islam Lefter Bajrami Dajt
113 Lutfi Ramazan Lloni Baldushk
114 Arze Ismail Gjana Vaqarr
115 Defrim Hasan Hakrama Vaqarr
116 Beqir Xhelal Shtishi Dajt
117 Stavro Veli Zaha Farke
118 HajriBaftjar Xhahysa Kavaje
119 Arben Halil Dumllaku Synej
120 GjonLekDodaj Dajt
121 Haziz AvdullahKordhaku Farke
122 Isen Tahir Manaj Farke
123 Andrea Ramazan Panariti Vaqarr
124 Jemin Jakup BibaFarke
125 Jaho Musa Meta Farke
126 Servet Kadri Zika Farke
127 Seldi Lutfi Uka Zall-Herr
128 Shpetim Kadri DociZall-Herr
129 Petrit Hysni Ahmetaj Zall-Herr
130 Agim Kamber Allaraj Farke
131 Ulvi Zyber Paci Njesia 1
132 Zyber Melaim Paci Njesia 1
133 Flori Ramadan BibaNjesia 2
134 Komuniteti Myslyman Myftinia Farke
135 Komuniteti Myslyman Myftinia Farke
136 Arjan Latif Beqiri Ndroq
137 Adriatik Gani Peposhi Petrele
138 Olreta Kamber Lusha Zall-Herr
139 Luan Hysen Domi Zall-Herr
140 Ideal Sali Agolli Njesia 6
141 Maliq Ali Keta Synej
142 Baftjar Isa Xhameta Synej
143 Flamur Qazim Xhahysa Kavaje
144 Shkelzen Shefqet Tabaku Ndroq
145 Iljas NovrusLapi Njesia 6
146 Xhevdet Veli Muja Petrele
147 Beqir Ahmet Qosja Berzhite
148 Selman Arif Alhysa Ndroq
149 Zyhdi Musa Demrozi Luz I Vogel
150 Sherbet Isuf Hallulli Golem
151 Rasim Abdi Xeka Luz I Vogel
152 Beqir Destan Pjeci Luz I Vogel
153 Armend Kamber Krosi Zall-Herr
154 Dalip Mexhit Leti Zall-Herr
155 Jemin Abdulla Xeka Luz I Vogel
156 Milan Lek Dodaj Dajt
157 Genc Rakip Syziu Ndroq
158 Fatjon Shefqet Alushi Dajt
159 Dhurata Myslim Selimi Njesia 6
160 Haki Veli Turhani Njesia 6
161 Bilbil Petref Lilo Njesia 1
162 Ramazan, Ervin Osman , Ramazan Qepa Farke
163 Ahmet, Agron, Arben Zyber, Ahmet Xhepa Njesia 6
164 Vladimir Bekim Lama Kashar
165 Arjan Elmas Saliasi Njesia 5
166 Roland Teki Lamaj Njesia 5
167 Nikolin Njazi Ceko Njesia 6
168 Dalip Halit Cani Njesia 6
169 Durim Ibrahim Latifi Njesia 6
170 Endrik Naim Luli Njesia 1
171 Ramazan Jonus Vrapi Njesia 5
172 Halit, Shahin, Fatbi Ramiz Nela Njësia 2
173 Elmi MaksutSula Farke
174 Femi Xhelil Meziu Njësia 2
175 Ramazan, Viktor Maliq, Ramazan Kotarja Njësia 2
176 Fiqiret Sami Muca Kashar
177 Agron Ferhat Shima Kashar
178 Xhevdet Sadik Dervishi Njësia 2
179 Saimir Bajram Qefalia Njësia 2
180 Filloreta Niko Muca Njësia 6
181 Zenel Mehmet Hysi Njësia 2
182 Adem Zeqir Toskaj Njësia 6
183 Shefik Adem SulaBerzhite
184 Hile Kole Berisha Njësia 6

185 Abdi Veli Hasa Njësia 2
186 Perparim FadilKrasniqi Njësia 6
187 Ndricim Imer Mazhi Njësia 1
188 Nurije Shaban Taka Ndroq
189 Erjon Abil Sallo Njësia 6
190 Zenel Daut Kruta Zall-Herr
191 Pellump Hyda Doko Farke
192 Hajdar Myftar Xhepa Zall-Herr
193 Besim Ibrahim Lezi Zall-Herr
194 Myslim Myrto Myslim Njësia 6
195 Baftjar Selim Cullhaj Njësia 6
196 Agim, Xhevahir Xhelal, Sali Shuaipi, Qevani Njësia 6
197 Ilirjan Remzi Aliko Farke
198 Qemal Shefqet DociNjësia 5
199 Ismail Beqir Cakri Njësia 2
200 Arjan Musa Ceca Njësia 2
201 Nazmi Islam Hoxha Ndroq
202 Myftar Xhemal Bulku Njësia 2
203 Zija Ramadan Shehu Petrele
204 Qatip Muharrem Xhepa Njësia 2
205 Hysen Kamber Çeço Njësia 2
206 Xhevdet Shefqet Skenderaj Njësia 6
207 Sinan Isuf Dervishi Njësia 6
208 Ramadan Myrtezan Alija Njësia 2
209 Pjeter Nikoll Delia Dajt
210 Shemsi Kapllan Koleci Njësia 1
211 Xhevahir Abdulla Shehu Farke
212 Bilbil Myrtezan Alija Njësia 2
213 Ylli Mahmut Vrapi Njësia 2
214 Agim Hajdar Demarku Njësia 2
215 Xhevit Ali CaniKavajë
216 Ruzhdi Hazis Lugu Njësia 2
217 Petrit Enver Miftari Njësia 1
218 Nazmi Kapllan Bleta Ndroq
219 Halil Mehmet Mehmeti Njësia 2
220 Lavdije Shefki Koka Sauk
221 BashkimOsman SulaNjësia 2
222 Hava Abdulla Iberdemaj Njësia 6
223 Hurma Vath Sokoli Njësia 2
224 Safet Han Peposhi Njësia 2
225 Gezim Halil Zeqaj Njësia 2
226 Ibrahim , Besnik HalilVokshi Njësia 2
227 Shpetim Ramazan Locka Kashar
228 Zija Sabri Shehu Farke
229 Shkëlqim Kapllan LuziNjësia 1
230 Altin Lutfi Shoti Farkë
231 Fatos Alush Elhasa Njësia 2
232 Asim Zenel Zenelaj Njesia 2
233 Qamil Isen Duka Njësia 1
234 Festim Isuf Gura Njësia 2
235 Shefike Ahmet Rriska Njësia 2
236 Astrit Kadri KolaFarke
237 Perparim Haki Elezi Farke
238 Ruzhdi, Lutfije Rexhep, Qamil Xhaja Njesia 2
239 Sheqere, Sonila, Insuida Florenc Daut,

Qani Bardhi Njesia 2
240 Xhafer Dule Elezi Njesia 2
241 Fatjon Ramazan Sulaj Kashar
242 Arben Mexhit Hoxha Petrele
243 Haki Qamil Sula Kashar
244 Ramazan Lutfi Coku Farke
245 Fatmir Selman Balla Njesia 5
246 Petrit Ali Mullahu Njesia 6
247 Musa Demir Pici Njesia 6
248 Partizan Ali Allbani Njesia 6
249 Muharrem Ahmet Kunxhiu Njesia 6
250 Ajdin Arif Rama Njesia 1
251 Arben Daman Neli Njesia 6
252 Esat , Gezim Shefit Zoti Njesia 2
253 Gurali Hetem Llupi Njesia 6
254 Servet Gani Shuli Njesia 2
255 Leonidha Rrapo Hodaj Njesia 2
256 Ilmi Dalip Gjuta Njesia 2
257 Enver Qamil Shima Njesia 2
258 Ramazan Myzafer Noka Njesia 2
259 Neki SaliDoko Njesia 6
260 GjuriMaliq Halilaj Njesia 2
261 Servet Myslim Brahimllari Njesia 2
262 Rexhep Zyber Shira Dajt
263 Defrim Ali Pici Njesia 6
264 Bajram Mahmut Tota Njesia 2
265 Shaban Islam Hoxha Njesia 2
266 Veli Hyda Ziko Njesia 2
267 Sadete Tahir Alhasa Njesia 1
268 Albert Hysen Harizi Njesia 2
269 Gjoni Thoma Kerri Njesia1
270 Remzi Shaban Rama Njesia 2
271 Cen Elez NuhiallariNjesia 2
272 Lulzim Beqir Sinani Njesia 2
273 Feti Faik Cikollari Farke
274 Ismail Nezir Meziu Njesia 6
275 Reshat Nexhip Stafa Njesia 2
276 Dile Besim Alimadhi Njesia 2

277 Zaim DerxhanSinaNjesia 2
278 Kujtim Ali VogliNjesia 2
279 Shefik Nezir Alldervishi Njesia 2
280 Arjan Shaban Keri Njesia 1
281 Pal Mark Djerri Njesia 2
282 Fehmi Osman Hoxha Njesia 2
283 Beqir Ismail Hyka Njesia 2
284 Gezim Brahim Arapi Njesia 6
285 Shaqir Shpend Musliaj Dajt
286 Agron Selman Zuna Njesia 6
287 Baki Sherif Duka Farke
288 Xhaferr SkenderCela Kashar
289 Novrus Izeir Leka Dajt
290 Vladimir Selaudin Sulku Farke
291 Rasim Mehmet Shpata Njesia 2
292 Agim Sejfulla Sinani Njesia 2
293 Fatmir Mexhit Vladi Njesia 6
294 Sinan Ali Karaj Njesia 2
295 Florant Ismail Pashollari Njesia 2
296 Shpetim Mehmet Shpata Njesia 2
297 Shendet Sejdin Koci Njesia 6
298 Abdylmexhit Rustem Tocilla Njesia 2
299 Refik Osman Sollaku Njesia 2
300 Prendush Kol Dodaj Dajt
301 Besnik Qamil Lloci Njesia 2
302 Arif Shaqir Beca Njesia 2
303 Sami Lutfi Martini Dajt
304 Shpetim Tahir Meta Njesia 2
305 Ismail Qamil Shkalla Njesia 1
306 Avni Shaban Tota Njesia 2
307 Naim Rasim KalaNjesia 2
308 Munir Jahe Lika Njesia 2
309 Bujar, Defrim Hajdar Greca Njesia 2
310 VeneminJosif Dervishi Dajt
311 Artan Sabit Koci Farke
312 Zare Hasan Kolgjegja Njesia 2
313 Tasim Ferid Cullhaj Njesia 2
314 Haki Rushit Memishaj Njesia 2
315 Ramazan Mahmut Sala Njesia 2
316 Gezim Emin Kuci Njesia 1
317 Astrit, Skender Fadil Bocerri Njesia 2
318 Estref Ahmet Budini Njesia 2
319 Islam Bajram Lloci Njesia 2
320 Lutfi SaliGjoni Dajt
321 Mehmet, Daut Avdulla Deliu Njesia 2
322 Riza Uk Lita Njesia 2
323 Vehap Rahim BibaNjesia 2
324 Ismail Shefqet Gjeci Njesia 2
325 Arjan Kadri Cungu Njesia 2
326 Agron Daman Neli Njesia 6
327 Vehap, Idris Rexhep Nela Njesia 2
328 Lutfi IsufCera Njesia 2
329 Gafur Rahim BibaNjesia 2
330 Nebi Imerr Alhasa Njesia 6
331 Valentina Zydi Xhacka Farke
332 Shefqet Hekuran Hyka Njesia 5
333 Hasan Shaqir Elezaj Njesia 2
334 Besnik Novruz Lleshi Dajt
335 Esma Dane Elezi Njesia 6
336 Festim Qamil Peza Kashar
337 Muharrem Burhan Palushi Farke
338 AbazHysen Tocilla Njesia 2
339 Halit Faslli Hysa Peze
340 Shpetime SulejmanDemrozi Kavajë
341 Rrahman Baftjar Tahiraj Njesia 2
342 Qazim Bajram Shkalla Njesia 2
343 Xhemal Islam Balashi Njesia 2
344 Bujar Gani Abazaj Njesia 2
345 Mahmut Xhafer Korbi Njesia 2
346 Spartak Hesheref Dervishaj Njesia 2
347 Shefqet, Nefail, Kudret Besnik, Enkelejda Hajdar,
Shefqet Miraka  Njesia 2
348 Fari Haziz Ziu Kavajë
349 Niat Qemal Braholli Njesia 2
350 Xhevahir Baki Kadiu Kashar
351 Gjergj Ajçe Zito Njesia 6
352 Pal Gjon Mataj Njesia 6
353 Xhevahir Tot Matmuja Njesia 2
354 Dhimiter Nuredin Ibrahimllari Njesia 2
355 Ferit Kurt JakupllariNjesia 6
356 Hasan Selman Suli Njesia 2
357 Gezim, Flamur, Humbe Gafurr, Hakik Kola Farke
358 Gurali Elmaz BibaFarke
359 Hazis Qamil Koci Njesia 2
360 Nazmi Isuf AjaziNjesia 2
361 Nesim Nexhef Bakeri Njesia 6
362 Rexhep Xhelal Shera Njesia 1
363 Rizatvan, Stefan Isuf Sinani Kashar
364 Xhevat Daman Neli Njesia 6
365 Hasan Mersin Goga Ndroq
366 Avdyl Halim Dauti Farke
367 Robert Muhamet Hida Njesia 6
368 Pellumb Hydri Emini Njesia 2
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HETIMET
AKSIDENTI NE AUTOSTRADE



Nëna e 23-vjeçares: Ime bijë s'kishte probleme. Policia të zbardhë sa më shpejt ngjarjen

Rozafa Glloga: Vajza u nis për në
Itali, nuk e di pse u kthye nga rruga
"Ishte hera e 4-t që shkonte. Elena na ndihmonte me
lekë se jemi të varfër, lajmin ma dhanë shoqet e saj"

Taksistët durrsakë: Bujar Agalliu
ishte një nga shoferët më të vjetër

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Taksistët e Durrësit e njohin mirë 60-
vjeçarin Bujar Agalliun që humbi jetën në aksidentin
e ndodhur pranë Maminasit në orët e vona të mbrëmjes
të së mërkurës. "Ai ishte një nga shoferët më të vjetër
dhe shumë korrekt", thanë ata dje për "Gazeta Sh-
qiptare". Gjithashtu, taksistët e qytetit bregdetar u
shprehën se janë shumë të pikëlluar dhe dëshpëruar
nga humbja e shokut të tyre, por edhe se e ndiejnë vet-
en të rrezikuar në autostradën ku u duhet të udhëtojnë
çdo ditë. "Humbja e shokut tonë na ka dëshpëruar
shumë. Nga gropat e autostradës mund të na ndodhë
edhe ne një aksident i papritur. Bujari ishte një nga
shoferët më të vjetër në Durrës, njeri familjar, korrekt,
që punonte për të mbajtur familjen. Vdekja e tij na ka
pikëlluar jashtë mase", thanë kolegët e taksistit që gjeti
vdekjen pas mesnatës së djeshme së bashku me
pasagjeren e tij, Elena Avdillari, 23 vjeçe.

Mikesha e 23-vjeçares që vdiq në
aksident: Shpirti yt u prehtë në paqe!

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Elena ishte nisur në
Itali. Ajo shkonte
herë pas here atje,

pasi punonte te shoqet e saj,
në një dyqan. Lajmin e kob-
shëm për vdekjen e vajzës
ma dhanë në mëngjes sho-
qet e saj që jetojnë në Itali,
pasi e panë në televizor. Nuk
e di pse u kthye në port. Jam
shumë e tronditur nga
gjithçka që ndodhi dhe
kërkoj që të zbardhet e
vërteta". Kështu deklaroi
dje mes dhimbjes dhe
lotëve, Rozafa Glloga, nëna e
23-vjeçares Elena Avdillari,
e cila humbi jetën tragjik-
isht në orët e vona të
mbrëmjes të së mërkurës
pas përplasjes së dy autom-
jeteve në autostradën Dur-
rës-Tiranë. Ngjarja ka tron-
ditur tejet familjarët e së
resë nga Tirana. Nëna e vik-
timës deklaroi për "News 24"
dhe "Gazeta Shqiptare" se e
bija nuk ka pasur asnjëherë
probleme. Gjithashtu,
Glloga u shpreh se nuk e njo-
hin Fatjon Zhaporjën, i cili
është shpallur në kërkim
nga policia si autor i dys-
huar i aksidentit tragjik.
DËSHMIA E NËNËS
SË 23-VJEÇARES

Një telefonatë e bërë
mëngjesin e djeshëm nga Ita-
lia ka shokuar Rozafa
Gllogën. Shoqet e së bijës
nga Italia i kanë dhënë
lajmin e hidhur se Elena
kishte humbur jetën në ak-
sident. Pas ngjarjes, nëna e
viktimës ka deklaruar se
vajza po ikte në Itali, pasi
kishte shkuar për të punu-
ar dhe herë të tjera atje ku
jetonte me shoqet. "Ishte
hera e katërt që po shkonte
atje. Ajo u nis nga Tirana
rreth orës 17:00. Do ikte me
traget për në Itali. Ishte hera
e katërt që do shkonte. Nuk
e di pse nuk është nisur, pse
u kthye nga rruga. Di që ime
bijë nuk ka pasur asnjëherë
probleme". Ndërkaq, nëna e
23-vjeçares që humbi jetën
tragjikisht pohoi se Elena ka
pasur me vete pasaportën,
një shumë prej 600 eurosh

dhe garancinë. "Ende nuk
dua ta besoj atë që ndodhi.
Më dhemb zemra nga e keq-
ja", u shpreh Rozafa Glloga.
Ndërkaq, ajo sqaroi se Ele-
na ishte e martuar dhe je-
tonte me prindërit. "Vajza
ishte e martuar, por jetonte

tek ne. Ajo na ndihmonte fi-
nanciarisht, pasi jemi të
varfër. Unë punoj në fshese
turni i 3 çdo natë", tha mes
lotëve nëna e viktimës.
Ndërkohë, Glloga deklaroi
se nuk e njeh 32-vjeçarin
Fatjon Zhaporjën nga Tropo-

ja, i cili aksidentoi me vdekje
vajzën e saj dhe taksistin
Bujar Agalliu nga Durrësi.
"Personin e shpallur në
kërkim nuk e njohim. I
bëjmë apel shtetit që ta gjejë
dhe ta vejë para përgjegjësisë.
Kërkoj që të zbardhet sa më

shpejt ngjarja", tha nëna e El-
ena Avdillarit. Pasditen e
djeshme, 23-vjeçarja nga Ti-
rana u përcoll për në banesën
e fundit. Ndërkohë që policia
e Tiranës dhe e Durrësit në
bashkëpunim me prokuror-
itë përkatëse po punojnë in-

tensivisht për zbardhjen e
plotë të shkaqeve të aksiden-
tit tragjik me dy viktima.
Paraprakisht dyshohet se për-
plasja mes dy automjeteve në
autostradë ishte aksident, por
nuk përjashtohet mundësia e
një krimi të mundshëm.

APELI PËR
DREJTËSI
Rozafa Glloga
deklaroi dje se nuk e
njeh 32-vjeçarin
Fatjon Zhaporjën nga
Tropoja, i cili
aksidentoi me vdekje
vajzën e saj dhe
taksistin Bujar Agalliu
nga Durrësi.
"Personin e shpallur
në kërkim nuk e
njohim. I bëjmë apel
shtetit që gjejë dhe ta
vejë para
përgjegjësisë. Kërkoj
që të zbardhet sa më
shpejt ngjarja", tha
nëna e 23-vjeçares
Elena Avdillari.

RRËFIMI
Nëna e 23-vjeçares që humbi jetën tragjikisht në
aksident pohoi se lajmin e hidhur për vdekjen e
së bijës e mori nga shoqet e kësaj të fundit në
Itali. Ndërkaq, Rozafa Glloga sqaroi se Elena
ishte e martuar dhe jetonte me prindërit në zonën
e Kombinatit. "Vajza ishte e martuar, por jetonte
tek ne. Ajo na ndihmonte financiarisht, pasi jemi
të varfër. Unë punoj në fshesë turni i 3 çdo natë",
tha mes lotëve nëna e viktimës.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ndarja nga
jeta pas një aksidenti
tragjik ka tronditur jo
vetëm familjen, por edhe
miqtë e 23-vjeçares Elena
Avdillari. Kjo e fundit hum-
bi jetën pas një aksidenti
që ndodhi gjatë natës në
autostradës Tiranë-Dur-
rës, bashkë me taksistin
Bujar Agalliu.

Një prej mikeshave të së
resë i ka dedikuar një sta-
tus në faqen e saj të "Face-
book"-ut Elenës. "Shpirti yt
u prehtë në paqe", - shkru-
an mikesha e saj. Kujtojmë
se vajza ishte nisur drejt
Durrësit ku do të udhëton-
te për në Itali, pasi sipas
dëshmisë së nënës, atje
shkonte për punë sezon-
ale. Por në rrethana ende

të paqarta vajza nuk hipi në
tragetin e linjës Durrës-Bari,
por u kthye me një taksi drejt
Tiranës. Taksia me targa DR
475 TX gjatë rrugës u për-
plas nga një automjet tip
"Benz" me targa AA 060 SP,

100 metra larg rreth-rrot-
ullimit të Maminasit. Ak-
tualisht policia po punon
për kapjen e drejtuesit të
mjetit, pasi Fatjon Zhapor-
ja pas aksidentit u largua
nga vendngjarja.

Nëna e 23-vjeçares, Rozafa Glloga duke folur për “GSH”
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Policia Kufitare: 23-vjeçarja s'u paraqit për veprime në port

Iu gjet në çantë një biletë trageti, mister
mosvajtja në Itali e viktimës Elena Avdillari

"Pronari" i mjetit, Gjetaj: Makinën ia shita 9.5 mln lekë Fatjon Zhaporjas. Policia shpall në kërkim tropojanin

"Benzi" godet taksinë, vdes shoferi dhe pasagjerja
Përplasja tragjike në autostradë, hetime në 2 pista; për aksident dhe vrasje

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Viktimës së
aksidentit tragjik që ndo-
dhi në rrugën Tiranë-Dur-
rës, 23-vjeçares Elena Av-
dillari i është gjetur në
çantë një biletë udhëtimi
me traget për në Bari të
Italisë. Grupi hetimor ka
nisur hetimet lidhur me
faktin se pse Avdillari nuk
u nis në Itali, por udhëtoi
nga porti i Durrësit drejt
Tiranës me një taksi,
udhëtim ky që u pre në
mes pas aksidentit, ku
humbi jetën dhe shoferi
Bujar Agalliu. Burime nga
Policia Kufitare thanë se
Avdillari nuk u paraqit në
sportelin e portit për të
vulosur dokumentet dhe
se të resë nuk i ishte refu-
zuar udhëtimi drejt Italisë.
"Nuk ka asnjë të dhënë të
vajzës në portin Durrës".
Është ky konfirmimi që ka
bërë drejtoresha e Kufirit,
Lindita Nushi në lidhje me
23-vjeçaren Avdillari. Më-
sohet se 23-vjeçarja ishte e

martuar dhe jetonte në Ko-
mbinat. Dëshmitarët
treguan që goditja ka qenë
shumë e fortë dhe ka shkak-
tuar panik dhe tek ata vetë
që kanë pyetur veten se
çfarë ndodhi. Policia ka iden-
tifikuar shoferin e makinës,

Fatjon Zhaporja që dyshohet
se shkaktoi aksidentin. Dys-
hohet se ai ka qenë bashkë
me një tjetër person në mak-
inë. Pas përplasjes së
mjeteve, gjithçka është kthy-
er në mbeturina. Sendet per-
sonale; stilolapsi, atletet e

bardha që i kishte veshur,
një palë këpucë të kuqe në
bagazhet e saj, një rimel
për sytë. Kjo është pamja
që ofrohej pak orë pas ak-
sidentit tragjik në au-
tostradën Tiranë-Durrës,
në hyrje të Maminasit.

Klodiana Haxhiaj

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Një aksident i rëndë
me pasojë vdekjen e
dy personave ka

ndodhur afër mesnatës të së
mërkurës në autostradën
Tiranë-Durrës, në afërsi të
Maminasit. Burime zyrtare
nga Drejtoria e Policisë së
Qarkut të Durrësit dje bënë
me dije se rreth orës 23:30,
një automjet tip "Benz" me
targa AA 060 SP ka përpla-
sur nga mbrapa një taksi me
targa DR 475 TX. Mësohet se
nga përplasja shumë e fortë
kanë humbur jetën pasagjer-
ja e taksisë, Elena Avdillari,
23 vjeç nga Tirana si dhe
shoferi i taksisë Bujar Agal-
liu, 60 vjeç me banim në qy-
tetin bregdetar. Pas aksiden-
tit tragjik, blutë kanë shpal-
lur në kërkim 32-vjeçarin
Fatjon Zhaporja me origjinë
nga fshati Rragam i Tropojës
(banues në Tiranë), i cili
drejtonte makinën tip
"Benz" si dhe një person
tjetër që po udhëtonte me
të. Pas sinjalizimit për aksi-
dentin tragjik, policia ka sh-
kuar në vendngjarje dhe ka
nisur hetimet. Sipas
hetuesve të çështjes, dy vik-
timat kanë mbetur të vde-
kur në vend dhe se makina
e tyre është bërë copë-copë,
është kthyer në hekurishte.

Ndërsa në mjetin tip "Benz"
nuk është gjetur asnjë per-
son, pasi janë larguar nga
vendi i ngjarjes. Gjithashtu,
nga hetimet ka rezultuar se
në sediljen ku ishte ulur 23-
vjeçarja u gjet një biletë
udhëtimi për në Itali.
Ndërkaq, burime zyrtare nga
Policia Kufitare e Durrësit
deklaruan se Elena Avdillari
nuk ishte paraqitur në port
për të kryer veprime. Mis-
teri i udhëtimit të së resë
nga Tirana ka krijuar dy-
shime të forta, ndaj nuk për-
jashtohet mundësia e një
sulmi të qëllimshëm. Policia
e Tiranës dhe e Durrësit po
hetojnë në dy pista, atë të
një aksidenti të rëndë rrugor,
por edhe atë të vrasjes. Dy-
shimet e deritanishme të
hetuesve bëjnë një lidhje

midis vajzës dhe djalit dhe
për këtë po pyeten familjarët
e tyre. Do të jenë hetimet e
mëtejshme (itinerari i
udhëtimit dhe zbardhja e
tabulateve telefonike të së
resë, lëvizjet dhe aktiviteti i
dy personave në kërkim) që
do të çojnë në zbardhjen e
plotë të kësaj ngjarjeje.
NGJARJA

Prokuroria e Durrësit ka
ndërtuar skemën se si ndodhi
aksidenti i rëndë që u mori
jetën taksistit dhe pasagjeres
së tij, pak para mesnatës të së
mërkurës, në autostradën Ti-
ranë-Durrës. Sipas hetuesve
të çështjes dy automjetet
kanë qenë me shpejtësi të
lartë (taksia me 150 km/orë,
ndërsa mjeti tip "Benz" me
targa AA 060 SP që dyshohet
se është shkaktar i aksidentit

ka qenë me shpejtësi mbi 200
km/orë. Po ashtu mësohet se
automjetet kanë pasur një dis-
tancë 600-800 metrash larg
njëri-tjetrit, por shpejtësia e
madhe e "Benz"-it luksoz ka
bërë që ata të takohen para
karburantit. Për pasojë,
"Benz"-i ka goditur taksinë,
dhe kjo e fundit është ngritur
3 metra lartësi dhe pasi i ka
goditur tabelën e çmimeve të
karburantit ka fluturuar mbi
100 metra në ajër, duke u kthy-
er përmbys i copëtuar në
krahun tjetër të karburantit.
Prokurori i çështjes nga
ndërtimi i skenës së ngjarjes
ka vënë re qe edhe mjeti
"Benz" i autorit, pasi ka godi-
tur taksinë është përplasur
me bordurat e trafik-ndarës-
es së autostradës, ndërsa i
janë çarë gomat dhe i kanë

rënë disqet. Fatmirësisht
shoferi, Fatjon Zhaporja, që
dyshohet se ka qenë bashkë
me një person tjetër, kanë
shpëtuar pasi "Benz"-i ishte i
fortë. Pas dhënies së lajmit në
televizion se një 'Benz' targa
AA 060 SP ishte përfshirë në
aksident dhe se drejtuesi i
mjetit ishte larguar nga ven-
di i ngjarjes, pronari i mjetit
Dardan Gjetaj nga Shkodra
është paraqitur në policinë e
Durrësit bashkë me babain e
tij. Gjetaj ka thënë se mjetin
tip "Benz" me targa AA 060 SP
ia ka shitur në muajin janar
Fatjon Zhaporjas nga fshati
Rragam i Tropojës. Gjetaj ka
deklaruar se ka qenë në Mal
të Zi dhe se makina që ai i ka
shitur Zhaporjas ishte "Benz"
me vit-prodhimi 2005 me
vlerë 9.5 milionë lekë të vje-

tra. "Unë nuk kam të bëj fare
me aksidentin. Nuk kam asn-
jë lidhje me Fatjon Zhapor-
jën), është shprehur Dardan
Gjetaj. Ndërkohë, çanta me
sendet personale të viktimës
është sekuestruar nga policia
e Durrësit. Policia e Tiranës
dhe ajo e Durrësit po punojnë
për të kapur autorin e aksi-
dentit dhe për të verifikuar
rrethanat e ngjarjes.

DËSHMIA E
DARDAN GJETAJT
Pas dhënies së lajmit
se një "Benz" targa
AA 060 SP ishte
përfshirë në aksident
dhe se drejtuesi i
mjetit ishte larguar
nga vendi i ngjarjes,
pronari i mjetit
Dardan Gjetaj nga
Shkodra është
paraqitur në policinë
e Durrësit bashkë me
babain e tij. Gjetaj ka
thënë se mjetin tip
"Ben" me targa AA
060 SP ia ka shitur
në muajin janar
Fatjon Zhaporjas nga
fshati Rragam i
Tropojës. Gjetaj ka
deklaruar se ka qenë
në Mal të Zi dhe se
makina që ai i ka
shitur Zhaporjas ishte
"Benz" me vit-
prodhimi 2005 me
vlerë 9.5 milionë lekë
të vjetër.

DEKLARATA
Burime nga Policia
Kufitare thanë se
Avdillari nuk u
paraqit në sportelin e
portit për të vulosur
dokumentet dhe se
të resë nuk i ishte
refuzuar udhëtimi
drejt Italisë. "Nuk ka
asnjë të dhënë të
vajzës në portin
Durrës".

Taksisti 60-vjeçar, Bujar Agalliu Pasagjerja 23-vjeçare, Elena Avdillari

Vendi ku ndodhi aksidenti tragjik

Aksidenti në autostradën Tiranë-Durrës
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Famullitari: Ervisa kërkon 3 fëmijët në spital

Tragjedia në familjen Preka, përcillet
për në banesën e fundit vajza e madhe

Miniera e Shëngjunit në Klos, flet kryetari i Konfederatës së Sindikatave: Ja çfarë ndodhi

Bien në kontakt me një minë të paplasur, aksidentohen 5 minatorë
3 prej të plagosurve në Spitalin e Traumës, mjekët: Ndodhen jashtë rrezikut

KOL NIKOLLAJ
"Në minierë u plagosën 5 minatorë dhe shkak u bë një minë
e paplasur. Fatmirësisht të aksidentuarit ndodhen jashtë
rrezikut për jetën. Aksidente të tilla vijnë si pasojë e
pakujdesisë. Duhet të kishin bërë kontroll më përpara.
Gjithashtu, dua të theksoj se në raste të tilla, në kontratën
kolektive të punës është përcaktuar se kompania merr
përsipër të gjitha shpenzimet shëndetësore të punonjësit të
aksidentuar", - u shpreh Kol Nikollaj.

Ina Allkanjari

Pesë minatorë janë ak
sidentuar gjatë punës
ditën e djeshme në

minierën e Shëngjunit në
Klos. Ngjarja ka ndodhur në
orët e para të mëngjesit dhe
bëhet me dije se shkak i ak-
sidentit ka qenë pakujdesia
e dy prej punonjësve, të cilët
nuk kanë zbatuar rregullat
e sigurisë në punë. Sipas pol-
icisë, dy prej grupit të punë-
torëve të ndërtimit të mini-
erës, kanë rënë në kontakt
me një minë të pa plasur, e
cila ka shpërthyer. Bëhet me
dije se menjëherë janë mar-
rë masat e nevojshme për të
bërë trajtimin e duhur
mjekësor të të lënduarve. Të
aksidentuarit janë dërguar
në spitalin rajonal të Burre-
lit, ku është konstatuar
nevoja që 3 prej tyre të dër-
gohen në Spitalin e Traumës
në Tiranë. Pas ekzamini-
meve konstatohet që aktual-
isht të 3 punonjësit janë jas-
htë rrezikut për jetën. Të

aksidentuarit të cilët u dër-
guan për ndihmë më të spe-
cializuar drejt Tiranës janë
minatorët me iniciale Q.L.,
49 vjeç; SH.L., 32 vjeç dhe
R.S., 57 vjeç. Ndërsa mina-
torët K.M, 31 vjeç dhe B.H,
28 vjeç, po marrin ndihmë
mjekësore në spitalin e Bur-
relit. Në një prononcim për
"Gazeta Shqiptare", kryetari

i Konfederatës së Sindikat-
ave të Shqipërisë, Kol Nikol-
laj u shpreh se aksidente të
tilla ndodhin për shkak të
pakujdesisë së punonjësve.
Nikollaj theksoi se aksiden-
ti u shkaktua për shkak të
një mine të paplasur. "Në
minierë u plagosën 5 mina-
torë dhe shkak u bë një minë
e paplasur. Fatmirësisht të

aksidentuarit ndodhen jash-
të rrezikut për jetën. Aksi-
dente të tilla vijnë si pasojë
e pakujdesisë. Duhet të kish-
in bërë kontroll më përpara.
Miniera ku ka ndodhur ak-
sidenti është ndër më të
mirat, me kushte të përshtat-
shme teknike. Gjithashtu,
dua të theksoj se në raste të
tilla, në kontratën kolektive
të punës është përcaktuar se
kompania merr përsipër të
gjitha shpenzimet shëndetë-
sore të punonjësit të aksi-
dentuar", u shpreh Kol Ni-
kollaj. Ndërkohë, sipas
mjekëve të spitalit të
Traumës, 3 minatorët ndod-

hen jashtë rrezikut për jetën.
Një prej tyre ka dëmtime në
kokë, një tjetër dëmtime të
syve dhe i treti ka plagë në
bark. "Tre minatorët e plago-
sur janë jashtë rrezikut. Një
nga minatorët ka dëmtime
në kokë, por ndodhet jashtë
rrezikut. Një minator tjetër
ka dëmtime të syve, dhe mi-
natori i tretë ka plagë në
bark, por janë jashtë rrez-
ikut. Gjendja e 3 minatorëve
është nën kontroll", bënë me
dije mjekët e spitalit të
Traumës.  Ndërkohë në ndi-
hmë të grupit hetimor kanë
shkuar ekspertët për të vi-
juar hetimet për zbardhjen

e plotë të ngjarjes.
Sakaq ky nuk është rasti

i parë ku minatorët janë bërë
pre e aksidenteve gjatë
punës në minierë, disa prej
të cilëve kanë pasur fund
tragjik. Më 15 nëntor një
minator i ri humbi jetën
tragjikisht në galeritë e mini-
erës së Bulqizës. 23-vjeçari,
Eduart Dama po punonte në
zonën D, kur një masiv me
mineral kromi është shkëpu-
tur duke e zënë nën vete.
Minatorët e tjerë nxorën
trupin e të riut nga grumbul-
li me krom, por nuk arritën
t'i shpëtonin jetën për shkak
të dëmtimeve të rënda.

Noem Preka, vajza 10 vjeçe, e cila u nda
nga jeta duke çuar në katër numrin e

viktimave në këtë familje është përcjellë
ditën e djeshme në banesën e fundit. Noe-
mit iu dha lamtumira mes dhimbjes e
lotëve. Në meshën e shenjtë famullitari i
Velipojës Dom Marjan Gega sërish dha
disa mesazhe të forta duke bërë apel edhe
për shoqërinë. "Çdo tentativë për ta ngush-
ëlluar nënën e viktimave është e kotë.
Evisa kërkon fëmijët e vet atje në spital.
Nuk kupton se pse burri i saj që e donte
aq shumë ka zgjedhur
për të shkuar në punë
dhe nuk shkon për ta
ngushëlluar tek spita-
li dashurinë e tij. Evi-
sa ne jemi duke të gën-
jyer ty. Jemi duke të
gënjyer, sepse nuk dimë
se si ta tregojmë, s'dimë
se askush nga ne nuk
merr guximin se si
mund ta thotë. Jemi
duke të gënjyer ashtu
siç është gënjeshtër kjo
jetë. Jemi duke u
treguar të padrejtë ash-
tu siç u tregua e pa-
drejtë jeta me ty. Evisa vetëm Zoti mund të
japë ty forcë që të fillosh një jetë të re, nuk
e di çfarë jete". Mësuesja kujdestare e Noe-
mit, Marije Leka tregon se ishte një vajzë
shembullore. "Unë e mora Noemin që në
klasën e parë. Kam gjithë këto vite që kam
kaluar me të çaste të gëzuara. Ishte shumë
e dashur për shokët dhe shoqet, i ndihmon-
te ata. Ishte një fëmijë i mrekullueshëm,

Zoti ma shkëputi nga duart në këto mo-
mente kur unë kam edhe një vit për të
dalë në pension. E mbyllëm në mënyrë
tragjike. I lutem Zotit që të më japë forcë
mua dhe fëmijëve që ta kalojmë këtë
depresion sa më lehtë. Unë e kam edhe në
lagje, ndoshta Zoti do na japë forcë. Noemi
ishte një vajzë shumë e dashur, goja e saj
nxirrte vetëm fjalë të ëmbla. Një nxënëse
e shkëlqyer. Unë i njoh familjarisht dhe
ndjehem shumë keq". Shoqet e Noemit e
kujtojnë me lot në sy ndërsa tregojnë se

si i ndihmonte. "Noemi mësonte shumë
mirë. Ishte një vajzë shembullore. E kemi
pasur gjithmonë shoqe",-thotë Kristina
Shullani. "Noemin e kisha shumë shoqe.
Na ndihmonte me detyrat, ishte shumë e
dashur. E kisha shoqen më të mirë, në një
bankë. Ajo më ndihmonte shumë. Luanim
bashkë dhe bënim gjithçka bashkë", -
shprehet Darela Brunga.

OPEN CALL FOR TENDER

PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS

1.1. Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit
GmbH (GIZ), Office Tirana, Rr. Skenderbej, No. 21/1

1.2. Profile: German Development Cooperation , Office in Tirana supports
Albania on its path to European integration and development through
projects implemented in : Economic development, Economic legal reform,
Vocational education and training, Reform of the water sector, Rural
development, and some other areas

1.3. Subject: The GIZ Office Tirana invites qualified companies to express
their interest in providing Professional translation services from and to
Albanian, German and English, for the needs of GIZ Office Albania.
All legal entities interested in application process should ask for an
application form to the address: giz-albanien@giz.de

2. The due date for submitting the application is 26 February 2018. The
documents should be submitted in a sealed envelope, marked
“Application for prequalification: Professional translation services”,
addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbeg, No. 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification
will follow.

The submitted applications will be evaluated, and only prequalified candidates
will be invited to answer to the bid.
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Grabitja në Lezhë, familjarët:
45 minuta luftuam me vdekjen

LEZHELEZHELEZHELEZHELEZHE-Zbardhen detaje të reja nga grabitja e
banesës mbrëmjen e së mërkurës në afërsi të Bordit
të Kullimit. Deri tani janë shoqërohen në polici disa
persona me precedent të mëparshëm penal dhe ban-
orë të zonës, të cilët po merren në pyetje, por ende
asnjë person nuk është i ndaluar. Në cilësinë e provës
materiale janë sekuestruar maskat e grabitësve, të
cilat u gjetën 50 metra larg vendit të ngjarjes. Bëhet
me dije se grabitësit kanë mbytur qenin e ndodhur pas
shtëpisë dhe kanë shfrytëzuar pjesën që nuk ishte në
vëzhgimin e kamer-
ave. Sipas dëshmisë
së bashkëshortes,
për rreth 45 minuta
kanë përjetuar tmerr
të vërtetë. "Kemi
luftuar me vdekjen,
nën kërcënimin e
armës. Fëmijët nuk
kanë fjetur gjithë
natën nga trishtimi",
është shprehur ajo.
Sipas policisë kanë
qenë tre persona, të
cilët kanë hyrë në
banesë ku kanë grabi-
tur një shumë parash
si dhe disa bizhuteri.
Ata kanë dhunuar
kryefamiljarin Arben
Isaku në sy të fëm-
ijëve 5 dhe 10 vjeç dhe më pas janë larguar nga banesa
duke përfituar edhe nga errësira. "Me datë 21.02.2018
, rreth orës 19:15, në qytetit Lezhë në afërsi të bor-
dit të kullimit në banesën e shtetasit A.I., kanë hyrë
tre persona të maskuar ku njëri prej tyre i armato-
sur, dhe pasi kanë goditur me sende të forta të zotin
e banesës kanë marrë një shumë parash dhe disa bi-
zhuteri dhe duke përfituar nga errësira kanë mun-
dur të largohen"-njoftoi policia dje. Ndërkohë grupi
hetimor në bashkëpunim me prokurorinë e rrethit
Lezhë, vazhdojnë veprimet hetimore për zbardhjen
e plotë të rrethanave të kësaj ngjarje.

Futbollisti Muçaj: Agresori turpëroi Shkodrën. Bashkia: Dënojmë aktin e turpshëm!

Sulmohet me thikë në fushën e
stërvitjes trajneri i Vllaznisë

Ernest Gjoka në polici: Nuk e njoh autorin se
ishte me kapuç, uroj të mos i ndodhë askujt

        GJYKATA KUSHTETUESE
            KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për Rivlerësimin
Kalimtar të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për
miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posacëm të
Apelimit”:

I - Rishpall 1 (një) vend vakant për pozicionin e “Përkthyesit”

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:

a) Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë
minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht - Shqip.

b) Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët.
c) Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombetare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

· Kandidati duhet të sigurohet se plotëson kriteret për tu pajisur me Çertifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit
Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

· Kandidati duhet të ketë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 Mars deri më 16 Mars 2018 në një nga format e dhëna më
poshtë:

 Paraqitjes së kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të
KPA-së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë, nga e Hëna në të Premte,
ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare
duhet të kryhet brenda datës 16 Mars 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni
përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data
12 Mars deri më 16 Mars 2018 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e
aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur
me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe janë

marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin e diplomave,
sipas legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Senad Nikshiqi
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Trajneri i Vllaznisë
Ernest Gjoka pas
stërvitjes në fushën

sportive "Reshit Rusi" në
Shkodër është bërë pre e një
sulmi me thikë. Një djali i ri
me kapuç në kokë i është
afruar nga mbrapa Gjokës
kur ky i fundit ndodhej tek
makina e tij dhe ka tentuar
që ta therë me një thikë që
kishte në dorë. Trajneri e ka
nuhatur dhe ka tentuar të
largohet. Agresori e ka godi-
tur me grusht, ndërsa tra-
jneri është munduar ta sh-
tyjë me këmbë. Aty ka ras-
tisur kapiteni i Vllaznisë
Gilman Lika, i cili i ka
ardhur në ndihmë teknikut
Gjoka bashkë me disa
qytetarë të rastit. Pas ng-
jarjes së rëndë 48-vjeccari
ka shkuar në polici, por aty
ka deklaruar se nuk e ka
idenë se përse ka ndodhur
kjo ngjarje dhe se nuk e njeh
autorin. Pas dëshmisë në
polici, Ernest Gjoka dha një
mesazh të qartë; se futbollist
nuk mund të bëhesh me zor.
"Iku ajo... Nuk kam çfarë të
them, pasi ishte një akt i
shëmtuar dhe çdo gjë tani e
ka në dorë policia. Më vjen
shumë keq. Ndodh, por

çfarë të bëjmë, ky është re-
aliteti. Nuk e kam njohur se
kush ishte. U konfliktuam,
ai nxori thikën dhe pastaj

iku me vrap. Mesazhi është
më se i qartë, mendoj që fu-
tbolli për të ecur përpara
duhet mirëkuptim dhe du-

het edhe dashuri. Nuk
bëhesh dot futbollist me zor.
Unë mendoj që grupi që
kemi në ekip më mbështet
shumë, mbështesim njëri-
tjetrin dhe nuk e di se ku
është kjo urrejtje shumë e
madhe. Nuk arrij që ta kup-
toj këtë. Unë mendoj që kjo
që ndodhi të na kthehet në
forcë për skuadrën dhe të
ecim përpara. Për shtyrjen e
ndeshjes do flasim me kry-
etaren, ndërsa atë që ndodhi
duhet ta shohim si një pjesë
të keqe, sepse kjo nuk është
Shkodra. Mendoj se kam
ardhur në Shkodër, në një
qytet të kulturës, një qytet
që do futbollin dhe do gjithç-
ka. Ajo që ndodhi uroj që të
mos i ndodhë askujt. Shyqyr
që patëm fat dhe patëm Zo-

tin para dhe vazhdojmë
punën të ecim para. Duhet
të ndryshojë mentaliteti që
të ecim përpara. Nuk është
puna se erdhi dikush i fshe-
hur me kapele dhe me xhup
dhe goditi Gjokën. Nuk ësh-
të çështja këtu, por të kup-
tojmë që të ecim përpara dhe
të bëhemi profesionistë, që
të bëhemi një vend i lirë dhe
demokratik, duhet të jemi
njerëz të qytetëruar. Në poli-
ci kemi folur gjatë dhe poli-
cia duhet të bëjë punën e
vet dhe jam i bindur që do
ta bëjë",-tha trajneri. Një
prej futbollistëve të Vl-
laznisë, Erjon Vucaj pohoi
se është i tronditur nga
çfarë ka ndodhur. "U sul-
mua trajneri. Nuk e pamë se
kush ishte, pasi iku shpejt.

Ishte një djalë i ri me kapuç.
Gilman Lika ishte më afër
trajnerit dhe e ndihmoi.
Agresori kishte thikën
gjysmë metri të gjatë.

Jemi të tronditur. Nuk
ma do mendja që në his-
torinë e futbollit të ketë
ndodhur një ngjarje e tillë
kaq e rëndë. Ne si Shkodër
na ka turpëruar në maksi-
mum. Është tronditje për të
gjithë klubin". Bashkia Sh-
kodër pas ngjarjes reagoi
duke dënuar forcërisht sul-
min ndaj trajnerit Gjoka,
ndërsa kanë dyshime se
mund të jetë një ngjarje e
sponsorizuar. "Ky akt i turp-
shëm, i cili nuk ka lidhje me
qytetarinë e spikatur shko-
drane, dënohet me ven-
dosmërinë më të madhe nga
ana e bashkisë, klubit dhe
stafit e lojtarëve. Nuk përjas-
htojmë mundësinë e një pra-
pavije të qëllimtë, ndoshta
edhe të sponsorizuar, por që
mbetet në duart e organeve
kompetente që të zbardhet
plotësisht. Bashkia do
kërkojë shtyrjen e ndeshjes
Luftëtari-Vllaznia në këtë
moment",-deklaroi bashkia.
Policia ka shoqëruar 4 perso-
na që mund të kenë dijeni
për ngjarjen, por ende nuk
dihet autori.

SHKURT
Grabiti disa

herë kishën e
"Shna Ndoit", bie në
pranga 31-vjeçari

Pas disa vjedhjeve të
përsëritura në kishën

e "Shna Ndoit" në Lac,
policia e Tiranës ka mun-
dur të vërë në pranga au-
torin e dyshuar. Bëhet
fjalë për 31-vjeçarin Arif
Mançe, i cili është arrestu-
ar për vjedhjen e Kishës së
"Shna Ndoit" si edhe për
dy grabitje të tjera në
kryeqytet. Shtetasi në fjalë
është dënuar edhe më
parë për veprën penale
"Vjedhja". I arrestuari ësh-
të kapur në flagrancë, në
rrugën "Qemal Stafa", me
disa materiale të vjedhu-
ra në një zyrë tek "Pazari
i Ri", përkatësisht dy tra-
panë, një gur freksibël dhe
një kompjuter. Gjatë vep-
rimeve hetimore të kry-
era rezulton se ky shtetas
dyshohet të jetë autor i
disa vjedhjeve. Konkre-
tisht në datat 13.01.2018,
03.02.2018 dhe 18.02.2018
, në rrugën "Xhemal Taf-
aj"  dyshohet se ka
vjedhur me thyerje
Kishën e Shna-Ndoit , në
të cilën ka marrë kutitë
prej druri me një sasi le-
kësh; më datë 15.02.2018
dyshohet si autor i
vjedhjes së një zyre në
rrugën "Prokop Myzeqari"
ku ka vjedhur një laptop
dhe një kompjuter.

Trajneri Ernest Gjoka
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"Trajtim i papërgjegjshëm nga qeveria"

Petrit Vasili: Fruthi emergjencë
shëndetësore, rastet po shtohen

DEKLARATA
Shëndetësia shqiptare ndodhet pa instrumentet e
saj. Nuk funksionon komiteti i imunizimit, komiteti i
çrrënjosjes së fruthit nuk ekziston. Shqipëria ka
detyrime shumë të forta në detyrim të kontrollit.
Rastet e reja vijojnë të shtohen. Epidemitë tronditin
themelet e shëndetësisë së një vendi. Ky është
trajtimi më i papërgjegjshëm që unë kam parë jo si
politikan, po si punonjës i vjetër i shëndetit publik.



Gratë dhe vajzat në burgun "Ali Demi", pjesë e aksionit të gjelbërimit të kryeqytetit

Mundësi punësimi dhe integrimi për
personat që përfundojnë dënimin

Veliaj: Së shpejti, projekte në mbështetje të tyre
Ndotja detare nuk do të përbëjë më problem këtë

sezon turistik, e kjo falë angazhimit të tre minis-
trave të Mjedisit, përkatësisht në Shqipëri, Kroaci dhe
Mal të Zi. Këta të fundit ditën e djeshme zhvilluan një
takim në të cilin bënë një analizë të situatës aktuale e
më tej premtuan se do të gjenin zgjidhjet e mundshme
për ndalimin e ndotjes. Ministri i Turizmit dhe Mjedis-
it Blendi Klosi, Ministri i Mjedisit dhe Energjisë në
Kroaci, Tomislav Coric, dhe ministri i mjedisit në Ma-
lin e Zi, Pavle Raduloviq vlerësuan bashkëpunimin e
deritanishëm midis tre shteteve e bashkëndanë shqetë-
simin e ndotjes së ujërave të Adriatikut, duke vënë thek-
sin veçanërisht tek dëmi që i shkaktohet turizmit.
Ndërkaq, ministri Klosi prezantoi arritjet për përmirë-
simin e dëmeve në mjedis dhe bëri me dije se po mer-
ren masa ndaj ndotësve të mëdhenj në të gjithë sek-
torët e Mjedisit. Përkatësisht deri më tani, Ministria e
Mjedisit dhe Turizmit ka bërë rishikimin e lejeve mje-
disore për guroret, ndryshimet në legjislacion për ndal-
imin e prodhimit të qeseve plastike të patretshme, ven-
dosjen e depuratorëve në të gjitha bizneset që shfrytë-
zojnë ujërat shqiptare, si dhe investime në menaxhimin
e integruar të mbetjeve. "Po bëhet skanimi i të gjitha
bizneseve që ndotin lumenjtë dhe do të merren masa
ndëshkimore për çdo subjekt që depoziton mbetje në
lumenjtë pranë veprimtarisë së tyre."- tha Klosi në fjalën
e tij. Ndërkohë, ministrat ranë dakord që takimi i radhës
në nivel operacional të mbahet në Zagreb në prill të
këtij viti, ndërsa takimi i nivelit të lartë është parash-
ikuar të mbahet në Shqipëri gjatë muajit qershor.

Klosi takim me homologun kroat e malazez
Angazhim për eliminimin e

ndotjes së ujërave të Adriatikut

Voltiza Duro

Të gjithë ata persona që
kanë përfunduar vua
jtjen e dënimit në

burg së shpejti do të kenë
mundësi punësimi dhe inte-
grimi në shoqëri. Ky
premtim është bërë ditën e
djeshme nga kryebashkiaku
Erion Veliaj gjatë vizitës së
tij në burgun e grave "Ali
Demi" në kryeqytet, ku u bë
me dije se së shpejti Bash-
kia e Tiranës do të nisë pro-
jekte në mbështetje të kësaj
kategorie. "Tirana është
qytet bujar dhe mikpritës,
mezi pres që të fillojmë edhe
procese të integrimit në sho-
qëri dhe të punësimit.
Shumë prej zonjave këtu
pasi të lënë këtë përvojë,
mundet fare mirë t'i bashko-
hen bashkisë në brigadat
tona të gjelbërimit apo të
punëve publike në qytet,
sepse besoj që kur jemi të
zënë me punë, këto mo-
mente të vështira të jetës
sonë, i kalojmë më kollaj
dhe ecim më përpara",-
theksoi Veliaj. Por ky i fun-
dit, në fjalën e tij shtoi se
ky nuk do të jetë projekti i
vetëm në mbështetje të in-
dividëve që vuajnë dën-
imin në institucionet e
ekzekutimit të vendimeve
penale. Kështu, gratë dhe
vajzat e burgut "Ali Demi"
iu bashkuan aksionit të
Bashkisë së Tiranës për
gjelbërimin e qytetit ku
mbollën plot 163 drurë de-
korativë në ambientet ku

vuajnë dënimin rreth 40 të
paraburgosura dhe 56 të
dënuara. Një mjedis i tillë
me një park të vogël, stola
e kosha është një mundësi
shumë e mirë për të lehtë-
suar sadopak qëndrimin e
të dënuarave. "Simbolika e
mbjelljes së një peme, e
cila mbin në një vend të sh-
kretë, hedh rrënjë, gjel-
bëron, çel lule, është
ndoshta simbolika më e
fortë e jetëve tona. Ndaj,
dua t'i falënderoj përzemër-
sisht gjithë zonjat për bu-
jarinë, për mikpritjen dhe
mezi prej që të vazhdojmë
me disa projekte të tjera, jo
vetëm për gjelbërimin, por
edhe sociale"-u shpreh
kreu i Bashkisë së Tiranës.

Më tej, ky i fundit tha se
pavarësisht momenteve të
vështira në jetë, e rëndë-
sishme është kapërcimi i
tyre për të ecur përpara.

"Ka pasur shumë institu-
cione që i janë bashkuar ak-
sionit tonë, por ky është
padyshim më i veçanti. Be-
soj që secili prej nesh ka
momente që rrëzohet. Pyet-
ja është si ngrihemi, sa

shpejt ngrihemi, si transfor-
mohemi, si përdorim mo-
mentet e vështira në jetë
për t'u bërë më të fuqishëm
dhe për të vazhduar për të
ecur përpara",-shtoi Veliaj.
Ndërkaq, drejtoresha e
IEVP "Ali Demi", Elona
Demollari, falënderoi krye-
bashkiakun Erion Veliaj për
vëmendjen dhe kujdesin e
treguar e shprehu bindjen

se bashkëpunime të tilla do
të vijojnë edhe në të ardh-
men në dobi të komunitetit.
"Unë, stafi, dhe zonjat këtu,
ndihemi shumë të vlerësuara
që ai është sot me ne, pasi in-
stitucioni ynë ka shumë nevo-

Shqetësimi për epidem
inë e fruthit që ka

"pushtuar" vendin është
ngritur si problematikë
në nivel parlamentar nga
Lëvizja Socialiste për In-
tegrim. Kryetari i Grupit
Parlamentar të LSI-së
edhe në seancë, edhe jas-
htë saj tha se ndodhemi
në një situatë emergjence
shëndetësore dhe nga ana
e qeverisë dhe zinxhirit
komandues të shëndetë-
sisë ka një trajtim të pa-
përgjegjshëm. "Së pari, po
u them publikisht që kjo
epidemi i mungon të

gjitha elementeve të tra-
jtimit të saj profesional e sh-
kencor, por edhe detyrimeve
ligjore. Po ju bëj të ditur,
mbase edhe këtyre që drej-

tojnë qeverinë iu intereson.
Ka disa instrumente që kon-
trollojnë epideminë në një
vend. Shpallja, deklarimi
publik i fillimit të epidemisë

është një akt publik", tha Va-
sili në seancë. Edhe jashtë
sallës së parlamentit kreu i
grupit apeloi për të kthyer
në funksion zinxhirin e ko-
mandimit të trajtimit të një
epidemie. "Tashmë ka marrë
pamjen e plotë të një epide-
mie, të një emergjence shën-
detësore siç ligji e përcakton.
Prita që kryeministri të
shqetësohej për këtë
emergjencë. Është një prob-
lem akoma më delikat se të
tjerat. Nuk jam i surprizuar
që s'pati asnjë lloj qëndrimi.
Bëj publike edhe një herë se

shëndetësia shqiptare ndod-
het pa instrumentet e saj.
Nuk funksionon komiteti i
imunizimit, komiteti i çr-
rënjosjes së fruthit nuk ekz-
iston. Shqipëria ka detyrime
shumë të forta në detyrim të
kontrollit. Rastet e reja vi-
jojnë të shtohen. Sot (dje) ka
pasur një rast tjetër nga
Kukësi. Epidemitë tron-

ditin themelet e shëndetë-
sisë së një vendi. Ky është
trajtimi më i pa-
përgjegjshëm që unë kam
parë jo si politikan, po si
punonjës i vjetër i shën-
detit publik. Një pa-
përgjegjshmëri e tillë nuk
është parë në asnjë kohë,
as në diktaturë." -  u
shpreh Vasili.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Përmbarimi Gjyqësor Privat “Jon 2014”, me permbaruese Jonida Ujkashi do të zhvillojë
Ankandin e dyte për pasurine  “Truall”, me sipërfaqe 540 m2 , e rregjistruar ne ZVRPP
Vlore,Z.K8604 me nr.pasurie4/40,vol.19,fq.94 dhe ndertesa mbi te me siperfaqe 300 m2,e
perbere nga pasuria me nr.4/40-ND1,vol.16,fq.105 me sip.150 m2 dhe pasuria me nr.4/40-
ND,vol.26,fq.106, me siperfaqe 150 m2 e ndodhur ne Lagjen "1 Maji",Vlore .
Çmimi me të cilin fillon shitja e kësaj pasurie është në vlerën e  8,345,635 (tete milion e
treqind e dyzet e pese mije e gjashteqind e tridhjet e pese) LEK ose 60,480 (gjashtedhjet
mije e katerqind e tetedhjet) EURO .
Ankandi i dyte zhvillohet me datë19.03.2018, ora 16:00 në ambientet e Zyrës se permbaruese
gjyqesore private Jonida Ujkashi me adresë: Rr.”Myslym Shyri, vila nr.8/1,kt.4,Tiranë .

Shoqëria  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.7/156 e llojit “Truall + Ndërtesë”, e ndodhur në ZK.2693, Milot
, Laç, Kurbin. , në pronësi të H.Shabani, Vënë në hipotek  për shumën
7,660,000 lekë. Çmimi fillestar në ankand  është 5,600,000 Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  02.03.2018, ditën e  Premte ora  15.30 në ambjentet
e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga
“Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,  Tiranë.  Për më shumë
info.Tel:044503458 ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

ja, por mbi të gjitha ka nevojë
për vëmendje, për gjithëpërf-
shirje dhe për dashuri.
Shpresojmë shumë që ta
vazhdojmë këtë bash-
këpunim tonin me nisma të
tjera", theksoi Demollari.

Petrit Vasili

Kryebashkiaku Erion Veliaj gjatë vizitës në burgun e grave
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VENDET E LIRA
PUNESIMI NE ITALI



Dekreti i flukseve 2018, ja sa leje qëndrimi do të jepen për studimet dhe praktikat e punës

Italia hap 30 mijë vende pune, ku mund të aplikoni
Kërkohen 18 mijë punëtorë sezonalë në bujqësi e turizëm

NDARJA E KUOTAVE

KONVERTIMI

Franca, masa
të ashpra për
azilkërkuesit,
drafti i ri

Franca planifikon
masa më të rrepta për
të gjithë azilkërkuesit
që nuk përmbushin kri-
teret për të përfituar
azil. Qeveria e Emman-
uel Macron në Francë
ka propozuar një draft
të ri, i cili përshpejton
procedurat e dëbimit
për emigrantët e jash-
tëligjshëm. Grupe për
të drejtat e njeriut e
kanë kundërshtuar
draftin e propozuar, por
qeveria nuk e ka mare
parasysh, duke ashpër-
suar masat e marra
ndaj tyre. Përpos kësaj
projektligji i ri dyfishon
periudhën e burgimit
të emigrantëve të jash-
tëligjshëm në 90 ditë.
Edhe pse drafti nuk ësh-
të bërë ende publik,
mediat franceze shkru-
ajnë se veçanërisht
neni 16 do të jetë i ash-
për. Sipas kësaj pike,
emigrantët ilegalë të
cilët përdorin doku-
mente të rreme identi-
fikimi mund të gjobiten
deri në 75,000 euro dhe
të burgosen deri në 5
vjet. Masat e reja pritet,
gjithashtu, ta bëjnë më
të vështirë kalimin e
jashtëligjshëm të
kufijve. Dënimi mund
të shkojë deri në 1 vit
burgim apo gjoba që do
të arrijnë deri në 3,750
euro. Ministri i
Brendshëm Gerard Col-
lomb deklaroi se plani
në fjalë është "i balanc-
uar" dhe "në përputhje
me procedurat europi-
ane". Franca duhet të
mirëpresë refugjatë,
por jo të gjithë emi-
grantët ekonomikë që
kërkojnë të hyjnë në
vend.

MIJË VENDE PUNE NË
BUJQËSI E TURIZËM
Ministria e Brendshme e shtetit
italian bën me dije se janë në
dispozicion 18 mijë vende të lira
për punonjës sezonalë për
sektorin bujqësor dhe atë turistik
ku 2 mijë prej tyre u rezervohen
autorizimeve shumëvjeçare.

18

Italia ka hapur plot 30.850
vende pune sezonale për
punonjësit e huaj, duke

përfshirë edhe shqiptarët si
dhe ka ofruar konvertime
lejesh qëndrimi në leje pune
për rezidentët në këtë shtet.
Ministria e Brendshme e sh-
tetit italian bën me dije se
janë në dispozicion 18 mijë
vende të lira për punonjës
sezonalë për sektorin bujqë-
sor dhe atë turistik ku 2 mijë
prej tyre u rezervohen autor-
izimeve shumëvjeçare.
Punonjësit që do të punojnë
në këto sektorë mund të jenë
shtetas nga Shqipëria, Koso-
va, Maqedonia, Mali i Zi, Ser-
bia, Algjeria, Bosnja-Herze-
govina etj. Ndërkaq, ofrohen
edhe 500 hyrje për punonjësit
e huaj josezonalë që kanë për-
funduar programe formimi
dhe shkollimi në vendlindje
sipas nenit 23 të tekstit unik
për imigracionin; si dhe 100
vende për punonjësit e pa-
varur apo të varur josezonalë
me origjinë italiane. Sipas de-
kretit të flukseve, brenda
2018-ës do të pranohen edhe
2400 punonjës të pavarur. Në
këtë kategori bëjnë pjesë
sipërmarrësit që kryejnë ak-
tivitete me interes për eko-
nominë italiane, të cilat
parashikojnë një investim në
Itali prej së paku 500,000 euro
dhe krijimin e së paku tre
vendeve të reja të punës, por
përfshihen edhe profesion-
istët e pavarur të mbikëqyrur
apo jo, të përfshirë në listat e
redaktuara nga Administrata

Publike. Gjithashtu, për kat-
egorinë "punonjës të pavar-
ur" mund të aplikojnë edhe
mbajtësit e zyrave të admin-
istratës ose të kontrollit të ko-
mpanive, të kompanive joban-
kare, të parashikuara shpre-
himisht nga legjislacioni ak-

tual mbi vizat e hyrjes; si dhe
artistët me famë ndërko-
mbëtare, ose me kualifikime
të larta profesionale, të an-
gazhuar nga organet publike
ose private. Kërkesat për ap-
likime për pozicionin e punë-
torit sezonal mund të para-

qiten vetëm me sistemet e in-
formacionit, nëpërmjet faqes
së internetit të Ministrisë së
Brendshme. Lidhur me
shqyrtimin paraprak të ap-
likacioneve, do të zbatohen
rregullat ku kërkesa për leje
duhet të konsiderohet e pran-
uar nëse, pas njëzet ditësh
nuk i jepet aplikantit një
përgjigje refuzuese. Pas njëzet
ditëve nga data e treguar në
pranimin e aplikimit, kandi-
datët që i kanë plotësuar
kërkesat do të konsiderohen
të pranuar, edhe nëse opinio-
net e kërkuara të Shtabit të
Policisë dhe Departamenteve

të Punës Territoriale nuk janë
pranuar. Në këto raste nuk
është parashikuar lëshimi i
lejes.
KONVERTIMI

Konvertimi për leje qën-
drimi për punë të varur au-
torizohet për 4.750 lejeqën-
drimi për punë sezonale;
3.500 lejeqëndrimi për stu-
dime, praktikë pune dhe/ose
formim profesional; si dhe
800 lejeqëndrimi për qën-
drues afatgjatë të lëshuar
nga vende të tjera europiane.
Ndërkaq, parashikohen edhe
konvertime në lejeqëndrime
për punë të pavarur.

Autorizohet konvertimi në leje qëndrimi për punë
të varur i:
- 4.750 lejeqëndrimeve për punë sezonale;
- 3.500 lejeqëndrimeve për studime, praktikë pune

dhe/ose formim profesional;
- 800 lejeqëndrimeve BE për qëndrues afatgjatë të

lëshuar nga vende të tjera europiane;
Parashikohen, gjithashtu, edhe konvertime në
lejeqëndrime për punë të pavarur të:
- 700 leje-qëndrimeve për studime, praktikë pune

dhe/ose formim profesional;
- 100 leje-qëndrimeve BE për qëndrues afatgjatë të

lëshuar nga vende të tjera europiane.
Për të gjitha llojet e hyrjeve dhe konvertimeve, do të
mund të paraqiten kërkesa deri në 31 dhjetor 2018.

Sipas Ministrisë së Brendshme Italiane, 30.850
kuotat janë të ndara në:
- 18.000 për punonjës sezonalë për sektorin

bujqësor dhe atë turistik (2.000 nga këto u
rezervohen autorizimeve shumëvjeçare).
Punonjësit mund të jenë nga Shqipëria, Kosova,
Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, Algjeria, Bosnja-
Herzegovina, Korea, Bregu i Fildishtë, Egjipti, El
Salvadori, Etiopia, Filipinet, Gambia, Gana,
Japonia, India, Mali, Maroku, Mauricius, Moldova,
Nigeri, Nigeria, Pakistani, Senegali, Sri Lanka,
Sudani, Tunizia, Ukraina.

- 500 hyrje për punonjës të huaj josezonalë që kanë
përfunduar programe formimi dhe shkollimi në
vendlindje sipas nenit 23 të tekstit unik për
imigracionin;

- 100 punonjës të pavarur apo të varur josezonalë
me origjinë italiane (pasardhës deri të shkallës së
tretë) rezidentë në Argjentinë, Uruguaj, Venezuelë
dhe Brazil;

- 2.400 hyrje për punonjës të pavarur: sipërmarrës
që duan të hapin aktivitetin privat në Itali apo
profesionistë, administratorë shoqërish, artistë të
famshëm.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemit ‘Autoclear’ të mbrojtjes elektronike në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i hapur
kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,500,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve
të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:              STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi:   Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemit ‘Autoclear’ të mbrojtjes elektronike në objektet dhe degët e Bankës së
Shqipërisë”.

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 21 Mars 2018, ora 11.00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi, ku
ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Foto ilustruese
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Që prej së hënës rezul
tojnë se të paktën 111
nxënëse nigeriane

janë zhdukur pas një sulmi
nga grupi islamik Boko
Haram. Sipas raportimeve
nga mediat lokale, 111 vajza
kanë humbur pas sulmit të
ditës së hënë nga militantët
e Boko Haram në shkollën e
mesme shtetërore të vajzave
në Dapchi, në veri të Nig-
erisë. Në deklaratat e më-
parshme thuhej se numri i
vajzave të zhdukura ishte 90.
Nëse konfirmohen shifrat,
ky rrëmbim do të jetë një nga
më të mëdhenjtë që kur Boko
Haram rrëmbeu më shumë
se 270 nxënëse nga qyteti i
Çibokut në vitin 2014. “Pashë
vajzat që qanin dhe vajtonin
në tri automjete dhe ulërin-
in për ndihmë”, tha një dësh-
mitar për gazetarët e “Reu-
ters”. Dëshmitari thuhet se
ishte i detyruar t’u tregonte
terroristëve rrugën në zonë
dhe pastaj të lihej i lirë.
Agjencia tha se kishin folur
me 7 prindër, të cilët pohuan
se vajzat e tyre ishin zh-
dukur, por thanë se prindërit
e kishin bërë këtë gjë në
kushtet e anonimitetit, pasi
zyrtarët e policisë dhe qever-
isë kishin paralajmëruar ata
që të mos shpallnin zhduk-
jet. Sipas “The Independent”,
militantët mbërritën në sh-
kollë mbrëmjen e së hënës
me kamionë dhe të pajisur
më armë të ndryshme. Gru-
pi terrorist u drejtua për në
shkollë, duke hapur zjarr
dhe bëri që mësues dhe
nxënës të vraponin për të
shpëtuar jetët e tyre. Por
nuk është ende i qartë num-
ri i vajzave që janë zhdukur
deri tani nga sulmi. Men-
jëherë më pas, një oficer pol-
icie u tha gazetarëve se Boko
Haram nuk kishte rrëmby-

Grupi islamik Boko Haram rrëmben vajzat e shkollës së mesme, Ministria e Arsimit hesht

Zhduken të paktën 111 nxënëse në Nigeri
Dëshmitari për “Reuters”: Pashë vajzat që qanin dhe vajtonin në tri automjete

Masakra në Florida, kreu i SHBA: Jemi këtu për të dëgjuar

Trump: Mësues të trajnuar e të armatosur
Pas masakrës në Flor

ida të javës së kalu-
ar, Presidenti i Shteteve
të Bashkuara të
Amerikës, Donald
Trump, në një seancë
dëgjimi në Shtëpinë e
Bardhë me studentët e
mbijetuar nga masakra
në shkollën e Parkland
u shfaq i gatshëm për të
konsideruar idenë se
mësuesit e trajnuar
posaçërisht mund të ar-
matosen me armë. “Ne
do ta shqyrtojmë me
kujdes”, tha Trump në
përgjigje të hipotezës së
paraqitur nga një prej të

DONALD TRUMP:
“Unë jam këtu për të dëgjuar. Ne do ta
shqyrtojmë me kujdes çështjen. E kuptoj se
është një hipotezë e diskutueshme mosha e
lejimit të armëmbajtjes, ne jemi këtu për të
dëgjuar. Dëgjojmë, pastaj menjëherë i futemi
punës dhe jo vetëm me fjalë si në të kaluarën, ne
do ta zgjidhim”, tha gjatë seancës Trump.

pranishmëve. “Unë e kup-
toj se është një hipotezë e
diskutueshme – shtoi ai –
ne jemi këtu për të dëg-
juar”, raporton “tgcom24”.
Midis lotëve, apeleve,
zemërimit dhe dhimbjes,
dëshmitë kanë ndjekur
njëra-tjetrën, duke udhëtu-

ar përgjatë toneve të ndry-
shme, nga dëshpërimi i
pangushëllueshëm i një
studenti, i cili në masakrën
e parkut humbi mikun më
të mirë, tek frustrimi e një
babai i cili, duke iu referu-
ar vrasësit 19-vjeçar, kuj-
ton presidentin: “Nëse ai

nuk është aq i madh sa du-
het për të blerë birrë, nuk
duhet të jetë në gjendje të
blejë një ar më”. Dhe
zemërimi i pakontrol-
lueshëm i një prind tjetër:
“Jam i nxehur… Edhe sa
fëmijë akoma? Nuk do t’i
mbyll sytë derisa të bëhet
diçka!”. Presidenti Trump
premton të dëgjojë dhe të
marrë masa. “Unë jam këtu
për të dëgjuar”, theksoi në
hapjen e seancës dëgjimore
në Shtëpinë e Bardhë, duke
siguruar që do të punohet
për kontrollet dhe të ash-
tuquajturat kontrolle “të
së kaluarës” për mbajtësit
e ar mëve. Ai përmendi

mundësinë e ngritjes së ku-
firit të moshës për blerjen
e armëve, duke theksuar
më pas nevojën për të
monitoruar shëndetin
mendor.  “Ne dëgjojmë,
pastaj menjëherë i futemi
punës dhe jo vetëm me

fjalë si në të kaluarën, ne
do ta zgjidhim”, tha ai.
Autori i masakrës në sh-
kollën e Floridës vrau 17
persona, edhe pse nuk
duhet të kishte armë zjar-
ri për shkak të gjendjes
mendore.

er asnjë vajzë atje. Ministria
e Arsimit së Shtetit tha gjith-
ashtu se asnjë prej nxënësve
nuk ishte rrëmbyer, por se
kishte mbyllur shkollën,
kështu që fëmijët mund të
ribashkoheshin me familjet
e tyre. Por më vonë u njof-
tua se 111 vajza ishin zh-
dukur. Nga 270 vajzat e rrëm-
byera në 2014 në Çibok, 60 u
larguan shpejt dhe një pjesë
tjetër mendohet të jenë liru-
ar që nga ajo kohë. Megjith-
atë, rreth 100 ende mendohet
të kenë mbetur peng i grupit

terrorist nigerian. Boko
Haram u themelua në 2002-
shin dhe fillimisht në fokus
të grupit ishte kundërshti-
mi i stilit perëndimor të
edukimit. Boko Haram do të
thotë “Edukimi Perëndimor
është i ndaluar”. Në 2009-ën
nisi operacionet ushtarake.
Mijëra persona të vrarë,
kryesisht në verilindje të
Nigerisë, qindra të marrë
peng, përshirë 200 nxënëse.
Grupi iu bashkua të ashtu-
quajturit Shteti Islamik. Në
2013-ën u shpall grup terror-

ist nga SHBA. Shpallën kali-
fatin në zonat që kontrollo-
nin në 2014-ën. Pjesa më e
madhe e territorit tashmë
është nën sundimin e ush-
trisë së vendit.

HISTORIKU I BOKO HARAM:
Boko Haram u themelua në vitin 2002 dhe fillimisht
në fokus të grupit ishte kundërshtimi i stilit
perëndimor të edukimit. Boko Haram do të thotë
“Edukimi Perëndimor është i ndaluar”. Në 2009-ën,
nisi operacionet ushtarake. Mijëra persona të vrarë,
kryesisht në verilindje të Nigerisë, qindra të marrë
peng, përshirë 200 nxënëse. Grupi iu bashkua të
ashtuquajturit Shteti Islamik dhe në 2013-ën u
shpall grup terrorist nga SHBA-të. Shpallën
kalifatin në zonat që kontrollonin në 2014-ën. Pjesa
më e madhe e territorit tashmë është nën sundimin
e ushtrisë së vendit. (9)



NXËNËSE
Ka arritur në 111 numri i
nxënëseve nigeriane që
janë zhdukur pas një
sulmi nga grupi islamik
Boko Haram. Sipas
raportimeve nga mediat
lokale, 111 vajza kanë
humbur pas sulmit të
ditës së hënë nga
militantët e Boko Haram
në shkollën e mesme
shtetërore të vajzave në
Dapchi, në veri të
Nigerisë. Në deklaratat
e mëparshme thuhej se
numri i vajzave të
zhdukura ishte 90.
Nëse konfirmohen
shifrat, ky rrëmbim do të
jetë një nga më të
mëdhenjtë që kur Boko
Haram rrëmbeu më
shumë se 270 nxënëse
nga qyteti i Çibokut në
vitin 2014. Agjencia tha
se kishin folur me 7
prindër, të cilët pohuan
se vajzat e tyre ishin
zhdukur, por thanë se
prindërit e kishin bërë
këtë gjë në kushtet e
anonimitetit, pasi
zyrtarët e policisë dhe
qeverisë kishin
paralajmëruar ata që të
mos shpallnin zhdukjet.

111 Bombë në Afganistan, 10 të vrarë
nga një sulm i talebanëve

Në prag të zgjedhjeve,
arrestohet lideri i opozitës ruse

Të paktën 10 persona
janë vrarë në dy sul-

me të ndara në provin-
cat Ghazni dhe Zabul të
Afganistanit, kanë njof-
tuar sot zyrtarët. “Fat-
keqësisht,  tetë policë
janë vrarë dhe një është
plagosur”, ka thënë Arif
Noori, zëdhënës i guver-
natorit provincial, pasi
një numër i madh i mili-
tantëve talebanë sul -
muan një pikë kontrolli
policor në qarkun Deh
Yak në provincën Ghaz-
ni .  Forcat  e  sigurisë
gjithashtu kanë rapor-

tuar për përleshje të ar-
matosura me kryeng-
ritës,  por nuk kanë
dhënë numrin e saktë të
të vrarëve apo të plago-
surve. Zëdhënësi i tale-
banëve, Zabihullah Mu-
jahid, në rrjetin social
“Twitter”,  ka marrë
përgjegjësinë për sulmin,
duke thënë se militantët
kishin arrestuar policët
lokalë dhe kanë vrarë
nëntë të tjerë. Dy civilë
janë vrarë dhe dy të tjerë
janë plagosur nga shpër-
thimi i  një  bombe në
provincën Zabul.

Kreu i opozitës ruse,
Aleksei Navalny,

është arrestuar serish
nga policia, pastaj u lirua
pak janë pëpara zgjedhje-
je presidenciale ku ishte
ndaluar të konkurronte.
41-vjeçari mban rregull-
isht protesta kundër pres-
identit Vladimir Putin
dhe është arrestuar disa
herë për zhvillimin e tyre
në mënyrë të paautori-
zuar. Navalny është
ndaluar të konkurrojë në
zgjedhjet e 18 marsit për
atë që mbështetësit e tij
thonë se është një dënim
me burg i pezulluar dhe
ai ka bërë thirrje për një
bojkot kombëtar të
votimit, që synon min-

imin e legjitimitetit të
Putinit. Navalny shkroi
në “Twitter” se policia e
kishte arrestuar atë të
enjten, pasi ai kishte lënë
një takim me dentistin e
tij. Ai tha se ata e kishin
liruar pak më vonë, por
kishin filluar procedime
ligjore kundër tij për or-
ganizimin e protestave të
paligjshme. “Ata më ofru-
an të më shoqëronin deri
diku, por unë refuzova
dhe shkova në punë. Unë
nuk e kuptoj se çfarë ka
ndodhur dhe pse u
deshën shtatë persona që
të më arrestonin”, tha ai.
Nëse shpallet fajtor, Na-
valny përballet me burg
deri në 30 ditë

Donald Tramp

Grupi terorist, Boko Haram
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Terroristi serb,
Dalibor Jaukoviç

RAJON

REAGIMET
SULMI NE MALIN E ZI



Ushtar i Millosheviçit, kush është kamikazi që
hodhi në erë ambasadën e SHBA-së në Mal të Zi
Dy shpërthime kanë tronditur pak para mesnatës të

së enjtes NË Podgoricë. Personi i identifikuar si Dal-
ibor Jaukoviç  ka hedhur një granatë dore pranë am-
basadës së Shteteve të Bashkuara të Amerikës. Më pas,
ai ka shpërthyer një bombë
tjetër, duke vrarë veten e tij.
Gazeta kryesore e përdit-
shme e Malit të Zi, Vijesti,
thekson se atentatori banon-
te në Podgoricë por ishte lin-
dur në Kraljevo, një qytet i
Serbisë. Ai në postimet e
hedhura në rrjetet sociale
kundërshtonte hyrjen e
Malit të Zi në NATO. Ai gjith-
ashtu kishte publikuar një dekoratë në faqen e tij të
"Facebook". Dekoratë që mbante firmën e Sllobodan Mil-
losheviçit. Sipas kësaj dekorate del se Jaukoviç kishte
qenë pjesë e Ushtrisë Jugosllave, e cila e kishte nderu-
ar për "rolin e madh në mbrojtjen e atdheut".

Blindohet Brukseli, policia në
kërkim të një personi të armatosur
Ditën e djeshme, policia belge ka bllokuar disa pjesë

anësore të Brukselit, pas raportimeve të disa me-
diave se ndodhet një burrë i armatosur. "Associated
Press" raporton se pas këtij lajmi janë parë shumë
policë afër ndërtesave dhe në kulmet e tyre në Forest,
pranë kryeqytetit. Madje policia është vënë në ndjekje
të dyshuarit edhe me helikopterë. Kryetari i Forest,
Marc-Jean Ghyssels, citohet të ketë thënë se "Dysho-
het për praninë e një burri të armatosur. I dyshuari
për sulmin  e nëntorit të vitit 2015 në Paris, Salah
Abeeslam, ka qenë duke u fshehur pikërisht në Forest
dhe ishte zënë pas një shkëmbimi të shtënave me po-
licinë afër banesës së tij. Sa i përket incidentit të sotëm,
dyshimet nuk lidhen me ndonjë sulm terrorist.

Kapet mbështetësi i
ISIS, "Abdul Qawii",
SHBA  falënderon
policinë shqiptare

Drejtësia amerikane ka
falënderuar Policinë

e Shtetit shqiptar për
bashkëpunimin në një
hetim, kundër një perso-
ni të dyshuar për terror-
izëm. Drejtori i Përgjiths-
hëm i Policisë së Shtetit
Ardi Veliu, vlerësoi
strukturat e Drejtorisë së
Anti-terrorit për bash-
këpunimin me partnerët
e SHBA-së në këtë çësh-
tje. Përmes një njoftimi
publikuar në faqen zyr-
tare, Prokurori i SHBA-së
për Distriktin Jugor të
Nju Jorkut Geoffrey
S.Berman dhe Zv/Ndih-
mësprokurori i Përgjiths-
hëm për Sigurinë ko-
mbëtare Edward
C.O'Callaghan, njoftuan
se Sajmir Alimehmeti, i
njohur edhe si "Abdul
Qawii", u gjet fajtor për
tentativën për mbësh-
tetje materiale ndaj Sh-
tetit Islamik të Irakut dhe
Shamit (ISIS), si dhe për
falsifikimin e pasaportës
me qëllim lehtësimin e
një veprimi terrorizmi
ndërkombëtar. Prokurori
i SHBA-së për Manhata-
nin citon se: "siç e pranoi
në gjyq sot, Sajmir Al-
imehmeti bëri tentativa
për të udhëtuar jashtë
vendit për të mbështetur
fushatën e terrorit të
ISIS-it. Ai bleu gjithash-
tu armë luftarake dhe
ndihmoi një person tjetër
që të gjente dokumente
udhëtimi, pajisje dhe
teknologji koduese (en-
kriptimi) për të luftuar me
ISIS-in në Siri". Alimeh-
meti, 24 vjeç, banues në
Nju Jork, rrezikon të dëno-
het deri në 25 vjet burg.
Berman dhe O'Callaghan
lavdëruan përpjekjet e jas-
htëzakonshme të Task-
Forcës së Bashkuar ndaj
Terrorizmit të FBI-së në
Nju Jork, e cila përbëhet
kryesisht nga agjentë të
FB-së dhe detektivë nga
Policia e Nju Jorkut. Ber-
man falënderoi Seksionin
e Kundërterrorizmit në
Divizionin e Sigurisë Ko-
mbëtare në Departamen-
tin e Drejtësisë, Zyrën e
Marrëdhënieve Ndërko-
mbëtare në Departamen-
tin e Drejtësisë, Policinë
e Shtetit të Shqipërisë
dhe Komandën Kundër
Terrorizmit në Shër-
bimin e Policisë Metro-
politane të Londrës,
Mbretëria e Bashkuar.

Sulmi kamikaz, Koçijançiç: Dhuna nuk falet, presim rezultatet

Bombë ambasadës amerikane në
Mal të Zi, hidhet në erë autori

"Blindohet" ambasada e SHBA-së në Tiranë

Ditën e djeshme, am
basada e Shteteve të
Bashkuara të

Amerikës në Malin e Zi ësh-
të sulmuar me një mjet
shpërthyes, i dyshuar si
granatë dore. Nga sulmi nuk
ka asnjë të lënduar. Pasi ka
sulmuar ambasadën, rapor-
tohet se autori ka kryer
vetëvrasje duke hedhur vet-
en në erë. Policia e Malit të
Zi ka bërë të ditur se autori
i kësaj ngjarjeje është Dali-
bor Jaukoviç 43 vjeç. Jauk-
oviç ishte lindur në Kra-
jlevë të Serbisë por jetonte
në Podgoricë. Mediat e
Malit të Zi bëjnë të ditur se
autori ka qenë ish-anëtar në
ushtrinë e ish-Jugosllavisë
dhe në vitin 1999 është de-
koruar me Medaljen për
Merita në fushën e
mbrojtjes e të sigurisë së
Republikës Federative të
Jugosllavisë më 1999. Jauk-
oviç ishte dekoruar për "an-
gazhim të jashtëzakonshëm
në kryerjen dhe zbatimin e
detyrave për mbrojtjen dhe
sigurinë e atdheut", shkru-
an kjo gazetë. Policia në
Podgoricë ka identifikuar
Dalibor Jaukoviç, 43 vjeç,
ka lindur në Kralevë të Ser-
bisë ndërsa jetonte në
Podgoricë. Shpërthimi, për
të cilin Policia e Malit të Zi
dyshon se Jaukoviç është
përgjegjës, ka ndodhur
rreth mesnatës së mbrëm-
shme. Sakaq ende nuk flitet
për motivet e këtij akti ter-
rorist.  Sakaq, ambasada ka
paralajmëruar shtetasit
amerikanë që të qëndrojnë
larg deri në njoftimin e
radhës. Ambasada po ashtu
i udhëzoi amerikanët që t'i
shmangin tubimet e mëdha
në kryeqytet dhe të moni-
torojnë mediat lokale për
përditësime mbi situatën.
Gjithashtu, i ka anuluar të
gjitha shërbimet e parash-
ikuara për ditën e djeshme.
Prokuroria dhe policia
malazeze thanë se Jaukoviq
dyshohet se ka aktivizuar
një granatë dore M75 në
drejtim të kompleksit të
ambasadës. Në hetime u tha
se është përfshirë edhe FBI-
ja. Ambasada amerikane në
Podgoricë tha se askush nga
stafi nuk është plagosur. Drej-
toria e Policisë së Malit të Zi
tha se nuk i di ende motivet
e sulmuesit. "Ky person
mashkull, sipas aktiviteteve
të ndërmarra deri më tani,
është vrarë pasi ka shpërthy-
er një mjet shpërthyes dhe
pasi ka hedhur një mjet
shpërthyes në kompleksin e
ambasadës", tha policia më
herët. Në deklaratën e saj po
ashtu u tha se nuk ka asnjë
dëm tjetër përveç një krateri
nga shpërthimi. Në një
postim në "Twitter",
zëdhënësja e Departamentit
amerikan të Shtetit, Heather
Nauert, konfirmoi se ka pa-
sur një "shpërthim të vogël
pranë kompleksit të ambasa-

dës amerikane në Podgoricë".
Ambasada i paralajmëroi sh-
tetasit amerikanë që të qën-
drojnë larg deri në njoftimin
e radhës. "Ambasada e SHBA-
së në Podgoricë i parala-
jmëron shtetasit amerikanë
për një situatë aktive të sig-
urisë në ambasadën në
Podgoricë. Shmangeni ambas-
adën deri në njoftimin e
radhës", thuhet në njoftimin
e publikuar në ueb-faqen e
saj. Qeveria e Malit të Zi tha
se e dënon fuqishëm sulmin,
ndërsa ministri i Brendshëm
malazez, Mevludin Nuhox-
hiq, dhe drejtori i Policisë,
Sllavko Stojanoviç, vizituan
dje vendin e ngjarjes dhe am-
basadën amerikane.
Zëdhënësja e Bashkimit
Evropian, Maja Koçijançiç,
tha se dhuna nuk është diçka
që mund të falet, porse BE-ja
pret rezultatet e hetimeve që

po bëjnë autoritetet malazeze.
Fotografitë e postuara në atë
që supozohet të jetë profili i
të dyshuarit në Facebook,
përfshijnë një çmim që Jauk-
oviç ka fituar për shërbimin
në ushtrinë jugosllave në
vitin 1999, i cili duket se ësh-
të nënshkruar nga Sllobodan
Millosheviç. Konfirmim zyr-
tar për të kaluarën e tij usht-
arake apo për çmimin nuk ka
ende. Jaukoviç, në një postim
në "Facebook" në maj të vitit
2017, ka shkruar "Jo NATO-s".
Mali i Zi i është bashkuar
NATO-s vitin e kaluar, duke
zemëruar qytetarët pro-rusë
atje dhe gjetkë në Ballkan.
Incidenti në Podgoricë ndo-
dhi saktësisht dhjetë vjet pasi
demonstruesit sulmuan dhe
dogjën ambasadën ameri-
kane në Beograd, në shenjë
kundërshtimi ndaj shpalljes
së pavarësisë së Kosovës.

QEVERIA E
MALIT TË ZI:
"Një person i
panjohur bëri
vetëvrasje me një
pajisje
shpërthyese. Para
kësaj, ai person
hodhi një pajisje
shpërthyese nga
kryqëzimi pranë
Qendrës së
Sporteve në
Ambasadën e
Shteteve të
Bashkuara, E
dënojmë fuqishëm
sulmin." thuhet në
njoftim.

ZËDHËNËSE E
SHEFES SË
POLITIKËS SË
JASHTME TË
BE, MAJA
KOCIJANÇIÇ:
Dhuna nuk është
diçka që ne nuk
mund ta falim. Por
nga ana tjetër  BE-ja
është duke pritur
rezultatet e hetimeve
që po bëjnë
autoritetet malazeze
për të dalë në një
konkluzion të aktit të
ndodhur në
ambasadën e SHBA-
së në Mal të Zi.

Sulmi në
ambasadën
amerikane në
Malin e Zi
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Gazeta “Dita” boton më
datën 7 janar 2018, inter
vistën e gazetarit të
mirënjohur, Bashkim

Koçi me “Mjeshtren e Madhe” Iri-
ni Qirjako. Qysh në titull, artistja
që vezullon në polifoninë tonë të
bukur, deklaron: “Kënga polifon-
ike labe është jeta ime”, ndërkohë
që Vaso Tole ka shpalosur si jetën
e tij “iso-polifoninë” e sirenave
greke dhe korit antik!

Në brendësi të intervistës Iri-
ni thekson: “Kënga polifonike
për mua është diçka e shenjtë, e
pastër, autoktone, origjinale, pa
sajesa. Polifonia është vlerë uni-
versale e shpirtit të popullit. Unë
e adhuroj këngën polifonike, jo
vetëm për muzikalitetin e
veçantë që ajo ka, por edhe për
vlerat unikale që ajo mbart. Me
tinguj, shqipfolëse me gjuhë, sh-
qiptare, e që sido ta tjetërsojnë
apo trazojnë pa dashje a me
dashje emërtesën, me lloj-lloj ‘iso-
polifonirash’, ajo mbetet e thjesh-
të dhe e bukur: Polifonia popu-
llore shqiptare”.

Ky deklarim e hedh “nokaut”
Vasil Tolen, sepse kanë kaluar
afërsisht 13 vjet dhe “zbulimi” i
tij nuk ka ngjitur askund, as tek
muzikantët, as tek studiuesit sh-
qiptarë, por as edhe tek interpre-
tuesit, sikundër është “Mjeshtre
e Madhe” Irini Qirjako, e cila falë
kulturës së saj profesionale dhe
karakterit të fuqishëm, nuk ra
viktimë në “rrjetën” e Toles,
sikundër ranë disa profanë.

Artistja Irini Qirjako është një
figurë madhore e skenës sonë,
një këngëtare e rrallë, e veçantë
dhe e pakrahasueshme me
tjetërkënd.

Irini me zërin e saj bën dritë,
ndriçon skenën, ndriçon këngën
dhe kësisoj,  na ndriçon të
gjithëve, na përcjell energji, emo-
cion dhe kënaqësi të pafundme
nga shpirti i popullit. Ajo e ka
shëtitur dhe vazhdon ta shëtitë
polifoninë labe në çdo cep të
botës, e propagandon, e shpalos
si një vlerë muzikore të rrallë, por
edhe shumë të lashtë.

Përkundër kësaj, Vasil Tole
bën errësirë me teorinë e tij të
“iso-polifonisë”, infekton stu-
dimet e profesorëve shqiptarë
dhe zbeh vlerat origjinale të po-
lioinisë popullore. Irini e mbron
me forcë teorinë e profesorëve të
saj, Ramadan Sokolit dhe Çesk
Zadesë, ndërkohë Vasil Tole i
hedh poshtë profesorët e tij, pasi

ata kanë ndërruar jetë!
Irini e gjen frymëzimin e saj

tek populli: “Detyra e parë për një
këngëtar është mbledhja e nek-
tarit të popullit, tejngopja me
emocionet e tij, me shpirtin e tij.
Bashkë me disa këngëtarë të
grupit polifonik kemi shëtitur
nëpër fshatra të Labërisë, të
Lunxhërisë, e gjetkë për të njo-
hur vokalet e artistëve popullorë,
meloditë popullore, të zhyteshim
në gurrën e popullit”.

Përkundër Irinit, Vasil Tole
për të gjetur djepin e “iso-
polifonisë”, emigron në viset e
sirenave greke, ndërkohë që si-
renat nuk kanë kënduar kurrë
dhe s’ua ka dëgjuar askush
këngën, sepse janë fantazi njerë-
zore, ireale. Ai nuk shkoi tek pop-
ulli i Labërisë për ta studiuar
këngën e tij, por fluturoi tek
helenët e lashtë për të na sjellë
emocionet dhe shpirtin grek!  Ai
tenton të japë “dëshmi” të lidhjes
“që kanë sirenat dhe kënga e
tyre, me prejardhjen dhe shtra-
tin e vërtetë të dukurisë së jash-
tëzakonshme muzikore të iso-
polifonisë”. Madje, shkruan se:
“Zëri i sirenave nuk ishte i
veçantë thjesht për shkak të
bukurisë së tij në vetvete, por më
e rëndësishme, ai ishte i veçantë
për shkak të teksturës vajti-
more, iso-polifonike të tyre,
veçori të cilën ende sot e gjejmë
tek iso-polifonia lebe”.

Sikundër kërkon të imponohet
“akademiku” Vasil Tole, pasi e
kishte “shijuar” këngën e bukur
të sirenave në shekujt e antiki-
tetit, e gjeti përsëri këtë këngë tek

“iso-polifonia” labe! Irini është
me origjinë minoritare, nga Fini-
qi i Delvinës dhe konfirmon se
polifonia katërzërëshe është lin-
dur në Labëri, sikundër e ka më-
suar nga profesori i saj Ramadan
Sokoli.

Dhe Irini është më profesion-
ale se Tole, sepse është ajo që dhu-
ron kënaqësinë të pafund nga kjo
muzikë me origjinë të pastër sh-
qiptare. Për vlerat e Irini Qiria-
kos në interpretimin dhe përcjell-
je gjithandej të  këngës polifon-
ike, si dhe për saktësinë e saj sh-
kencore, kanë shkruar në një
monografi për të, shumë person-
alitete të kulturës shqiptare:

Aleksandër Peçi: “Aleksandër Peçi: “Aleksandër Peçi: “Aleksandër Peçi: “Aleksandër Peçi: “Tek polifo-
nia e Irini Qirjakos gjej një vokal
me ngjyrë të bukur në të gjitha
regjistrat poshtë e lart, një vokal
me ngjyrë të thellë ku lamenta-
cioni i jepte impulse emocionale
tingullit e shpirtit të muzikës,
një vokal ku fjala e tingulli janë
të lidhura si mishi me thoin, një
vokal të ngrohtë si dielli i jugut,
një vokal të gjerë si deti i Sa-
randës...  Po sa bukur e sa
ngrohtë i tingëllon asaj glisan-
doja midis 2 tingujve, po sa trish-
tueshëm e jep ajo gulçimën, ku
tingullin e komplekson me një
gulçimë tronditëse që i del nga
shpirti”.

Fiqirete Kapo: “Fiqirete Kapo: “Fiqirete Kapo: “Fiqirete Kapo: “Fiqirete Kapo: “Zëri i Irinit
është natyror, zë kumbues, origji-
nal, ia ka falur natyra. Nuk mund
të kopjohet kënga polifonike e
Irinit, ajo mbetet individualitet i
papërsëritshëm. Me zërin dhe ar-
tin e saj, ka sjellë të gjallë atmos-
ferën e origjinës së këngës

polifonike. Zëri i saj gjëmon si
një shpërthim i brendshëm, plot
forcë elektrizuese. Ka një timbër
të bukur tek këngët polifonike,
zë që të ngop.

SaSaSaSaSabaete Vbaete Vbaete Vbaete Vbaete Visha: “isha: “isha: “isha: “isha: “Irini e ka ng-
ritur në art këngën polifonike
bashkë me drejtuesin e korit
Xhemal Lacin. Kënga polifonike
gjithkund nëpër botë ka qenë një
befasi për të huajt, na flisnin me
superlativa, sikur zërat e saj janë
në perfeksion. Irini ka një
tingëllim të pasur me një tim-
brikë mjaft të ngrohtë, me ngjyra
vokale, të cilat i vë në funksion
të këngës. Zëri i saj origjinal
zotëron një teknikë vokale pro-
fesionale dhe jep mundësi që
këngën ta përcjellë emocional-
isht dhe estetikisht tek spekta-
tori. E quaj me fat trevën e jugut
që pat veç atyre interpretuesve
vendase të shkëlqyera, një inter-
pretuese si Irini. Irini e dashuron
polifoninë, ndër të rrallat
këngëtare që i jep këngës, harenë,
shpirtin, çdo gjë nga vetja e saj…
Për këngën polifonike është
mbretëreshë, është një aset i
trashëgimisë popullore. Irini
nuk i përket vetes, i përket kul-
turës kombëtare”.

Hysni Zela: “Hysni Zela: “Hysni Zela: “Hysni Zela: “Hysni Zela: “Irini pa dyshim
është një këngëtare e kulturuar
që ka punuar shumë, një zë i fu-
qishëm që mbyste edhe katër bur-
ra kur këndonte. Irini me zgjuarsi
gjente perlat e popullit, e dëgjonte
shumë herë dhe shtonte ndonjë
melizëm apo një tonalitet që e
zbukuronte këngën si ta spërkaste
me lule. Madhështia e saj ishte se
këndonte me shpirt, i thoshte mik-
rofonit ‘si ma ke kostumin’...”.

Zhani Ciko: “Zhani Ciko: “Zhani Ciko: “Zhani Ciko: “Zhani Ciko: “Irini Qirjako ka
interpretuar si një soliste brenda
kontekstit të muzikës polifonike,
ajo u imponua si një zë i veçantë, e
dallon ngjyra e zërit të saj, një alto
e rëndë femrash që afrohet dhe
shkrihet me zërat brenda një kon-

teksti me këngën labe pa krijuar
shqetësim... Kënga polifonike ësh-
të specifike, janë të rralla ato fem-
ra që nuk e prishin ansamblin
polifonik, të jetë e shkrirë me të
dhe njëkohësisht të jetë protago-
niste... Irini e bën publikun të për-
jetojë emocionin... Bukuria e
këngës polifonike i kërkon ele-
mentët aq sa duhet dhe të shkrira
si malet kokë më kokë... dhe kri-
johet malgama e madhe e
polifonisë...”.

Lili Cingu: “Lili Cingu: “Lili Cingu: “Lili Cingu: “Lili Cingu: “Polifonia e kënd-
uar nga Irini, është një perlë e
vërtetë. Ajo e pushtonte skenën,
të bën për vete, entuziazmi i Irinit
në skenë është legjendar. Ajo do të
mbetet një ikonë për skenën dhe
këngën polifonike... Kur ngrinte
publikun në këmbë jashtë shtetit,
na bënte krenarë edhe neve
pjesëtarët e ansamblit. Skena ësh-
të vulosur me këngën labe të Irin-
it. Zëri i saj është i larë me ar! S’ka
kuptim ansambli pa Irinin”.

Edmond Zhulali: “Edmond Zhulali: “Edmond Zhulali: “Edmond Zhulali: “Edmond Zhulali: “Irini Qiria-
ko është një ndër këngëtaret më
përfaqësuese e muzikës popullore
shqiptare. Me zërin e saj brilant
me një timbrikë të veçantë e të pa-
sur, ajo është një ndër simbolet e
këngës polifonike dhe e këngës
popullore të Shqipërisë së Jugut.
Zëri i saj është i plotë, një alto e
fuqishme e me një diksion shumë
të qartë, që mbart një teknikë të
rrallë në interpretimin e karak-
teristikave melodike e melizmave
të këngës popullore të jugut. Në
këngën polifonike, ajo ka lënë
gjurmë në interpretimin e
shumëllojshmërisë së saj, duke
udhëhequr grupin polifonik e
duke transmetuar emocione
shumë të mëdha në të gjitha
skenat që ka kënduar”.

Margarita Xhepa: “Margarita Xhepa: “Margarita Xhepa: “Margarita Xhepa: “Margarita Xhepa: “Irinit e
këndon polifoninë në nuanca dhe
në pejlza të holla, se zëri i saj ësh-
të shumë i veçantë, ka një kolorit
dhe timbër të përshtatshëm për

Polifonia shqiptare e
Irini Qirjakos dhe këngët
e sirenave greke

FITIM ÇAUSHI

Irini Qirjako
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nuancat e kësaj treve. E
kemi marrë këtë kënaqësi se
na e ka dhënë zëri i saj dhe
ajo si artiste është gërshet-
uar me interpretimin e
bukur të saj, sepse në inter-
pretim Irini ka sinqeritet, ka
emocion, të mbush shpirtin,
mendimi i saj është i sho-
qëruar me botën, me ngjar-
jen e brendshme, me his-
torinë e këngës...”.

Tinka KTinka KTinka KTinka KTinka Kurururururtititititi: “Polifonia
labe ha bukë veç, asht mbi
të gjitha, që s’e ka bota, i heq
kapelen polifonisë, çdo i
huaj mahnitet. Si ka mundë-
si që kjo polifoni vjen nga
Shqipëria! Irini ka potencial
të zanit, zani i saj asht i
rrallë, improvizon, krijon në
moment dhe organizon kon-
certe aprimavista”.

Ishim në Slloveni, në ho-
telin që flinim pas darkës, u
shtriva në dhomë, më vjen
Roza Anagnosti: “Çou se
janë tërbu të huajt, po u kën-
don Irini, asht njeri a s’asht
njeri kjo?! O zot ç’ka ba ajo
atë natë! Polifonia ashtë
mrekulli në zanin e Irinit!
Polifoninë e duan në Shqip-
ni, edhe Shkodra e don... e në
këtë dashni asht edhe zani i
Irini Qorjakos”.

VllasoVllasoVllasoVllasoVllasovvvvva Mustaa Mustaa Mustaa Mustaa Musta: “Kur
këndon polifoninë Irini, çu-
ditërisht më shfaqet mirazhi
sikur malet mbështesin su-
pet pranë njëri-tjetrit dhe
aviten për t’i bërë iso zërit të
saj, atij zëri, që gurgullon, që
gjëmon por që edhe përkëd-
hel aq këndshëm me një
butësi të kadifenjtë sikur
del prej fyejve të të gjitha
kohëve, të baladave, të
ninullave, të ujëvarave. E
rrallë, e madhe, e famshme,
e njohur dhe e vlerësuar
ndër vite, Irini”.

DEL PROJEKTI
Kastriot Çipi: Teatri Kombëtar humbet

gjysmën e truallit, Ndrenika do pendohet

“Në takim, Ndrenika ka marrë
garanci se nuk do të preket trualli
i Teatrit Kombëtar. Fotot zbulojnë
se thjesht e kanë gënjyer”

FATMIRA NIKOLLI

Publikimi i dy
imazheve nga pro
jekti për Teatrin e

ri Kombëtar ka rindezur
edhe njëherë debatin e
artistëve.

Kastriot Çipi, kryetar
i sindikatës së tyre, thotë
në një intervistë për
“Gazeta Shqiptare” se me
projektin e ri, Teatri Ko-
mbëtar ka humbur
gjysmën e truallit.

Sipas Çipit, Robert
Ndrenika dhe cilido aktor
tjetër që tjetër që e ka
pëlqyer projektin, do të
pendohet.

-Si iu duk projekti i ri i-Si iu duk projekti i ri i-Si iu duk projekti i ri i-Si iu duk projekti i ri i-Si iu duk projekti i ri i
Teatrit Kombëtar?Teatrit Kombëtar?Teatrit Kombëtar?Teatrit Kombëtar?Teatrit Kombëtar?

Një tallje për historinë
e Teatrit Kombëtar dhe
Tiranës. Mund të jetë in-
teresant për një teatër
tjetër, në bulevardin e ri
apo diku gjetkë, por jo
për Teatrin Kombëtar
dhe jo aty.

-E kishit  parë me-E kishit  parë me-E kishit  parë me-E kishit  parë me-E kishit  parë me
herët  apo keni parëherët  apo keni parëherët  apo keni parëherët  apo keni parëherët  apo keni parë
vetëm foto?vetëm foto?vetëm foto?vetëm foto?vetëm foto?

Nuk kam qenë i ftuar
as në 60-vjetorin e
Ndriçim Xhepës, as në
zyrën e kryetarit të Bash-
kisë Tiranë. E pashë sot
në media. Më vjen mirë që
kopjova në kohë dy foto,
sepse media e hoqi projek-
tin nga faqja.

-Duket sikur veç god--Duket sikur veç god--Duket sikur veç god--Duket sikur veç god--Duket sikur veç god-
inës së Teatrit, ka edheinës së Teatrit, ka edheinës së Teatrit, ka edheinës së Teatrit, ka edheinës së Teatrit, ka edhe
ndërtime te reja rreth endërtime te reja rreth endërtime te reja rreth endërtime te reja rreth endërtime te reja rreth e
rrotull...rrotull...rrotull...rrotull...rrotull...

Po, disa ndërtime. Të
paktën gjysma e truallit
të TK zihet nga këto ndër-
time. Ky është një tjetër
problem i madh.

-A kishit dijeni ju për-A kishit dijeni ju për-A kishit dijeni ju për-A kishit dijeni ju për-A kishit dijeni ju për
këtë projekt? Ishte dijeniakëtë projekt? Ishte dijeniakëtë projekt? Ishte dijeniakëtë projekt? Ishte dijeniakëtë projekt? Ishte dijenia
që kishit për të që ngritiqë kishit për të që ngritiqë kishit për të që ngritiqë kishit për të që ngritiqë kishit për të që ngriti
protestat?protestat?protestat?protestat?protestat?

Kishim dëgjuar vetëm
thashetheme. Asgjë zyrtare.
Pikërisht mungesa e trans-
parencës na bëri të ngri-
hemi e të kërkojmë trans-
parencë dhe debat publik,
me pjesëmarrjen jo vetëm të
artistëve, por edhe të qyteta-
rëve të Tiranës. E kam thënë
shpesh këto ditë në media:
Teatri Kombëtar u përket më
së pari qytetarëve të Ti-
ranës, jo artistëve.

-Ministrja pati thënë që-Ministrja pati thënë që-Ministrja pati thënë që-Ministrja pati thënë që-Ministrja pati thënë që
nuk ka një projekt, tani re-nuk ka një projekt, tani re-nuk ka një projekt, tani re-nuk ka një projekt, tani re-nuk ka një projekt, tani re-
zulton që paska qenë gati...zulton që paska qenë gati...zulton që paska qenë gati...zulton që paska qenë gati...zulton që paska qenë gati...

Nuk është hera e parë që
znj.Kumbaro gënjen publik-
isht. Për sa kohë pushteta-
rët nuk do të japin llogari
për gënjeshtrat e tyre, kjo
histori do të përsëritet.

-E keni diskutuar me ak--E keni diskutuar me ak--E keni diskutuar me ak--E keni diskutuar me ak--E keni diskutuar me ak-
torët e SASE këtë projekt?torët e SASE këtë projekt?torët e SASE këtë projekt?torët e SASE këtë projekt?torët e SASE këtë projekt?

Çfarë nismash do tëÇfarë nismash do tëÇfarë nismash do tëÇfarë nismash do tëÇfarë nismash do të
ndërndërndërndërndërmermermermermerrrrrrni?ni?ni?ni?ni?

Diskutimi sapo ka filluar.
Me gjasë nesër (sot) do të
kemi një takim të zgjeruar. Ne
do të vazhdojmë të kërkojmë
transparencë të plotë, duke fil-
luar me detyrën e projektim-
it, studimin e fizibilitetit,
zbardhjen e formulës së PPP-
së dhe respektimin e proce-
durave ligjore që ka ndjekur
Bashkia Tiranë.

-Ka pasur aktorë si-Ka pasur aktorë si-Ka pasur aktorë si-Ka pasur aktorë si-Ka pasur aktorë si
Ndrenika  dhe Ema AndreaNdrenika  dhe Ema AndreaNdrenika  dhe Ema AndreaNdrenika  dhe Ema AndreaNdrenika  dhe Ema Andrea
e jo vetëm që e kanë pëlqyere jo vetëm që e kanë pëlqyere jo vetëm që e kanë pëlqyere jo vetëm që e kanë pëlqyere jo vetëm që e kanë pëlqyer
projektin e ri...projektin e ri...projektin e ri...projektin e ri...projektin e ri...

Po, ka disa që e pëlqen këtë
projekt që hedh në erë his-
torinë 70-vjeçare të Teatrit Ko-
mbëtar dhe kujtesën e qendrës
historike të Tiranës. Kjo është
punë për ta. Por nga ana tjetër,
me publikimin e fotove, jam i
bindur se Ndrenika do të ndër-
rojë mendim. Në takimin me
Veliajn, Ndrenika ka marrë
garanci se nuk do të preket
trualli i Teatrit Kombëtar.
Fotot zbulojnë se Veliaj
thjesht ka gënjyer. Teatri
humbet gjysmën e truallit të
vet. Jam i bindur se Ndreni-
ka nuk do të jetë dakord me
këtë.

te mes tyre edhe besimplotë në politikat e sukessesshme të qeverisë.
Të gjithë flisnin për një projekt që nuk ishte, që pritej të bëhej në një të
ardhme të pacaktuar. E ndërsa nga minsitria gjë nuk dinin, nga bash-
kia ‘hanin e pinin’- projekti ishte gati, madje gati edhe për t’u prezan-
tuar.

Si për të përgënjeshtruar ministren e Kulturës që nuk kishte dijeni
për një projekt që kryebashkiaku jo vetëm e kishte parë por edhe e
kishte pëlqyer, Erion Veliaj, filloi të ftontë një e nga një artistë për t’ua
treguar projektin.

Kësisoj, me 67 nëntor, në profilin e tij në facebook, Robert Ndrenika
shkruan “Sot paradite i zgjedhuri me vota të fshehta nga populli i
Tiranës si kryebashkiak (z.Erion Veliaj) më gostiti në zyrën e tij me
një makiato dhe gjysem gote ujë. Ndërkohë më tregoi një projekt
teatri modern që nuk e mohoj se më pëlqeu shumë. I thashë se duhet
konsultuar me komunitetin teatror e si konkluzion unë nxjerr (në
këtë orë të darkës) se paskam patur shume të drejtë që nuk dua të
kem të bëj me gazetarë!!! R. Ndrenika”.

Po atë ditë, kreu u sindikatës së artistëve, Kasttiot Çipi, njoftonte
se disa artistë ksihin takuar kreun e bashkisë. “Disa kolegë kanë
qenë sot te Lali Eri. Të gjithë atyre që kanë qenë u ka pëlqyer projekti.
Askush nuk kishte gjetur kohën të na e thoshte, derisa i pyeta”.

Me 17 shkurt, është Ema Andrea që shkruan: “E kuptoj që doni të
na ndan, por është e ulët! Unë në takim me Veliaj kam qenë vetëm, mu
premtua që projekti do të bëhet trasparent e publik! Ajo që mu pre-
zantua më pëlqeu! Po! Emrat e tjerë që përmendi mbajnë identitetin e
tyre dhe s’kane qenë në takim me mua!”

Sot, pritet që artistët të mblidhen për të diskutuar projektin që
qenka, krejt papritur 1 javë më pas. Me gjasë, tanimë do ketë marrë
dijeni për projektin edhe Ministria e Kulturës.

Nisi si një debat për ligjin e ri për artin e kulturën por me ndërhyrjen e
Robert Ndrenikës, u kthye kryesisht në një debat për teatrin, tanimë

si godinë. Ndrenika në të parën mbledhje të artistëve kundër ministrisë, si
asnjëherë më parë të bashkuar, foli ashpër kundër ministrisë, ministres
dhe shtetit, sa i takon godinës së teatrit e nëpërkëmbjes së artistëve.

Krahas tij, aktorët e tjerë, më të rinj në moshë, ngritën zërin për trans-
parencë dhe kërcënuan deri në bojkot të shfaqjeve në rast se nuk jepej
siguri për teatrin e ri. Donin të shihnin projektin dhe thanë se nuk dalin
nga godina, para se të jenë të sigurtë që në truallin ku ëhstë teatri sot të
ndërtohet një i ri. Ata refuzuan kështu të shkonin te Turbina, një skenë e
re kulturore, që për shumë syresh, nuk ofron asgjë, veçse një skenë alter-
native. Pas Ndrenikës, zërin e ngriti edhe Bujar Asqeriu, ndërsa nuk ngur-
ruan as Arben Derhemi, Genc Fuga, Neritan Liçaj, e shumë të tjerë.

Në vazhdën e debatit minsitrja e Kulturës nxitoi të qetësonte artistët
dhe opinionin publik se “NUK KA NJË PROJEKT PËR TEATRIN KO-
MBËTAR ende”. “Nuk ka as projekt, as fond të caktuar për ndërtimin.
Çdo gjë po diskutohet dhe koordinohet me Kryetarin e Bashkisë Tiranë.
Ne i kemi kërkuar kryetarit të bashkisë që të parashikojë në të njëjtin
truall një projekt për Teatër Kombëtar. Nuk ka ende një projekt. Është çdo
gjë duke u diskutuar për projektin dhe anën financiare.”

Por ndërkaq kreu i bashkisë së Tiranës, kishte deklaruar në mbledhjen
e Këshillit Bashkiak më 23 nëntor 2017, se E KA një projekt për ndërtimin
e një teatri të ri kombëtar. “Kemi marrë një propozim, ndoshta një nga
propozimet më të bukura që kam parë ndonjëherë, për teatrin ri kombëtar.
Arkitekti i famshëm Bjarke Ingels, që sot cilësohet si arkitekti më i fam-
shëm dhe më i suksesshëm në botë, na ka bërë një propozim tejet intere-
sant për teatrin kombëtar”. Kishte thënë ai.

Ndërkaq, artistët u mblodhën në teatër, i shkuan minsitres edhe në
zyrë. Disa, kërkuan informacion, disa folën në emër të kolegëve, por kish-

Imazhet e projektit të Teatrit
Kombëtar që Kumbaro nuk e kishteFATMIRA NIKOLLI

Debati për teatrin,
çfarë ndodhi në dy

javët e shkurtit,
deklaratat dhe

kundërdeklaratat

““

Kastriot Çipi
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Përfituesve u njihet e drejta për kompensim dhe vlerësim për tri vite

Vendimet para '96-ës, ATP publikon
listën me 1026 pronarët përfitues

Përditësohen të dhënat, subjektet që konsiderohen të

Data/ Dosje Qarku
Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar Data/ Dosje Qarku

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar

Pronarët që kanë aplikuar
për kompensim në vitet
1993, 1994 dhe 1996 kanë

marrë vlerësim përfundimtar
mbi pronën e konfiskuar në
vitin 1945. Agjencia e Trajtimit
të Pronave ka publikuar listën
me 1026 pronarë, të cilëve u ësh-
të njohur të drejta për kompen-
sim dhe vlerësim. Dosjet u
përkasin viteve 1993, 1994 dhe
1996. Me kërkesë të Agjencisë
së Trajtimit të pronave është
publikuar lista shtesë e përditë-
suar në Buletinin e Njoftimeve
Zyrtare të regjistrit të vendi-
meve, të cilat kanë njohur të
drejtën për kompensim dhe
vlerësimeve për vitin 1993,
1994 dhe 1996. Ndërkohë, në
Agjencinë e Trajtimit të
Pronave presin të njihen me të
drejtën për kompensim rreth
10 mijë dosje. Sipas të dhënave

zyrtare nga ATP, mësohet se që
nga hyrja në fuqi e ligjit 133/
2015, për "Trajtimin e pronës
dhe përfundimin e procesit të
kompensimit të pronave",
'Agjencia' ka përfunduar vlerë-
simin financiar të rreth 16 mijë
vendimeve, të cilat i përkasin

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Tiranë

ALI, NEXHMEDIN, 
AHMET, HASAN  e 
RAKIP Qoraliu 226.60 226.60

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

Gjirokastër Arben Voco 400 205 195 -936,525

22.3.1994 Shkodër 890 432 458 -3,436,452

23.3.1994 Elbasan 7400 6820 580 -85,407,680

29.8.1994 Elbasan 3200 755 2245 -10,004,560

1.1.1995 Korçë 1781 1547 234 -7,670

1.1.1995 Korçë 1000 896 104 -5,120

1.1.1994 Gjirokastër 798 558 240 -977,964

1.1.1901 Korçë 3263 2149 698 -21,918,663

1.1.1994 Korçë 872 435.6 436 -2,497,217

1.1.1995 Korçë 386 365 21 -3,755,103

1.1.1993 Korçë 1663 802 320 -8,115,606

1.1.1994 Korçë 4000 3000 1000 -272,000

26.10.1993 Tiranë 10686 3065 7621 -91,055,222

1.1.1901 Korçë 4687 874 3813 -6,992,638

21.1.1994 Tiranë 672 672 23,653,728

Rrok Gila

HYSEN HYSKJA

MUSTAFA IBRAHIM GJERGJI

Mitat Cane, Nadire Cane

Dylber  Muçllari

Niaz Rustemi

Ymer Berberi

Kristaq Martini

Genci Kolonja

Xhako Hasani

MUHARREM OSMANI

Petrit Dvorani

Beqir Ajazi

9.3.1994 Tiranë 947 315 632 42,324,408

6.10.1993 Vlorë 152000 4642 17596 -16,225,474

25.8.1994 Vlorë 76000 5000 70481 -10,911,223

3.8.1994 Shkodër 6000 5982 0 -49,292,802

3.3.1994 Shkodër 9208 7790 0 -63,814,530

1.10.1993 Vlorë 11000 4180 6050 -11,776,160

20.7.1993 Vlorë 3038 1760 1278 -2,569,106

1.1.1996 Vlorë 6000 200 5800 -956,600

1.10.1993 Durrës 8764 3580 2849 54,572,595

1.1.1993 Gjirokastër 3130 2450 680 -4,350,740

14.12.1995 Korçë 3018 2448 0 -25,102,512

8.4.1994 Elbasan 7810 1800 6010 -23,811,780

5.11.2007 Berat 5000 144 4796 20,061,668

27.1.1994 Tiranë 7500 4479 3021 -131,717,682

1.1.1995 Korçë 4540 2361 1312 -4,237,920

Arjan Puto

Nurije Gota

Jonuz Teli

Agim Miloti

Sleam Beqi

Enver Husi

Naxhire Tafili

Tete dhe trashegimtaret Shehu

Muhamer Manellari

AQIF ROÇI, ROCI

Mihal Arif Brushka

JONUZ KRUJA

Ridvan Nallbati

1.1.1901 Tiranë 105.45 105.5 -5,592,119

31.8.1994 Korçë 60 60 543,300

1.1.1901 Fier 5000 4500 500 -198,140

24.8.1994 Korçë 5000 2526 2474 -5,200

31.8.1994 Korçë 50 50 -923,150

13.6.1994 Korçë 4000 4000 -1,600,000

1.1.1994 Gjirokastër 1079 829 250 -1,014,622

30.11.1993 Shkodër 11874 2535 521 -20,186,127

PASHKO BRAHIMAJ

Zhaneta Poçi

Naun Golloshi

Mynever Orhani

Niko  Mangoleci

Nevruz Ahmet (Selenica)

Viktori dhe trashegimtaret e tjere 
Como

Kol Pema

1.1.1901 Tiranë 5159 2220 2939 -4,590,103

1.1.1901 Tiranë 4401 2021 2380 -1,299,200

1.1.1901 Tiranë 11500 7972 200 -23,547,380

16.3.1994 Durrës 13580 9035 3585

1.1.1994 Gjirokastër 10010 9810 200 -17,804,180

1.1.1996 Korçë 13307 5000 6296 -8,064,600

11.2.1994 Tiranë 108 108

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

1.1.1996 Gjirokastër 6077 5065 414 -9,054,346

1.1.1995 Korçë 1000 900 100 -141,600

31.8.1994 Vlorë 314 314 3,423,542

31.8.1994 Vlorë 1500 1500 14,354,500

1.1.1996 Gjirokastër 6430 5540 890 -9,936,440

1.1.1994 Vlorë 7200 1900 2900 -14,790,800

1.1.1994 Tiranë 13850 10385 4,652,480

21.12.1995 Tiranë 3000 1700 1300 -4,708,000

OSMAN TEQJA (DURISHTI)

HAZIZ MARA

KADRI HOXHA

Spiro Prifti

Nedime Kumbare

Nafi Gracka

GENC DELIALLISI

Nevruz Bejleri

Tasim Karaxhuku

Gëzim Osmani

Agim Spahiu

Mirins Kumbaro

Faik  Isufi

LATIF GJOKA

HAMDI CIKU

14.12.1993 Tiranë 16937 5681 7201 -165,556,462

23.8.1994 Shkodër 2081 609 1472 17,992,256

27.3.1994 Fier 9800 3573 6227 -3,818,238

1.1.1901 Vlorë 3620 2820 800 -6,900,640

25.2.1994 Vlorë 9000 5000 4000 -9,883,000

1.1.1993 Vlorë 3560 3560 720 -103,420

28.12.1993 Vlorë 4600 3580 1020 -132,200

1.1.1901 Tiranë 6000 2300 3700 -75,668,400

26.4.1994 Elbasan 16000 14680 0 -205,079,600

31.8.1994 Korçë 4852.5 1297.5 3555 -1,691,325

5.12.1995 Korçë 14626 4413 8604 -6,537,060

1.1.1901 Korçë 6075 2778 3297 -4,347,750

8.11.1993 Korçë 3745 1960 1057 -3,189,368

MUSTAFA MAÇI

Mylfete Muja

Pellumb Belishova

Premtim Shehu

Polimer Çeçi

Nasho Fundi

Dhimiter  Çavo

KOLE   ASIL GIGNASI

Shahin Piringu

Nexhmi Gracka

Ismail Maluka

Vladimir Dume

16.3.1994 Korçë 5550 2710 2840 -22,580,270

10.10.1995 Shkodër 7550 1060 0 -6,983,160

21.12.1995 Tiranë 9744 9744 -821,624

1.1.1994 Vlorë 2720 2365 355 -115,390

1.1.1993 Korçë 3030 225 2485 -1,778,715

26.10.1993 Tiranë 630 630 -4,606,710

4.6.2005 Tiranë 11438 4840 6738 -318,703,336

11.2.1994 Tiranë 3500 505 2995 -13,977,415

31.8.1993 Tiranë 672 264 408

3.8.1994 Tiranë 4943 4207 192 -124,903,954

1.1.1994 Korçë 396 50 320 -448,518

Shefqet Qelibari

Marash Ndreka

QAMILE DAIU

Garifo Vangjel Papa

PRANVERA ZENELI

TRASHEGIMTARET  PINARI

PETRIT DELIU

Spiro Avrami

Dylber Gjyladin Dikellariu

periudhës 1993-1996. Sipas
burimeve nga ATP, mësohet se
nga subjektet e interesuara ka
pasur rreth 1300 aplikime për
ekzekutim të kompensimit,
nga të cilat janë trajtuar me ko-
mpensim rreth 400 aplikime.
Ndërkohë që ATP-ja ka përfun-

duar procesin e vlerësimit fi-
nanciar të rreth 1500 vendi-
meve, që i përkasin vitit 1997.
Ndërkohë për dosjet që i përka-
sin harkut kohor 1998-2013, ku
janë në total rreth 8500 dosje,
vlerësimi pritet të përfundojë
brenda një periudhe 6-9 mujore.

Ornela Manjani

VLERËSIMET
Ajo që bie në sy në listën e publikuar dje është fakti
se pjesa më e madhe e vendimeve për kompensim i
kanë vlerësimet në vlerë negative dhe në shënimin
përbri tyre, 'Agjencia' sqaron se subjekti
konsiderohet i kompensuar. Agjencia e Trajtimit të
Pronave i konsideron të përfunduara këto dosje.
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Data/ Dosje Qarku
Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar Data/ Dosje Qarku

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar

1.1.1995 Korçë 3210 2122 1088 -190,688

1.1.1994 Korçë 1200 640 560 -18,560

15.12.1995 Korçë 416 316 100 -21,600

1.1.1995 Korçë 4500 3930 570 -495,600

31.8.1994 Tiranë 12000 10000 2000 -302,454,000

31.12.2014 Vlorë 3150 90 3060 21,110,940

1.1.1993 Vlorë 13200 5000 5000 -52,475,000

26.8.1994 Tiranë 18300 10830

30.8.1994 Tiranë 3700 3700

1.1.1994 Gjirokastër 950 650 300 -1,063,350

1.1.1995 Gjirokastër 6522 6022 500 -10,330,016

1.1.1994 Korçë 456 357 73 -3,657,735

31.8.1994 Korçë 1903.2 339 1564.2

5.4.1994 Durrës 665 500 165 -6,235,760

Myslym Sejdo

Naim Baki

Mitat  Hoxha

OSMAN SHTISHI

Beqir Paraj

Spiro Naqo

FIQIRI SINELLA

LUMTURI BALLA

Jorgo Cuklla

Kristo Papu

Llazi Lamo

Viktor Skendi

Pavllo Rrutja

1.1.1994 Korçë 2500 1450 1050 -78,800

22.11.1995 Tiranë 15394.23 10506 432 -311,262,796

24.8.1994 Durrës 1700 900 800 -3,106,700

6.7.1994 Tiranë 74 74

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

31.8.1993 Tiranë 677 264 413

10.8.1993 Vlorë 1282 262 480 5,233,440

1.1.1994 Vlorë 5217 30 4650 948,600

26.8.1994 Elbasan 6781 664 5849 -761,778

1.1.1995 Vlorë 2772 2282 490 -77,532

25.8.1993 Vlorë 20027 8500 1500 -90,635,500

16.3.1994 Durrës 1000 622 378 -11,665,992

21.4.1994 Tiranë 744.25 176.25 568 19,993,032

24.11.1993 Durrës 118 118 -484,036

28.3.1994 Durrës 6000 1650 4350 -3,549,750

Mynyr Spaho

SULEJMAN MARA

Hamit Ahmetaj

NIKOL GJERGONI

Spiro Avrami

Kujtim Zaho

XHAFERR MECO KARRIQI

Vasil Gudi

Xhafer Memushi

Reshat Saliu

GJENÇ SEJKO

Urani Theohari

Lubica Lala

1.1.1901 Lezhë 3050 2938 37 -33,500

22.12.1995 Vlorë 3000 2100 0 -5,191,200

4.3.1994 Tiranë 8396 6596 0 -152,583,580

1.1.1994 Korçë 7280 2100 541 -155,475

31.8.1994 Fier 19400 8800 2140 -340,389

20.12.1994 Elbasan 7300 700 6592 -7,945,600

29.8.1994 Korçë 1300 936 364 -57,200

30.8.1994 Korçë 7740 4140 3600 -45,720

31.8.1994 Vlorë 342 342 2,838,600

27.10.1993 Tiranë 69400 10000 59400 -281,608,800

13.7.1993 Vlorë 2145 1514 355 -38,340

1.1.1994 Vlorë 1857 1267 590 -8,034

1.1.1901 Durrës 12850 5000 7850 -608,140

Lule Spahiu

Nevro Nani

SHAQIR ALLA

Hakide Zihni

Urim  Mëlova

MAHMUT XHANI

Resmi Liçolli

Agron Meçe

Luan Malaj

MITHAT KELLIÇI

Fani Jero

Hamit e Duro Mehmeti

Vasil Petani

1.1.1901 Tiranë 7600 4573 3027

1.1.1901 Tiranë 21173 3760 7413 -4,620,096

23.8.1995 Gjirokastër 2769 2469 300 -186,486

8.10.1993 Tiranë 13070 12975 275 -371,714,350

1.1.1901 Durrës 10184 10184 -7,558,552

13.10.1993 Tiranë 2592 200 2702 -4,521,104

1.1.1994 Korçë 2400 1730 220 -84,390

1.1.1994 Fier 7400 5000 1600 -353,200

31.8.1994 Tiranë 6741 6258 483 -185,708,796

1.1.1996 Vlorë 7000 350 6550 51,750

27.10.1995 Elbasan 4440 3880 560 -48,538,640

1.1.1901 Tiranë 23920 17460 6460 -671,401,800

LATIF XHAJA

RAMAZAN ISMAILI

Lefter Cami

Sabri Shkreta

HYSNI MAZREKU

Kimete Kollçinaku

Durro Ymeraj

HAKI PEQINI

Engjëll Zejnati

MAHMUT SHENGJERGJI

ALI QORALIU

1.1.1901 Tiranë 8159 5819 2340 -178,304,898

1.1.1901 Tiranë 16000 7200 8800 -182,786,000

1.1.1901 Tiranë 56061 53006 3100 -1,632,362,132

1.1.1901 Tiranë 9000 7225 1775 -221,893,750

1.1.1901 Tiranë 18092 6881 11201 -207,068,134

1.1.1901 Tiranë 13100 3222 9878 -100,064,116

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

1.1.1901 Tiranë 16500 15500 1000 -477,293,000

1.1.1901 Tiranë 17983 7073 10910 -213,116,326

20.9.1995 Tiranë 5860 4450 1050 -126,896,420

10.2.1994 Tiranë 1214 1214

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

13.11.1993 Elbasan 6100 3704 2396 -9,672,792

16.3.1994 Durrës 4338 2000 2338 -30,575,414

12.9.1993 Elbasan 7500 6750 750 -94,131,000

1.1.1901 Durrës 2250 2100 150 -669,150

31.8.1994 Korçë 5028 4348 680 -14,840

26.12.2007 Berat 687 447 240

1.1.1994 Gjirokastër 7500 5583 0 -26,021,341

1.1.1996 Tiranë 15000 8042 2458 -36,688,174

21.1.1994 Tiranë 103680 49700 53980 -1,452,403,960

25.3.1994 Tiranë 16000 12100 2700 -345,552,200

SALI NJAZI DEDE

SALI NJAZI DEDE

HEKURAN HALILI

YLLI KOKONA

NEVRUZ SULO KARRIQI

Mihal Lala

NAZMI FAGU

Bujar Gjyzeli

Xhipe Korkuti

Nysret  Zhuka

Ismet Mene

MUSA BOKA

HANA SINA (SHEHU)

BESIM FAGU

13.9.1993 Korçë 1750 187 1483 -181,877

31.8.1994 Tiranë 10400 9640 20 -641,235,560

1.1.1901 Tiranë 10000 8200 1800 -544,665,800

1.1.1994 Tiranë 125 125 -6,628,875

22.2.1994 Korçë 178.85 178.8 -3,299,834

1.1.1901 Tiranë 9000 7500 1500 -15,168,000

1.1.1901 Tiranë 5360 1700 3660 -4,810,120

5.6.1995 Tiranë 28600 2157 9703 -3,836,714

1.1.1994 Vlorë 3000 2750 250 -354,750

6.10.1993 Vlorë 990000 5000 56000 -2,003,000

1.1.1996 Vlorë 18604 5000 5000 -52,115,000

5.4.1994 Durrës 256 256 4,903,680

Ali Çaçi

JONUS HOXHA

BEQIR BRARI

SPIRO NAKO

Ilo Rembeci

MURAT KUCI

JAKUP MUCA

BAFTJAR KONI

Zeko Sejkati

Arjan Puto

Thoma  Bodini

Pirro Kërçaku

27.7.1994 Vlorë 1300 1300

15.3.1996 Elbasan 4000 3200 800 -39,956,800

7.2.1995 Elbasan 3889 1000 -48,553,838

3.8.1997 Vlorë 967 877 90 -167,016

29.9.1993 Vlorë 7713 1713 6000 -3,706,536

1.1.1996 Fier 12000 10000 200 -17,496,909

1.1.1995 Gjirokastër 5698 4798 900 -7,756,344

1.1.1995 Gjirokastër 9623 8300 1323 -557,609

1.1.1995 Gjirokastër 4000 2750 1250 -68,500

1.1.1994 Gjirokastër 5149 4249 900 -202,916

24.8.1994 Korçë 7586 1890 5696 -2,244,680

9.8.1994 Korçë 4000 680 3320 -939,600

1.1.1994 Tiranë 23000 10893.9 9888.9 -357,419,550

5.4.1995 Korçë 892 848 44 -56,208

Lilo Toska

RESHIT KOBURJA

BEQIR YMER ASHIKU

Militjadh Kopali

Qendro Jovani

Mustafa Ymeri

Nevro Kasem Manaj

Fatime Pupe

Mufit Pupe

Sotir Leonidha Duda

Pellazg Beli

Hekuran Sulçe

SULEJMAN XHELEPI

Fazlli Zerani

9.2.1996 Tiranë 126 126

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

30.3.1994 Tiranë 7417 3197 4060 -210,777,077

5.8.1994 Tiranë 132 132 -7,000,092

1.1.1996 Fier 4434 3250 1184 -211,868

26.3.1996 Korçë 2500 430 2070 -359,850

29.10.1994 Vlorë 4200 3560 640 -8,496,800

28.3.1994 Durrës 39975 5000 7907 -91,555,921

1.1.1901 Fier 32500 10000 2250 -16,218,224

25.5.1995 Tiranë 116 116

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

VAJE MULLAJ (MULLAI)

ATIF TOPTANI

Mestan Resulaj

Agim Meka

Krsito Dhima

Franko Tufa

Tafil Bregu

MEVLUDE TURTULLAJ

30.8.1994 Elbasan 9308 1051 8257 -12,296,590

6.7.1995 Elbasan 3820 2780 1040 -34,866,760

24.3.1994 Tiranë 100000 65700 16270 -548,303,750

11.8.1994 Tiranë 7546 2893 3885 -83,866,486

17.9.1993 Vlorë 18604 5000 5000 -106,000,000

1.1.1994 Vlorë 6700 2000 4700 -11,541,900

FATUSHE VYSHKA

BASHKIM GJERGJI

LULZIM MEMA

trashëgimtarët

Bajram Hasani
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Data/ Dosje Qarku
Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar Data/ Dosje Qarku

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe  
e Njohur/ 
Mosnjohur VLERESIMI

Siperfaq
e e 
kthyer

Siperfaqe e 
kompensuar

20.12.1993 Vlorë 44400 18660 21340 -195,289,980

30.3.1994 Korçë 147 0

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

23.12.2014 Korçë 432 55.2 376.8 3,953,009

13.7.1994 Korçë 1208 490 718 -2,797,359

1.1.1993 Korçë 1200 1040 160 -10,680,240

31.3.1994 Korçë 17088 585 5453.5 -458,679

27.10.1993 Tiranë 29500 9192 15577 -21,627,008

19.8.1994 Shkodër 729 729 6,204,519

1.1.1901 Korçë 5425 1353 4072 -905,367

1.1.1996 Korçë 1176 213 385 -191,691

1.1.1901 Tiranë 7748 4160 2558 -95,133,376

1.1.1901 Tiranë 29064 1626 27438 -25,520,406

1.1.1901 Tiranë 4814 2314 850 -52,692,070

David Matathia, Mateo Matathia, 
Samuel Matat

Bedrie Berberi

Avni  Biba

Eliana Gusho, Irini Gusho, Roksani 
Gusho

Skënder Cabej

Zef Franja

Fuat Purbollari

Arefi Elmasllari, Farije Elmazllari, Nafije 
Elmaz

IBRAHIM XHAMETA

IBRAHIM XHAMETA

IBRAHIM XHAMETA

31.8.1994 Korçë 2900 900 2000 1,090,000

9.3.1994 Elbasan 10094 2814 7280 -37,695,420

28.10.1993 Shkodër 255 255 -1,683,135

23.6.1994 Tiranë 9105 2592.5 6512.5 -81,157,175

19.9.1994 Elbasan 9200 778 8422

1.1.1901 Tiranë 10020 3450 6570 -4,343,040

1.1.1993 Korçë 1947 1915 0 -13,609,251

1.1.1994 Korçë 1080 816 0 -8,353,296

31.8.1994 Tiranë 3000 150 2850 -3,087,450

25.8.1994 Tiranë 102 102 -1,207,476

1.1.1901 Fier 13300 10000 330 -2,163,666

1.1.1901 Tiranë 5587 4937 650 -193,137

12.7.1993 Vlorë 535 465 0 -902,280

4.10.1993 Vlorë 3000 131 2869 -816,293

13.10.1993 Tiranë 81500 10000 58982 -594,496,064

Rushan Brahimllari

FATMIR KACADEJ

Adnan Agai

SELIM LULI

HYSEN E KADRI TABAKU

SULEJMAN HAZIZ ISMAILI

Eftim Ziko

Violeta Ziko

MUSTAFA SINA

NIKO DAMO

Tomor Hoxha

XHEMAL SEFER HIDRI

Nuredin Çika

Nuro Hoxha

1.1.1994 Gjirokastër 10000 9200 800 -743,200

3.3.1994 Korçë 4747 1152 3265 -1,620,768

21.3.1996 Elbasan 10350 7400 2950 -102,723,100

27.8.1994 Shkodër 620 620 7,578,260

31.8.1994 Elbasan 5712 2400 3312 -29,365,536

2.5.1996 Korçë 6000 386 5614 -2,895,230

1.1.1901 Tiranë 18290 4732 13558 -103,968,676

1.1.1901 Tiranë 8300 310 7990 -3,629,530

1.1.1901 Tiranë 8000 2770 5230 -62,073,310

23.8.1995 Tiranë 6000 1300 0 -28,125,900

1.1.1996 Fier 2456 1960 496 -287,872

5.1.1996 Shkodër 273 273 -3,907,721

1.1.1901 Tiranë 11000 4350 6650 -98,643,450

21.9.1993 Tiranë 2586 200

10.11.1995 Shkodër 21531 19811 0 -239,619,026

Jorgo Bili

Asime Avdyl Braçe

SHPETIM LAMÇJA

Ymer Muhamet Dibra

MAHMUT MUSA STAMBOLLXHIU

Mitat Kacidhja

IBRAHIM XHAMETA

IBRAHIM XHAMETA

IBRAHIM XHAMETA

MUHARREM HUQI

Idai Sulaj

Angje Kadija

IBRAHIM XHAMETA

ALBERT HANXHARI

Bashkim Teli

8.5.1996 Tiranë 8880 8430 450 -560,570,430

1.1.1901 Tiranë 170640 42430.28 68209.72 -1,256,564,589

31.8.1994 Tiranë 7500 364 7136 -9,292,452

1.1.1901 Tiranë 36370 10000 20545 -28,735,840

1.1.1901 Tiranë 310000 51111 92358 -1,013,272,031

24.11.1993 Durrës 11505 27.7

12.10.1993 Durrës 62000 4338 5766 -11,583,822

12.10.1993 Durrës 56000 4382 5161.8 -80,148,321

5.4.1994 Durrës 528 148 380 4,919,100

9.5.1994 Tiranë 3800 1410 2390 -1,230,400

14.1.1994 Tiranë 23500 5966 1998 -192,582,276

20.5.1996 Tiranë 2957 2797 160 1,239,200

21.3.1996 Tiranë 5002 3968 1034 -29,086,502

KUJTIM, AVENIR KIKA

GANI LAMI

KAMBER HOXHA

Behixhe Karaboja

Bedri Kokomani

Bedri Kokomani

Preng Coku

XHEJE VERVALI

IBRAHIM LULI

SHAQIR KARABASHI

ABDYL JAUPI

1.1.1996 Vlorë 1500 1200 300 -102,300

21.5.1996 Elbasan 9825 9460 365 -113,235,940

30.8.1994 Korçë 3250 2385 465 -40,815

Spiridhula Kacai

IBRAHIM DAIU

Neki Bylyku (V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)

12.8.1994 Elbasan 2820 300 2520 -526,140

31.8.1994 Tiranë 3000 72 2928 -783,096

30.8.1994 Tiranë 3000 416 2786 -10,855,392

18.1.1994 Vlorë 5000 4122 878 -178,300

25.7.1994 Tiranë 150 150 -6,393,150

5.6.2007 Tiranë 30000 1900 20220 -117,331,340

27.2.1996 Korçë 7500 7260 240 -61,356,120

15.9.1993 Tiranë 5400 265 5135 -5,738,295

1.1.1996 Korçë 765 755 10 -19,220

1.1.1994 Gjirokastër 12403 11803 600 -15,961,418

1.1.1901 Tiranë 16000 9764 6236 -34,250,888

26.8.1994 Tiranë 189 189 -7,994,511

5.4.1994 Durrës 100 100 -484,500

1.1.1996 Vlorë 6000 4700 1300 -115,000

1.1.1901 Tiranë 314250 286050 28200 -5,066,255,250

1.9.1994 Durrës 114 114 1,475,730

HAMIT SADIK MOJSJA

RAMAZAN SINA

Vangjel  Papa

SADIK SHERA

Hasan Beqir Alla

Pandi  Gjika

SABAUDIN BOGDANI

Lutfi Ibi

Zariqi Shehu

SEID TAFAJ

ZENEPE CASLLI

Rexhep Molla

Thanas Stillo

MUSA DEMNERI

Ilia Kuqi

17.6.1996 Elbasan 8000 3500 2682 -42,898,000

1.1.1901 Tiranë 7500 5568 1932 -8,221,440

6.9.1994 Tiranë 1719 971 748 5,793,260

28.7.1994 Shkodër 320 320 3,911,360

1.1.1901 Fier 16000 3200 7400 -8,341,349

14.1.1994 Durrës 1777.75 1177.75 0 -11,719,790

14.3.1994 Vlorë 450 385 65 -536,735

1.1.1901 Vlorë 2963 2903 60 -4,056,216

26.3.1994 Vlorë 2000 1700 300 -60,400

5.4.1994 Durrës 101 101 1,934,655

1.1.1994 Korçë 531 491 40 -933,720

12.12.1994 Korçë 5000 4500 500 -50,000

1.1.1994 Korçë 2612 650 1962 -564,496

1.1.1995 Vlorë 1500 500 1000 -1,148,000

29.9.1993 Vlorë 2805 2685 120 -154,360

23.3.1994 Elbasan 650 350 -8,074,600

25.4.1996 Elbasan 6480 5276 1204 -65,904,304

19.2.1995 Shkodër 23922 1634 0 -14,752,742

1.1.1994 Korçë 3500 1500 1110 -77,520

1.1.1901 Durrës 7500 7500 -8,624,100

BASHKIM CERMA

MEXHIT URUCI

Naim Rraklli

Enver Zylja

Kamber Bregu

Kozma Nina

Irma Zaho

Kisha Autoqefale  Shqiptare

Jori Bekari

Ermira Kapuli

Hekuran Laçi

Lytfi Mersinllari

Lirie Pambuku, Myfit Pambuku

Vasil Shameti

Thanas Fotini

HYSEN KOTHERJA

RITVAN KANA

Bajram Cuciqi

Mendor Kolami

Dervish Arapi

23.3.1994 Tiranë 145 145

Subjekti konsiderohet 
i kompensuar per te 
gjithe sip. e njohur 
per kompensim

11.1.1995 Shkodër 13150 9160 3990 -74,410,260

31.8.1994 Tiranë 11000 10000 1000 -302,902,000

1.1.1995 Fier 15312 5786 5780 -2,839,204

1.1.1995 Fier 13031 3526 7330 -126,922

1.1.1901 Gjirokastër 1310 1160 150 -5,444,280

12.8.1994 Korçë 10500 9324 1176 -13,552,980

1.1.1901 Dibër 2928 2762 166 -7,102,430

IDRIZ BLAKÇORI (BLAKSORI)

Xhemal Uruci

MYSLYM BEKA

Ismail Klosi

Qemal Klosi

Bashkim Kadena

Mishel Cico

KADRI GJAPI

27.6.1994 Korçë 992 773 219 -1,029,765

24.8.1994 Korçë 2775 2135 640 -13,230

15.12.1995 Korçë 845.5 655.5 190 -1,215,810

1.1.1993 Vlorë 3000 740 2260 -1,630,400

31.8.1994 Shkodër 3588 850 150 1,276,650

9.5.1995 Korçë 1000 450 50 -25,350

30.8.1994 Tiranë 29540 16800 12740 -384,976,480

10.3.1993 Tiranë 20325 2000 0 -49,106,400

1.9.1994 Durrës 22654 10000 1265 -188,887,795

1.1.1996 Korçë 1974 1738 236 -5,756

1.1.1994 Korçë 1120 420 690 -84,720

Spirka Karanxha

LUAN LAHOLLI

Mergim  Collaku

Spiro Mustaqi

Zenije Luka

Enver Kollovozi

SKENDER BASHA

Jakup Kokonozi

Liljana Gurakuqi

Avdhulla  Pengu

Garip  Molla

1.1.1996 Korçë 2329 385 1944 -184,232

31.8.1994 Tiranë 28194 2795 9024 -1,880,429

31.8.1994 Tiranë 4120 1220 2900 -1,047,920

Jetmir  Muçllari

KUSHI, XHAVAIRE, FERID DEDA

ISUF ,ZENEPE QEROSI, ETJ
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Mes shoqërisë dhe dashurisë hapi ësh-
të i shkurtër, por pikërisht në momentin
që jeni gati për të hedhur hapin tuaj,
diçka do ju bëjë të hezitoni. Ndoshta
është një sinjal që të shmangni gabimet.
Analizoni dhe përgjigjen do ta merrni në
një mënyrë jo të drejtpërdrejtë.

DEMI

Do ktheheni pas një udhëtimi pune
ose për çështje biznesi me euforinë e
një personi që ka përfunduar diçka të
mirë dhe tani pret një çmim. Akoma
më frymëzues humori i atyre, që pas
një jave pune po përgatiten për një
fundjavë argëtuese.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Hëna  që  ka lon  në  shen jën  tua j  so t
t a k o n  v e t ë m  k u n d ë r s h t a r ë t .
Meg j i t hëse  do  bën i  t ë  pamundurën ,
n jë  k l imë  e  aca rua r  dhe  kon fuze  do
j u  k u n d ë r v i h e t .  N ë  b i z n e s  d o
pë rp iqen i  t ë  rea l i zon i  n j ë  p ro jek t  që
ju  en tuz iazmon  shumë.

Hëna në shtëpinë e dymbëdhjetë flet për
një analizë të vetvetes, duke ngacmuar
Diellin dhe Mërkurin, të lidhur me shen-
jën tuaj me një trekëndësh të mrekul-
lueshëm të ujit. Idealistë dhe pak vizio-
nar, edhe kur fl itet për politikë apo fi-
nanca, dukeni pak ëndërrimtarë.

Për personat e dashur do donit të kishit
pak më shumë kohë, por angazhimet në
punë shpesh ju dërgojnë jashtë shtëpisë
dhe sot është një prej atyre ditëve. Jeni
gjithmonë në kontakt me të dashurin tuaj,
edhe pse mund të jetë në anën tjetër të
botës.

Ken i  në  do rë  n jë  p ro jek t  i n te resan t ,
po r  pë r  f a t  t ë  keq  kush te t  p rak t i ke
nuk  j u  mbësh tes in ,  sh te ro jnë  fonde t
dhe  mbësh te t j a  e  duhu r .  Në  ç i f t  du -
h e t  m ë  s h u m ë  d i a l o g .  S q a r i m e t  e
munguara r rez iko jnë të  përkeqësojnë
rapo r t i n .

Biseda interesante,  por  bashkëbise-
duesi  është i  paparashikueshëm. Në
mënyrë që të ndiqni  mendimet e t i j ,
duhet të jeni  f leksibël  dhe të brakt isni
skemat  tua ja .  Kësh i l la  e  n jë  ko legu
është e vlefshme, duhet të përshtateni
me personat  që ju r rethojnë.

D ie l l i  dhe  Mërkur i  j anë  në  anën tua j
dhe  ju  f l as in  për  nd jen ja  të  ëmb la ,
a r t  dhe  fan taz i .  F ja la  kyç  e  d i tës  do
j e t ë  “ h a r m o n i a ” .  P u n ë  s t i m u l u e s e ,
s i d o m o s  n ë s e  n ë  s t a f i n  t u a j  ë s h t ë
d ikush  që  ju  in te reson  edhe nga  ana
emociona le .

Kohë të vështira për ata që kanë një aktiv-
itet privat: shumë taksa, ligje të pakup-
tueshme dhe një klientelë e pakët nga prob-
lemet financiare të momentit. Ndonjë ten-
sion në familje ose në çift do rëndojë pak
darkën, që mund të ishte më e lehtë.

Sekreti i harmonisë së mirë është dia-
logu. Nuk duhen diskutime të gjata, mjaf-
ton një frazë për të rregulluar ekuilibrin e
kompromentuar. Ambient profesional in-
teresant, por nuk jeni aq të sigurt sa duke-
ni, më mirë të jeni vigjilentë.

Mes afateve kohore dhe mungesës së dëshirës
për të nxituar, do arrini të gjeni një rrugë të
mesme. Keni kohë e mjaftueshme për të re-
flektuar, por jo aq shumë sa për të shmangur
dyshimet që keni. Të paktën në kuzhinë duhet
t’i jepni hapësirën e duhur partnerit.

So t  do  t ë  has i  pengesa  të  vog la .  Më
s h u m ë  a n g a z h i m e  n ë  p u n ë  p ë r  t ’ u
pë r fundua r  pa ra  f und javës ,  nd jehe -
n i  t ë  l odhu r !  Ken i  kaq  shumë pë r  t ë
bë rë  dhe  kohë  aq  të  ku f i zua r ,  saqë
n ë  f u n d  d o  a r r i n i  t ë  b ë n i  v e t ë m
g j ysmën  e  t y re .

Opinioni i   Ditës

Opinioni publik në
republikën parlamentare

NGA LILIANA HOXHA
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... të përgjithshëm,  ekzekutivi
është vetëm operator i specializuar
vendimmarrës.

Theksoj, i specializuar, sepse
Kryeministria zgjidhet kryesisht
si e tillë, jo me atribute specifike
pushteti, përndryshe do të kishim
të bënim me republikë kryeminis-
trore. Fatkeqësisht herë-herë jemi
ndodhur  para faktit që çështje të
kamufluara gjithfarësh kanë kalu-
ar përmes opinionit publik pa u
ndjerë masivisht, përveç
opozitëbërjes të njëtrajtshme me
të njëjtin ton, theks dhe fjalor për
çdo problem të madh apo të vogël,
aq sa ka humbur interesin e sh-
qiptarëve për t’u dëgjuar teksa dez-
informimi subversiv mbush të
gjitha hapësirat mediatike. Mirë-
po, çështjet sado të kamufluara për
“grand public” që zbriten në bazë,
sepse është ky problemi i ekzeku-
tivit, domethënë çka dhe si ata
duan që të kuptojnë e sidomos të
pranojnë shqiptarët edhe pse në
mungesën absolute të transpar-
encës, janë alarmante në cenim
shumë flagrant e të ndërgjegjshëm
të çështjes kombëtare.

Sepse askush nuk mund të
anashkalojë, siç pretendohet, fan-
tazinë e kryeministrit për presi-
dent të përbashkët Kosovë e Sh-
qipëri. Reagimet doemos që do ish-
in të furishme më shumë jashtë
vendit se sa brenda. Koha ecën, por
jo të gjitha çështjet ecin bashkë me
të, siç është çështja kombëtare
lidhur me kufijtë e marrëdhëniet e
fqinjësisë së mirë. Për pretendimin
e Shqipërisë së Madhe, ndonëse nji-
hej ndërkombëtarisht që ishte
vullneti i njëkohshëm i Enver Hox-
hës dhe i shqiptarëve të Kosovës,
politika faktike shqiptare ishte
tepër e kujdesshme për mos u ko-
mpromentuar sadopak (edhe në
lajmet e brendshme për Kosovën e
jo më në politikën e jashtme) si ir-
redentiste e separatiste,
domethënë si nxitëse për ndarjen
e Kosovës nga Serbia, siç ishte
atëherë alarmi i Serbisë e vëmend-
ja ndërkombëtare. Nuk mund të
gjesh një motiv që të mund të
shpjegojë “lehtësinë” për të fanta-
zuar pikërisht në momentet e poli-
tikëbërjes me interes kombëtar si
në rastin e 10-vjetorit të pavarësisë
së Kosovës nga kryeministri ynë,
gjë që s’do ta bënte dot as edhe një
fëmijë i zhytur në ëndërrime, por e
sigurt është që gjithçka ishte e
qëllimshme, edhe pse e rrezik-
shme. Më i thjeshti motiv që ia njo-
hin atij të gjithë shqiptarët, është
ta hedhë këtë ide në dukje fantomë,
i ndërgjegjshëm për të gjitha ko-
mplikimet, të cilat sipas tij, me
kohë i merr era, ama në histori të
mbetet nismëtari i bashkimit Kos-
ovë-Shqipëri.

Personalisht do të desha që të

mbetej me kaq motivi i kryeminis-
trit tonë “ëndërrimtar”. Sepse si
nën një orkestrim të zi përmbi sh-
qiptar, brenda dhe jashtë vendit,
hidhet në media brenda 24 orëve
ideja e ndarjes së Kosovës, deri
edhe harta që e ilustronte, sho-
qëruar me deklaratën e çudit-
shme të Vuçiç (si tek “Vrasje e
paralajmëruar” e Trwman Ca-
pott-it) që tha: “Në fund të prillit
do bëj të ditur publikisht çfarë
kam vendosur për këtë problem”.
Qëllimisht kjo çështje trajtohet e
mjegullt midis qenies dhe mosqe-
nies, me hartë që emetohet si lojë
fëmijësh, që t’i japë ekzekutivit
mundësinë e mosprononcimit
zyrtar. Ndaj nuk më pëlqen ta
tjerr para kohe, por duhet të ngre
zërin si cilido shqiptar Shqipërie
e shqiptar Kosove apo shqiptar di-
aspore, që askush nuk mund ta
dojë bashkimin e Shqipërisë me
Kosovën me kompromisin e faljeve
të trojeve të saj më të begata. Nuk
ka se si të jetë fantazios ky prob-
lem, kur paralelisht duke “luajtur
hartash” po me kaq “imagjinatë”

ndahet deti Jon (kupto “shitet”)
tërësisht në favor të palës greke,
maskuar me demagogjinë e rreg-
ullave dhe kritereve të mbivendo-
sura për të qorrollepsur opinion-
in publik në anashkalim flagrant
të institucioneve shtetërore të
specializuara për çështjen ko-
mbëtare, deri edhe atë të Presiden-
tit të Republikës. Nëse çështja e
ndarjes së Kosovës me hartën për-
katëse, të cilës i parapriu deklara-
ta fantazioze e Ramës (sepse bash-
kimi me Shqipërinë, sipas tri
palëve Beogradit, Prishtinës e Ti-
ranës është i mundur vetëm me
ndarjen e trojeve të Kosovës në
favor të serbëve, siç del nga anali-
zat mediatike) dhe ultimatumi i
Vuçiç, çfarë do të bëjnë sh-
qiptarët?! Sepse gjithçka është
dhënë paraprakisht që opinioni
publik të ambientohet me idenë e
të pranojë siç ka ndodhur rëndom
si një zgjidhje nga “lart”, duke
harruar që për çdo centimetër
katror të Kosovës është derdhur
gjak për ta ruajtur truallin e për
të fituar pavarësinë. Do të presin

shqiptarët të bëhet fakt i kryer, siç
po ndodh me “lojën e hartave” të
detit në favor të zonave ekonomike
të grekëve, duke lëshuar pasurinë
tonë kombëtare detare edhe me
kundërshtimin e specialistëve të
papolitizuar? Punohet pa pushim
në këtë drejtim. Politikëbërja
kryeministrore ka shërbyesit e vet
mediatike, të cilët në emër të “viz-
ioneve moderne”, siç ia atribuon
vetes kryeministri, guxojnë të
bëjnë sakrilegjin ta konsiderojnë
patriotizmin shqiptar si roman-
tizëm e më keq, si folklor i Mujit e
Halilit, që i ka ikur koha, me
qëllimin për të intimiduar cilindo
e sidomos specialistët për të ngri-
tur zërin me mendimet e tyre pro-
fesionale. Këtyre skllevërve të
kryeministrit u duhet të tallen me
dhimbjen shpirtërore që ndjejnë
shqiptarët për çdo qelizë të tokës
apo të detit të  shkulur nga e tëra,
siç do të ndjenin për çdo qelizë të
trupit të tyre të shkulur, madje pa
bisturi. Sepse kështu e do “loja”,
me hartë ose jo, gjithmonë me sub-
version.
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... të një grupi albanologësh të
shquar të Perandorisë Austro-
Hungareze, viti 1916.

Kur e lexon këtë vepër, të duket
sikur është shkruar sot, ndërko-
hë që është botuar në atë kohë dhe
që kryesisht trajton ngjarjet dra-
matike të motit 1914, si një kroni-
kë e përpiktë e asaj periudhe të
rëndësishme historike. Shtohen
vlerat shkrimore të botimit, edhe
nga parathënia e albanologut
Dr.Ludvig von Talloczy mbi veprën
dyvëllimëshe “Hulumtime iliro-
shqiptare”, përgatitur po nga
dr.Tallozczy për çështjen sh-
qiptare, që ishte kthyer në çështje
evropiane dhe për dijetarët e
monarkisë dualiste ishte bërë një
çështje nderi, si edhe një objekt
studimesh albanologjike të
çmuara për historinë e Shqipërisë.

Trajtesa historike “Principata
Shqipëri” na jep një tablo besnike
dhe poliedrike të problemit sh-
qiptar,  parë në marrëdhënie ndër-
shtetërore ballkanike dhe diploma-
tike evropiane, jo vetëm përgjatë
vitit 1914, por edhe më herët, me
shpalljen e aktit të Pavarësisë dhe
ngjarjet në vazhdim të vitit 1913.

Në vepër theksohet se ideja ko-
mbëtare, apo nacionalizmi, që përf-
shiu Evropën në shek.19-të për
formimin e shteteve unitare ko-
mbëtare, tek shqiptarët kjo ide
kombëtare ishte e dobët, mbeti
brenda disa drejtuesve intelektu-
alë dhe nuk arriti në një proces
zhvillimi të përgjithshëm për kr-
ijimin e shtetit komb. Krijimi i Sh-
qipërisë së pavarur nuk kishte
buruar nga vullneti i brendshëm
kombëtar, nuk ishte pjekur për
këtë stad.

“Shqipëria u krijua si shtet i
pavarur, bazuar në marrëdhëniet
e natyrës politike... Populli nuk e
kishte kuptuar ende rëndësinë e
detyrës që e priste” - shkruan au-
tori Karl Topia. Pra, Shqipëria e
pavarur, sipas tij,  ishte një akt i
rrethanave politike dhe i
zgjidhjeve diplomatike, që buron-
te kryesisht nga lidhja, interesat
dhe rivaliteti italo–austrohun-
garez, por edhe i Fuqive të Mëdha.

Sipas meje, autori përgjithë-
sisht nuk ka të drejtë plotësisht
për formulimin e kësaj teze, sepse
edhe faktori i brendshëm shqiptar,
qoftë ende i papjekur kombëtar-
isht, nëpërmjet lëvizjeve të rëndë-
sishme si Rilindja Kombëtare dhe
sidomos veprimtaria madhore e
Lidhjes Shqiptare të Prizrenit,
mandej edhe nëpërmjet person-
aliteteve të shquara shqiptare si
Ismail Qemali, Luigj Gurakuqi, Isa
Boletini, Mit’hat Frashëri etj., lu-
ajtën rolin e tyre të rëndësishëm
në shpalljen e pavarësisë në një
moment kritik ekzistencial për
kombin dhe shtetin shqiptar. Po të
mos ishte shpallur dhe publikuar
ndërkombëtarisht ky akt nga fak-
tori patriotik shqiptar, çështja sh-
qiptare nuk do të diskutohej dhe
njihej dhe Shqipëria as që do të fig-
uronte në hartën e botës. Natyr-
isht, më pas ishte faktori ndërko-
mbëtar, sidomos politika e Austro-
Hungarisë dhe e Italisë për mbësh-
tetjen, ngritjen dhe implemen-

timin e shtetit të ri shqiptar, me
gjithë kontradiktat edhe interesat
e ndryshme të jashtme dhe vësh-
tirësitë gati të papërballueshme të
brendshme shqiptare.

Pas rënies së Turqisë Evropi-
ane, Austro-Hungaria dhe Italia u
paraqitën si dy fuqi evropiane, për
krijimin e një Shqipërie të mëvet-
shme, gjithsesi për interesat e tyre
strategjike, në një sfond këndvësh-
trimi kombëtar shqiptar, si edhe në
një këndvështrim Adriatik. Ishte
fjala për zotërimin e Adriatikut
dhe ndalimin e përparimit të
sllavëve drejt Adriatikut, një çësh-
tje e rëndësishme për ta.

Këto interesa të ndërsjella
sollën njohjen dhe më pas statusin
organik të Principatës Shqipëri,
paraqitur nga Austro-Hungaria
dhe Italia në Konferencën e Am-
basadorëve në Londër, si edhe për-
pjekja, veçanërisht e Austrisë, për
kufijtë natyrorë të Shqipërisë, që
u cunguan po nga ajo konferencë
e Fuqive të Mëdha. Hapësirës sh-
qiptare etnike iu shkëputën pa-
drejtësisht territore dhe popullsi
të mëdha dhe iu dhanë si mëlçitë
në kandarin e kasapit, shteteve
fqinje: Serbisë, Greqisë, Malit të Zi,
duke e katandisur Shqipërinë në
një principatë, gjithsesi të garan-
tuar nga Fuqitë e Mëdha dhe me
në krye një princ të zgjedhur nga
ato fuqi. Shto më pas edhe përpjek-
jet imperialiste të Italisë për të re-

alizuar ëndrrën e vjetër romane të
zotërimit jo vetëm të Adriatikut,
por edhe të krejt Shqipërisë e më
gjerë.

Këto çështje janë cekur bukur
mirë në këtë studim, ndonëse ky
nuk është objekti i studimit, që në
fakt është viti i mbrapshtë 1914.
Studimi përqendrohet tek vendim-
marrja e Fuqive të Mëdha, roli i
KNK (Komisionit Ndërkombëtar
të Kontrollit në Shqipëri, të për-
bërë nga përfaqësues të gjashtë
Fuqive të Mëdha, përzgjedhja e
Princ Vidit, ardhja e tij në Shqipëri
dhe e oficerëve ndërkombëtarë
holandezë, zgjedhja dhe funksion-
imi i qeverisjes, si edhe ngjarjet
anarkike e tragjike të brendshme
të nxitura nga Turqia, Italia, Ser-
bia dhe Greqia për interesat e tyre
shovene, që më në fund çuan në
rrëzimin e regjimit princëror dhe
largimin e Princ Vidit. Gjithsesi,
Austro-Hungaria mbeti e vetmja
forcë madhore në mbrojtje të çësh-
tjes shqiptare.

Mendoj që studimi i ka dhënë
qartësisht dhe objektivisht këto
ngjarje të ndërthurura shqiptare,
ballkanike dhe evropiane, por në
një vështrim të përgjithshëm, pa u
thelluar më tej në ngjarjet, forcat
lëvizëse, pasojat katastrofike dhe
të ardhmen e Shqipërisë. Më së
shumti, në këtë botim është synu-
ar në paraqitjen e situatave në
këndvështrimin e politikës edhe

diplomacisë austro-hungareze,
duke theksuar me kurajë edhe një
farë zhgënjimi nga diplomacia e
saj, por edhe më shumë se kaq, nga
politikat antishqiptare e disa fu-
qive të mëdha dhe vendimmarrjes
së tyre, tek shkruhet tekstualisht:
“Kështu, fryma e helmuar e poli-
tikës evropiane kishte helmatisur
në mënyrë të turpshme vendin dhe
princin e tyre”. Ishte kjo politika e
Italisë, Rusisë, Francës, nëpërmjet
përfaqësuesve të tyre në Shqipëri,
por edhe Turqisë së mundur dhe e
vendeve fqinje, që nxitën anarkinë
dhe luftën civile, si edhe rrëzimin
e shtetit e largimin e princ Vidit.
Në mënyrë të veçantë, lëvizjet esa-
diste në Dibër dhe Shqipërinë e
Mesme, si edhe lëvizja antish-
qiptare për Vorio-Epirin, e ur-
dhëruar nga Greqia nëpërmjet
ushtrisë dhe bandave të armato-
sura të andartëve, me në krye
agjentët e saj Zografos, Karapanos,
Spiro Milo, Varatas e të tjerë, me
të cilët hyri në negociata e veprime
të gabuara edhe qeveria e Vidit dhe
KNK, duke e komprometuar veten
dhe çështjen shqiptare. Këto ng-
jarje janë dhënë me paanësi të ad-
mirueshme historike dhe janë
mësime të vlefshme për histori-
ografinë shqiptare. Mendoj që për
rebelimin antikombëtar proturk
të Shqipërisë së Mesme, ku kanë
dorë edhe emisarët e lartë turq,
edhe Esad Toptani, edhe politika

italiane dhe serbe, autori mund të
ishte thelluar më tepër, ndonëse
thekson me të drejtë e me fakte të
pakundërshtueshme se nuk ishte
një lëvizje fetare, por politike,
ndërkohë që nuk përmend krerët
kryesorë të rebelimit: Myftiu Musa
Qazimi, Qamil Haxhifeza, Alush
Lohja, Haxhi Qamili e të tjerë.

Autori i studimit, Karl Topia, na
jep me vërtetësi historike edhe per-
sonazhet dhe aktorët historikë të
asaj periudhe. Në mënyrë më të
plotë Princ Vidin, personalitetin e
tij dhe veprimtarinë shtetërore në
Shqipëri. “Ai nuk ishte i përgati-
tur për të bërë asgjë në situatat e
vështira shqiptare dhe për vendim-
marrjen jo në kohën duhur, duke
mos e njohur terrenin shqiptar”.

Autori nuk kursen as Ismail
Qemalin, liderin dhe proklamues-
in e Pavarësisë, që më pas u kom-
prometua me lëvizjen proturke për
një princ turk (çështja Grebeneja)
për të cilën u detyrua nga KNK të
jepte  edhe dorëheqjen, si edhe ide-
ja e tij e gabuar, kur u kthye nga
Italia në Durrës tek Princ Vidi, për
kantonizimin e Shqipërisë.

Autori paraqet me delikatesë
diplomatike edhe paaftësinë e
kryeministrit Turhan Pashë
Përmeti, që nuk ishte zgjedhja e
duhur, si edhe të ministrave të tij.

Me penelata të forta, autori jep
pikëpamjen e tij dhe të Austro-
Hungarisë për figurën e Esat Top-
tanit, politikat e tij personale dhe
tejet të dëmshme ndaj çështjes sh-
qiptare, lidhjen dhe shërbimet e
huaja dhe veçanërisht ndaj Italisë
në këtë kohë, intrigat dhe pabesinë
ndaj Princ Vidit, duke qenë min-
istër i tij. “Një natyrë intrigante,
dinake e dhunshme dhe energjike,
ai i shtrinte fijet e tij në çdo drejtim.
I parapëlqyeri i Italisë, ai nuk linte
gjë pa bërë në mënyrë që të sigu-
ronte mbështetje edhe nga xhon-
Turqit, edhe nga serbët dhe grekët,
për të mos harruar malazezët, me
të citët qysh prej rastit të dorëzim-
it të Shkodrës, ishte lidhur në
mënyrë të dyshimtë”, - shkruhet
në libër.

Vlerësim të lartë ka autori, me
shumë të drejtë, për oficerët holan-
dezë, për veprën dhe sakrificën e
tyre për Shqipërinë. “Secili prej
tyre është një hero” shkruan ai.
Ata jo veten ngritën dhe instruk-
tuan xhandarmarinë shqiptare,
por edhe luftuan edhe vetë dhe u
disa u vranë për lirinë dhe pavar-
ësinë e shtetit shqiptar. Ndërkohë,
krahas vlerësimit si hero, fajëso-
het koloneli Tomsoni për mar-
rëveshjen me Vorioepirotët.

Historia e vërtetë është e pam-
ëshirshme. Ne shqiptarët kemi
nevojë për të vërtetën historike
dhe ky botim i vlen historiografisë
shqiptare për të vërtetën historike
që jep.

Është edhe merita e përkthyes-
es dhe redaktores së botimit, Lind-
ita Komani, që ka studiuar në Aus-
tri, njëherësh atdhetare, por edhe
hulumtuese, zbuluese dhe studi-
uese e materialit historik. Ajo ka
bërë një përkthim model nga gjer-
manishtja, duke shqipëruar men-
dimin dhe njëherësh e ka pasuru-
ar botimin në shqip me shënimet e
saj për autorët, personazhet, ng-
jarjet, termat, frazeologjinë, idiom-
at, parathënien e saj dhe treguesit
e emrave në fund të librit, duke
sjellë kështu edhe ndihmesën e saj
në kulturën tonë.

Opinioni i   Ditës

Një studim i kronikës historike
(Sipas botimit në gjuhën shqipe “Principata Shqipëri”
i autorit Karl Topia, shqipëruar nga Lindita Komani)
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Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Kurrë s'e bëj gabimin e të debatuarit me njerëz, për
opinionet e të cilëve nuk kam respekt. (Edward Gibbon)

- I mençuri ka një prirje të fortë për të qenë i heshtur, dhe
aftësinë për të ruajtur një inventar të tërë sekretesh.
Zotësia dhe karakteri i tyre janë për t’u respektuar.

(Baltazar Gracian)

- “Fjalët e mira janë të shkurtëra dhe të lehta për t’u thënë,
por jehona e tyre është vërtetë e pafundme”

 Nënë Tereza
- Ka diferencë të madhe midis pëlqimit dhe dashurisë..

Nëse të pëlqen një lule e këput menjëherë, ndërsa kur e
do e 'ujit' dhe përkujdesesh për të gjithmonë.. Populli

- Gjithnjë mund të largojmë nga mëkati
një njeri që jeton dhe përpiqet.

(Gëte)

- Para se të jepemi me zemër pas
diçkaje, le të vëzhgojmë sa të lumtur
janë ata që tashmë e zotërojnë atë.

(La Roshefuko)

- A nuk duhet që dhënësi i lëmoshës t’i
jetë mirënjohës marrësit të saj? A nuk
është nevojë dhënia e lëmoshës? A
nuk është mëshirë marrja e saj?

(Fridrih Nice)

HORIZONTAL

1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë

34. Janë nofka.
38. Satelit i Jupiterit.
39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.

VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.
15. Flet për bëmat e kreshnikëve.

16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL
1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.
9. Eshtë edhe ai i rekordeve.

10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.
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